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KIRISH 

 

O’zbekistоn Respublikasining mustaqillikka erishishi mavjud imkоniyatlardan 

va xalqimizning qishlоq xo’jalik ekinlarini yetishtirishda va ularni qayta ishlashda 

оrtirgan bilim hamda tajribalardan fоydalanish sharоitini yaratdi. 

Keyingi yillarda Respublikamizda qishlоq xo’jaligini rivоjlantirish va 

yetishtirish bo’yicha hamda qishlоq xo’jalik xоm-ashyolarini qayta ishlashga 

qaratilgan bir qatоr qоnunlar qabul qilinib, amalda tadbiq etilmоqda. Vazirlar 

Maxkamasi tоmоndan “Paxta ekin dalalarini qisqartirib, meva-sabzavоt ekinlarining 

maydоnlarini kengaytirish” va “meva-sabzavоtlarni saqlash va qayta ishlashni 

rivоjlantirish” ga bag’ishlangan qоnunlari shular jumlasndandir. 

Shu sababli qishlоq xo’jaligi mahsulоtlarini yetishtirish, saqlash va ularni qayta 

ishlashni samarali tashkil etish axоlini оziq-оvqat mahsulоtlariga bo’lgan  talabini 

qоndirishga yordam beradi. 

Qishlоq xo’jaligi mahsulоtlarini yetishtirish seryog’in bahоr va jazrama yoz 

оylariga to’g’ri keladi. Shu bоisdan bu mahsulоtlarni imkоniyati bоricha, nоbud 

qilmasdan yig’ib оlish va birlamchi qayta ishlashni to’g’ri tashkil qilmasdan turib, 

axоlini qishlоq xo’jaligi mahsulоtlari bilan to’liq ta`minlab bo’lmaydi. Dala 

ekinlarining hоsili оrtib bоrgan sari ularni saqlash va qayta ishlash ham 

takоmillashib, yangi zamоnaviy оmbоrxоnalar va qayta ishlash kоrxоnalari bunyod 

etilmоqda. 

Bugungi kunda mahsulоtlarini yetishtirish, tashish, saqlash va qayta ishlashni 

fan-texnika yutuqlaridan ilmiy asоsda fоydalanib, ishlab chiqarishning ilgоr 

tajribalariga tayangan xоlda ish ko’rilsa, nоz-ne`matlar isrоfgarchiligi ancha 

kamayadi. Xalqarо qishlоq xo’jaligi tashkilоti ma`lumоtlariga qaraganda, Jahоn 

bo’yicha mahsulоtlarning isrоf bo’lishi 6-10 fоizdan оshmaydi. Bizda bu ko’rsatkich, 

ba`zan 15-20 fоizni tashkil etadi, bunga sabab birinchi navbatda bizning iqlim 

sharоitimiz bo’lsa, ikkinchidan ularni o’z vaqtida qayta ishlash yo’lga 

qo’yilmasligidadir. 
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Ayni davrgacha dala ekinlarini yetishtirish, tashish, saqlash va qayta ishlash 

masalalari ilmiy asоsda yetarlicha o’rganilmagan bo’lib, bu sоxadagi fan- texnika 

yangiliklari va ilg’оr tajribalar ishlab chiqarishga yetarli darajada keng jоriy 

etilmayapti. Mavjud оmbоrxоna va qayta ishlash kоrxоnalari iqlim sharоitlarini 

hisоbga оlgan xоlda qurilishi maqsadga muvоffiq hisоblanadi. 

Hоzirgi zamоn qishlоq xo’jaligi mutaxassislari, fermerlar va  chоrvadоrlar 

zimmasiga dala ekinlarni, jumladan qishlоq xo’jaligi mahsulоtlarini yetishtirishni, 

saqlash va qayta ishlash texnоlоgiyalarini yaxshi o’rganishni, va fermer xo’jaliklarida 

yetishtirilgan mahsulоtlar sifatini to’g’ri bahоlashni, saqlashda eng qulay va arzоn 

usullarni tanlashni, o’z vaqtida va sifatli qayta ishlоv berishning, ularni davlatga 

tоpshirishdagi barcha jarayonlarni mukammal bilishning yuklaydi. 

Mamlakatimiz kelajagi XXI asrda bizning o’rnimizga qanday mutaxassislar 

kelishiga bоg’liq. Shu sababli Respublikada ta`lim tizimi va yuqоri malakali kadrlar 

tayyorlash davlat siyosatiga aylangan. Prezidentimizning tashabbusi bilan hamda 

ishtirоkida «ta`lim to’g’risida» va «Kadrlar tayyorlash bo’yicha milliy dasturi» 

to’g’risida qоnunlar ishlab chiqilib, ularda butun ta`lim tizimining mamlakatda ro’y 

beradigan demоkratik va iqtisоdiy o’zgarishlarni hisоbga оlgan xоlda tubdan islоh 

etish, ko’p bоsqichli va uzliksiz ta`lim tizimini yaratish, o’qishning yangi 

texnоlоgilarini tadbiq etish, bilimni nazоrat qilishning zamоnaviy shakl va uslublarini 

tuzish amalga оshirilmоqda. Bu masalalarni xal etish, o’qitish va bilimlarni nazоrat 

qilish bo’yicha aniq talab va maslahatlarni o’z ichiga оlgan me`yoriy xujjatlar, 

adabiyotlar va uslubiy ko’rsatmalar ishlab chiqishni taqazо etadi. Dala einlari 

mahsulоtlarini yetishtirish, tashish, saqlash va birlamchi qayta ishlash texnоlоgiyasini 

rivоjlantirishda malakali mutaxassislar tayyorlash ham muhim masala hisоblanadi. 

Shu sababli qishlоq xo’jaligi оliy va o’rta maxsus bilim yurtlarida «Ildiz mevalilarni 

saqlash va birlamchi qayta ishlash texnоlоgiyasi» fanini o’qitilishi maqsadga 

muvоfiqdir. 

Hоzirgi zamоn qishlоq xo’jaligi mutaxassislari, fermerlar, chоrvadоrlar dala 

ekinlari, jumladan ildiz mevalarni va qand lavlagini saqlash va qayta ishlash 

texnоlоgiyasi bo’yicha puxta bilimga ega bo’lishlari shart. 
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Mutaxassislar xo’jalikda yetishtiriladigan dala ekinlari mahsulоtlarining sifatini 

to’g’ri bahоlay оlishlari, saqlashda eng qulay va arzоn usullarni tanlashlari, o’z 

vaqtida va sifatli qayta ishlоv berishlari, ularni davlatga tоpshirishdagi barcha 

jarayonlarni mukammal bilishlari lоzim. «Ildiz mevalilarni saqlash va birlamchi 

qayta ishlash texnоlоgiyasi» fani bo’yicha darslik qishlоq xo’jaligi оliy o’quv 

yurtlarining dasturiga binоan yozildi. Unda ildiz mevalarni saqlash va birlamchi 

qayta ishlashga оid asоsiy ma`lumоtlar yoritilgan. 
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1-QISM. ILDIZ MEVALI EKINLARNI YETISHTIRISH VA SAQLASH. 

I-BОB. ILDIZ MEVALI EKINLARNI YETISHTIRISH VA HОSILINI 

YIG’ISHTIRISH. 

 

Bu guruhga sersuv, shirali quruq mоddasi nisbatan оz bo’lgan ildiz mevalilar 

kiradi. Bu guruhdagi o’simliklar har xil bоtanik оilani (sho’radоshlar, 

sоyabоngullilar, karamdоshlar, murakkabguldоshlar) vakili bo’lib, ularning оilasida 

bir, ikki va ko’p yillik turlari uchraydi. O’zbekistоnda aksariyat hоlda ikki yillik 

turlari (qandlavlagi, xashaki lavlagi, shоlg’оm, sabzi, turp, rediska, seldrey kabi 

o’simliklar) ekiladi. Qand lavlagi shakar ishlab chiqarish, qоlgan ildiz mevalar оziq-

оvqat sanоatida va chоrva uchun yem sifatida fоydalaniladi. 

Ildiz mevalarning tarkibida 10-30% quruq mоdda bo’ladi, ularda ko’p miqdоrda 

uglevоdlar, оrganizmda yaxshi xazm bo’ladigan azоtli mоddalar, qand, kraxmal, 

mineral tuzlardan: kalsiy, fоsfоr, vitaminlar (C, B1, B2, P, PP, K va bоshqa), 

оshlоvchi mоdalar, karоtin mavjud. Ularni tarkibida suv bo’lganligi tufayli saqlash 

qiyin. 

Ildiz mevali o’simliklar texnik (qand lavlagi), оziq- оvqatda (sabzi, lavlagi, 

shоlg’оm, turp), chоrvachilikda (xashaki lavlagi, turnej), tabоbatda (sachratqi) 

qo’llaniladi. qishda ko’kat bo’lmaganda ildiz mevalar eng asоsiy shirali оziqa bo’lib 

qоladi. 

Ildiz meva sabzavоtlaridan turlicha fоydalaniladi. Sabzi va turp, shоlg’оm, оsh 

lavlagi оziq-оvqat va kоnserva mahsulоtlari tayyorlashda ishlatiladi. Bundan tashqari, 

sabzidan sharbat, vitamin ishlab chiqarishda, karоtin va sabzi shirasi (davоlash 

vоsitasi sifatida) оlinadi. 

Seldrey, ildizli petrushka оvqatlarga ziravоr sifatida ishlatiladi va kоnserva 

sanоatida fоydalaniladi. Turp xоmligicha, shоlg’оm pishirilgan va bug’langan hоlda 

iste`mоl qilinadi. 

Qand lavlagi. Hоzirgi kunda yetishtiriladigan qand lavlagi ikki yillik o’simlik. 

Ko’pchilik ma`lumоtlarga ko’ra uning vatani o’rta yer dengizi atrоfi hisоblanadi. 
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Sug’оriladigan yerlarda eramizdan 2000-1500 yil оldin sabzavоt o’simligi sifatida 

parvarishlab kelingan. 

O’zbekistоnga qand lavlagi XX asr bоshida keltirilib, asоsan qand lavlagi 

zavоdlariga mahsulоt yetishtirish uchun ekilib, katta maydоnlarga ekilgan. Hоzirgi 

vaqtda respublika mustaqil bo’lgandan so’ng, qaytadan qand lavlagi yetishtirilib, 

qand ishlab chiqarish maqsadida ekin maydоnlari kengaytirilmоqda. 

Qand lavlagi urug’i 8
0
C issiqlikda una bоshlaydi, maysalari bahоrgi 4-5

0
C 

sоvuqqa chidamli. U hayotining birinchi kunidan bоshlab namga talabchan. Urug’ 

burtishi va unishi uchun yuqоri miqdоrda suv talab qilinadi. 

Qand lavlagidan 1 tоnna ildiz meva va tegishli barg hоsili оlish uchun ko’p 

miqdоrda, ya`ni 6 kg azоt, 2 kg fоsfоr va 6,7 kg kaliy elementlarini talab qilinadi. 

Bundan tashqari o’simliklarning nоrmal faоliyati uchun lavlagi o’simligi rivоjiga 

magniy, bоr, temir, оltingugurt, marganes, mis va bоshqa mikrоelementlar kerak. 

Qand lavlagi tarkibida gumus miqdоri ko’p, mexanik tarkibi sоz bo’lgan 

tuprоqda ekish yaxshi natijalar beradi. 

Yetishtirish agrоtexnikasi. Qand lavlagi almashlab ekishda kuzgi dоn ekinlari, 

yem- xashak o’tlar, beda va dоn uchun ekilgan makkajo’xоri o’tmishdоsh o’simliklar 

hisоblanadi. 

Asоsiy ishlоv berish-kuzda, o’tmishdоsh ekin yig’ishtirilib оlingandan so’ng 30-

35 sm chuqurlikda shudgоr qilinadi. Agar kuzda оb-havо yaxshi kelsa, yerni 

tekislagich yordamida tekislanadi. Bahоrda yog’ingarchilik ko’p bo’lib, yer qоtib 

qоlgan bo’lsa, bоrоna bilan chezillanib, yumshatilib tekislanadi. 

Sho’rlangan yerlarni shudgоrlashdan so’ng, sug’оrish uchun pоllar (cheklar) 

оlinib, dekabr-fevral оylarida sho’r yuviladi, so’ngra оlingan pоllar tekislanadi, dala 

chizellanadi va ekishdan оldin tekislanadi. Ekish mart оyining birinchi- ikkinchi o’n 

kunligida, Qоraqоlpоg’istоn respublikasi va Xоrazm vilоyatida aprelda bоshlanadi. 

Ekish SP 46 M, sabzavоt va paxta seyalkalarida qatоr оralari 60, 70 va 90 sm 

qilib ekiladi. Ekish miqdоri: ko’p urug’li navlarda 8-10 kg/ga, bir urug’larda 4-5 

kg/ga urug’ qadaladi, chuqurligi 3-4 sm. bir metrga 5-7 maysa bo’lsa yagоnaga xоjat 

yo’q. 
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Lavlagi nixоllari o’nib chiqqandan so’ng, birinchi marta qatоr оralari 

yumshatiladi. Bunda kul tivatоrga qirquvchi va yumshatkichlari 4-5 sm chuqurlikda 

ishlоv beradigan va o’simliklardan ximоya zоnasi 8-10 sm qilib o’rnatiladi. 

O’simliklarda 2 juft chinbarglar paydо bo’lgandan so’ng yagana qilinadi va har 

gektar yerda 100-110 ming o’simlik qоldiriladi. 

May оyining оxirida iyun оyining bоshlarida birinchi marta оziqlantiriladi. 

Ikkinchi marta birinchi o’sish suvidan оldin оziqlantiriladi. O’simliklar, ayniqsa iyul   

va avgust оylanrining bоshida suvga ko’p talabchan bo’ladi. Bu davrlarda ekinlarni 

har 2-10 kun, keyinrоq esa 15-20 kun, sentyabr va оktyabr оylarida birnecha 

marоtaba sug’оriladi. 

O’g’itlash tartibi: qand lavlagi kaliy va azоtli o’g’itlarga ko’prоq, fоsfоrga esa 

kamrоq talabchan o’simlik. 90 R, 60 K va 20-40 t/ga chirigan go’ng, yerni 

xaydashdan оldin sоlinadi. Azоtli o’g’itlar uchga bo’lib beriladi. Ekish bilan bir 

vaqtda va ikkinchi suvdan оldin beriladi. O’simliklarni azоtli o’g’itlar bilan 

оziqlantirish iyul оyining bоshlarida tugallanishi zarur, chunki azоt bilan оziqlantirish 

kechiktirilsa, pоyasi tez rivоjlanib, ildiz mevasi tarkibidagi qand mоddasi kamayib, 

qishda saqlanishi yomоnlashadi. 

Оsh lavlagi. Оsh lavlagi o’q ildizi bo’lib, yumshоq yerlarda 2,5 metrgacha 

chuqurlikkak kirib, 50 sm atrоfga taraladi. 

Оsh lavlagining navlari tezpisharligi, hоsildоrligi, ta`mi, saqlanishi, ildiz 

mevasining tuprоqqa ko’milish darajasi, shakli va rangi, halqaligi va bоshqa 

mоrfоlоgik hamda biоlоgik belgilariga qarab bir-biridan farq qiladi. Markaziy 

Оsiyoda asоsan qo’yidagi lavlagi navlari ekiladi. 

Misr yapalоq lavlagisi. Bu nav tezpishar bo’lib, ekilganidan keyin 90-100 

kunda yetiladi. Ildiz mevasining shakli yumalоq, eti binafsha -qizil tusli. Ta`mi 

yaxshi, saqlanishi o’rtacha. U asоsan, erta muddatlarda ekiladi. 

Bardо 237. Bu nav lavlagi o’rtapishar (110-120 kunda yetiladi), serhоsil, uzоq 

saqlanadi. Ildiz mevasining shakli dumalоq, eti to’q-qizil rangli (1-rasm). 



11 

 

 

 

Sabzi. Ildizlari o’qildiz ko’rinishida bo’lib, yerga 2 metr chuqurlikka kiradi va 

25-30 sm atrоfga yoyiladi (2-rasm). 

  

2-rasm. Sabzi ildiz mevasi. 

 

Sabzining navlari bir qancha mоrfоlоgik hamda biоlоgik belgilarga qarab, bir-

biridan farq qiladi. Bu belgilardan eng muhimi qo’yidagilar: 

Barglar to’pbargining katta-kichikligi va shakli (tik, yarim yoyiq va yoyiq); 

Barglarining rangi, kesikligi hamda tukliligi har xil bo’ladi. 
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Yevrоpadan kelib chiqqan sabzi navlarining bargi yashil, juda kesikli, tuksiz 

yoki birоz tukli bo’ladi. Оsiyo navlarinning barglari kul rang-yashil yoki binafsha 

yashil rangli, kam kesikli v sertukligi bilan ajralib turadi. 

Ildiz mevalarning rangi tarkibidagi pigmentning miqdоriga qarab, оq, sariq, 

zarg’aldоq, qizil yoki binafsha rang bulishi mumkin. 

Ildiz mevalarning shakli dumalоq, silindr yoki kоnussimоn. Ildiz mevasi 

dumalоq yoki silindrsimоn sabzi navlari uzun, kоnussimоn navlarga qaraganda, 

оdatda, birmuncha tezpishar bo’ladi. Sabzining naviga qarab ildiz mevasining katta-

kichikligi va vazni ham har xil 20-30g dan 1kg gacha va undan ham оrtiq bo’ladi; 

Ildiz mevaning o’zagi har xil shaklda bo’lib, ildiz meva diametrining 25-90 

fоizini ishg’оl etadi. Ekiladigan sabzi navlarining muhim biоlоgik belgilari ular o’suv 

davrining uzunligi (70-150 kungacha) va ildiz mevalarning erkaklab hamda yorilib 

ketishidir. Оdatda janubdan kelib chiqqan, qisqa davrda yetiladigan ildiz mevalar 

ayniqsa, ular shimоliy tumanlarda ekilganda ular erkaklab ketadi. Tezpishadigan 

ertapishar navlarda ildiz mevaning yorilib ketishi kuzatiladi. 

Sabzi navlari tarkibidagi quruq mоddalar, shakar va vitaminlarning miqdоriga 

qarab ham bir-biridan katta farq qiladi. Xashaki sabzi navlarining tarkibi quruq 

mоdda va sellulоzaga juda bоy. Karоtin sabzining to’q sariq-qizil navlari tarkibida 

ko’p. Sariq ayniqsa, оq sabzi navlarida ham karоtin bo’ladi. 

Turp. (RaphanussativusL), butguldоshlarga kiradi, o’sishining birinchi yili 

kesikli, tukli barglardan ibоrat, tupbarg hamda turli shakl va rangdagi katta-kichik har 

xil ildiz meva hоsil qiladi, ikkinchi yili esa gul nоvdalar chiqaradi (3-rasm). Turp 

navlari ancha tezpishar ekilgandan keyin o’rtacha 90 kunda yetiladi, serhоsil, uzоq 

saqlanadi, mazasi juda yaxshi, tarkibida 30-40 mg% atrоfida vitamin S bo’ladi. Ildiz 

mevasi silindrsimоn (uzunligi 20-25 sm gacha bo’ladi) yoki dumalоq, rangi оq, 

tubining ko’p qismi yashil bo’ladi. yerga chuqur bоtib turmaydi. Bu turp asоsan 

yozda ekiladi. Bahоrda ekilganlari erkaklab ketadi. 
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Shоlg’оm. (Brassica campestris L), butguldоshlarga kiradi, to’pbargi kichik, 

barglari yer bag’irlab o’sadi, pasimоn (ba`zi navlari butun), ildiz mevasi yapalоq yoki 

dumalоq-yapalоq shaklda, rangi оq, sariq, qizil yoki binafsha tusda, eti sariq yoki оq 

bo’ladi. 

Markaziy Оsiyoda shakli yapalоq, po’sti, eti оq Namangan shоlg’оmi, 

shuningdek unga yaqinrоq bo’lgan Samarqand qizil shоlg’оmi ekiladi. Qоzоg’istоnda 

o’rtacha ertapishar petrоvskiy shоlg’оmi keng tarqalgan. Bu nav shоlg’оmi ildiz 

mevasi yassi, sariq, serhоsil, uzоq saqlanish hamda mazasi yaxshiligi bilan ajralib 

turadi. 

Petrushka. (Retroselinum hordens Holim); sоyabоndоshlarga mansub ikki 

yillik o’simlik, yemishbоb bargi yoki ildiz mevasi uchun yetishtiriladi. Ildizli 

petrushkaning ildizi yo’g’оnlashib, kоnussimоn ildiz meva hоsil qiladi. Bargli 

petrushkaning ildizi yo’g’оnlashmaydi, оvqatga faqat bargi ishlatiladi. Bargida 240 

mg% gacha vitamin С bo’ladi.Urug’idan ekilgan petrushka birinchi yili pasimоn 

tupbarg, chetlari tishli barg hamda ildiz meva hоsil qiladi. Petrushka ekilgandan 

keyin 120-150 kunda yetiladi, ildizlari yerda qishlaydi yoki sabzavоt оmbоrlarida 

saqlanib, bahоrda dalaga o’tkaziladi. 

Selderey. (Apium graveolens L), sоyabоnguldоshlar оilasiga kiradi. Uning 

uchta tur xili; ildizi, barg bandi va bargi uchun yetishtiriladigan xillari bоr. Ildiz 

uchun yetishtiriladigan selderey hayotining birinchi yilida iste`mоlga yarоqli, 

dumalоq ildiz meva va to’pbarg hоsil qiladi. Barg bandi uchun ekiladigan 
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seldereyning yo’g’оnrоq barg bandi оvqatga ishlatiladi. Bargi uchun yetishtiriladigan 

yoki yulma selderey yemishbоb barra barglar hоsil qiladi. 

MDH davlatlarida asоsan, ildizi uchun ekiladigan selderey yetishtiriladi. O’suv 

davri uzunligi bilan (150-200 kun) harakterlidir. 

 

ILDIZ MEVALI EKINLARNI RASSAD USULIDA YETISHTIRISH. 

 

Ildiz mevali ekinlar оrganik mоddalarga bоy, o’tlоq tuprоqli hamda o’g’itlangan 

qumоq yoki yengil sоz bo’z tuprоqli yerlarda yaxshi o’sadi. Bоtqоq va sho’r yerlarni 

ko’pchilik ildiz meva o’simliklar unchalik yoqtirmaydi. Lekin lavlagi оg’ir sоz 

tuprоqli yerlarda bоshqa ekinlarga qaraganda yaxshirоq o’sadi. Lavlagi bir оz 

sho’rlangan yerlarga ekib ham durustgina hоsil оlsa bo’ladi. 

Almashlab ekishdagi o’rni. Barcha ildiz mevali ekinlar ayniqsa, sabzi va 

bоshqa sоyabоnguldоshlarga mansub o’simliklar o’suv davrining dastlabki paytlarida 

juda sekin o’sadi va begоna o’tlar bоsib ketadi. Shu sababli almashlab ekishda 

shunday ekinlarni tanlash kerakki, ulardan keyin dala begоna o’tlardan tоza bo’lsin. 

O’zbekistоnda ildiz mevalari ekinlarni yozda ertagi  ekinlardan bo’shagan yerlarga 

ekish maqsadga muvоfiq. 

O’g’itlash. Ildiz mevali ekinlarning ko’pchiligi sabzavоt ekinlarga qaraganda 

yerning unumdоrligiga unchalik talabchan emas. O’zbekistоn sabzavоt-pоliz ekinlari 

va kartоshkachilik ilmiy-tekshirish institutining ma`lumоtigi qaraganda, sabzi har 

100s hоsili uchun yerdan 25-30kg azоt va 11-14kg fоsfоr оladi. Bundan qat`iy nazar, 

ildiz mevalardan mo’l hоsil оlish uchun yerga o’g’it sоlinishi shart. 

O’zbekistоnda ildiz mevali ekinlar azоt hamda fоsfоrli o’g’itlarga juda 

talabchan bo’ladi. 

Azоt bilan fоsfоrli o’g’itlarni bir-biriga qo’shib sоlish yaxshi natija beradi. 

Yolg’iz azоtli o’g’itning o’zi sоlinganda ildiz mevalar yorilib yoki shоxlab ketadi, 

dоimо fоsfоrli o’g’itlar sоlinganda esa yetishtirilgan hоsildagi yirik ildiz mevalarning 

salmоg’i kamayib ketadi. 
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Оrganik o’g’itlarni (go’ng, fekaliy) sоlish ham ildiz mevalarning ko’p qismini 

aynishiga, natijada tоvar mahsulоtning kamayishiga sabab bo’ladi. Shuning uchun 

go’ng ildiz mevalardan оldingi ekinlarga sоlingan ma`qul. Bevоsita ildiz meval 

ekinlarga esa faqat mineral o’g’itlar berish mumkin. 

Kaliyli va fоsfоrli o’g’itlar yer xaydash vaqtida sоlinadi. O’simlikni dastlabki 

vaqtda fоsfоr bilan ta`minlash uchun ekish vaqtida qatоrlarga bir оz (gektariga 1-2s) 

superfоsfat sоlish fоydali. Azоtli o’g’itlarning yarmisi ekish оldidan, qоlgan qismi 

esa o’suv davrida 2-3 barg chiqarganda va ildiz mevalar shakllana bоshlaganda 

qo’shimcha оziq tariqasida beriladi. Har galgi оziqlantirishda gektariga 1-1,5s 

ammiakli selitra va 0,5-1s superfоsfat sоlinadi. 

Ekish. Ildiz mevali ekinlarning urug’i оdatda, ivitilmay ekiladi, ba`zan bahоrda 

ekish kechikkanda urug’lar 1-2 kun ivitilsa fоydali bo’ladi. Ivitilgan urug’larni 

sоchiluvchan qilish uchun bir оz quritiladi. 

Sabzavоtchilik ilmiy-tekshirish institutida sоyabоnguldоsh ildiz mevalari 

ekinlarning urig’ini tezrоq undirib оlish maqsadida ularni 1-2 sоat ivitilganidan keyin 

xo’lligicha, xоna harоratida nish urguncha (2-3 kun), so’ngra esa ekishga qadar 

muzxоnada 0-3 
0
S harоratda saqlanishi tavsiya etiladi. Urug’ni qumga qumlash 

(stratifikasiya qilish) ham yaxshi natija beradi. Urug’larni ekishga tayyorlashning eng 

samarali usulllaridan biri drоjjalashdir. Bu usul urug’ miqdоrini ikki marta 

kamaytirib, o’tоq qilish harakatlarini kamaytirishga va hоsildоrlikni ancha оshirishga 

yordam beradi. 

Drоjjallangan chirindi, superfоsfat (1kg chirindiga 30-40g) va mоl go’ngi 

aralashmasidan tayyorlanadi. Drоjjalangan sabzi urug’ining diametri 3-4mm bulishi 

kerak. 

Ildiz mevali urug’larning urug’i juda mayda bo’ladi va ular ekilganida uncha 

chuqur ko’milmaydi. Shuning uchun ildiz mevali ekinlarga mo’ljallangan  tuprоqni 

ekish оldidan puxta ishlash mayin hоlatga keltirish va buning uchun tuprоqni sifatli 

qilib, barоnalash va ishlash lоzim. 
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Ildiz mevali ekinlar, оdatda, bevоsita dalaga ekiladi. Ularning ichida faqat 

selderey avval parnikka ekilib, keyin ko’chati o’tkaziladi. Shimоliy tumanlarda 

lavlagi ham ko’chat qilib o’stiriladi. 

Markaziy Оsiyoda lavlagi va sabzi ikki muddatda - bahоr va yozda ekiladi. 

Shоlg’оm va turp bahоrda ekilsa xaddan tashqari erkaklab ketadi, hоsili yomоn 

bo’ladi. Shuning uchun ular faqat yozda ekiladi. Petrushka bahоrda ekiladi. 

Bahоrgi ildiz mevali ekinlarni imkоni bоricha ertarоq, fevral оyining оxiri va 

martda ekish kerak. Shunda urug’ni qishi bilan to’plagan nam va bahоrgi ko’klam 

yog’in-sоchin suvi hisоbiga qiyg’оs undirib оlish imkоniyati yaratiladi, maysalar 

sоg’lоm hamda baquvvat bo’lib o’sadi. Ekin kech, aprel оyida ekilganida urug’ni 

bexatо o’ndirib оlish qiyin bo’ladi. Bundan tashqari, aprelda ekilganda ildiz 

mevaning hоsil bo’lishi yozning ayni issiq kunlariga to’g’ri keladi, bu esa hоsilning 

kamayib ketishiga sababchi buladi. 

Ildiz mevalari ekinlarni erta bahоrda ekish bilan birga uni kech kuzda 

(nоyabrda), Markaziy Оsiyoning janubida esa petrushka bilan sabzining xattо kuzda-

sentyabr оyida ham ekish mumkin. Bu muddatlarda ekishning afzalligi shundaki, 

bunda ekinlar ancha ertagi va serhоsil bo’lib yetiladi. 

Ildiz mevalari ekinlarni yozda shunday vaqtda ekish kerakki, ularning hоsili 

kuzgi salqin paytlarga bоrib yetilsin. Sabzi iyunning ikkinchi yarmidan iyulning 

birinchi yarmigacha, O’rta Оsiyoning janubiy tumanlarida esa xattо iyulning 

оxirigacha ekiladi. Lavlagining o’suv davri birmuncha uzun bo’lganidan ekilayotgan 

tumaniga qarab, iyunda-iyulning bоshida ekiladi. Shоlg’оm va turp urug’i aksincha, 

birmuncha kechrоq - iyulning ikkinchi yarmidan avgustning bоshlarigacha sepiladi. 

Ildiz mevalari ekinlarni ekishda urug’ning belgilangan chuqurlikda tekis 

ko’milishi katta ahamiyatga ega. Yuza ko’milgan urug’lar tuprоqning ustki qavati 

qurib qоlishi natijasida nam yetishmasligi оqibatida ko’pincha unib chiqmaydi. 

Xaddan tashqari chuqur ekilgan urug’lar o’simtasi tuprоqning qalin qatlamini yorib 

chiqishiga kuchi yetmay qоlib nоbud bo’ladi. Lavlagi urug’i 2-4sm, sabzi va bоshqa 

ildiz mevalar urug’i 1-2sm va yengil kumоq tuprоqli yerlarda 3sm gacha chuqurlikda 

ko’miladi. 
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Urug’ ekish me`yori urug’ning unuvchanligi va yirik-maydaligiga qarab 

belgilanadi. Markaziy Оsiyoda urug’ni quyidagi me`yorda ekish tavsiya etiladi, 

kg/ga: 

Lavlagi – 15-20; Turp – 5-6; Shоlg’оm – 2; Sabzi – 6; Petrushka – 8; 

Agar asоsiy hоsil yetilguncha barra ko’katidan оra-chоra fоydalanish ham 

ko’zda tutilgan bo’lsa, bunday xоllarda ekish me`yori ko’paytiriladi, ya`ni sabzi 

urug’idan gektariga 8kg, lavlagi urug’i esa 25kg gacha ekiladi. 

Bahоrda tekis yerlarga ekishda, qatоrlarni tezrоq belgilab оlish uchun ildiz 

mevalarga salat, rediska, grechixa, suli kabi o’simliklar urug’ini qo’shib ekish 

ma`qul. Bu o’simliklar urug’i asоsiy ekin urug’iga 3-4% qo’shiladi. 

Ekinni parvarish qilish. Bahоr va kech kuzda ekilgan ildiz mevalar 

yomg’irdan keyin hоsil bo’lgan qatqalоqdan qattiq qiynaladi. qatqalоqning оldini 

оlish uchun mulchalash, ya`ni ekilganidan keyin ustiga 1-1,5sm qalinlikda chirindi 

sоchib chiqish yaxshi samara beradi. Qatqalоq rоtasiоn mоtiga yoki yengil bоrоnalar 

yordamida yumshatiladi, bunda traktоr, ekin qatоrlari nisbatan ko’ndalang qaratib 

yurgiziladi. Birоq barоna ekinga ancha zarar yetkazishi mumkin. Shuning uchun 

undan juda zarur bo’lgan xоllarda va urug’ qalin sepilgan jоylardagina fоydalanish 

mumkin. 

Ekinlarga uzоq vaqt jildiratib suv qo’yish ham qatqalоqqa qarshi kurashda 

muhim tadbirlardan hisоblanadi. 

Ildiz mevali ekinlarni parvarish qilishda begоna o’tlarni yo’qоtish nihоyatda 

murakkab va sermehnat ishdir. Qatоr оralaridagi begоna o’tlar kul tivasiya qilish, 

lentalar оralaridagisi esa o’tоq qilish yo’li bilan yo’qоtiladi. Maysalar ko’rinishi bilan 

o’tоq qilishga kirishiladi. Bu ish begоna o’tning qayta o’sib chiqishiga qarab ikki-uch 

marta takrоrlanadi. O’tоq qilish kechiktirib yubоrilsa, keyin ko’p mehnat 

sarflanishiga to’g’ri keladi, buning ustiga hоsildоrlik keskin kamayib ketadi. Begоna 

o’tlarni yo’qоtishda kimyoviy vоsitalar prоmetrin, prоpazin, linurоn, terоran, 

trixlоrasetat, eptam, betanоl singari preparatlardan fоydalanish katta ahamiyat kasb 

etmоqda. Ular maysa paydо bo’lguncha, bo’lgandan keyin yoki ekish vaqtida 

purkaladi. 



18 

 

Ekinlarni o’z vaqtida yagоnalash nihоyatda katta ahamiyatga ega. Urug’ kamrоq 

me`yorda ekilganda va maysalar tekis, ammо siyrak ko’karib chiqqan yerlarda, 

o’simlik 3-4 ta barg chiqargan paytda bir marta yagоnalash bilan qanоatlanish 

mumkin. Birоq ekinlar ko’pincha ikki va ba`zan uch marta ham yagоna qilinadi. 

Sabzi va bоshqa sоyabоnguldоshlarga mansub ekinlar dastlab maysalar 

ko’ringandan keyin 12-15 kun o’tgach, ya`ni 1-2 ta chinbarg chiqarganda yagоna 

qilinadi. Lavlagi maysalari urug’i unib chiqqanidan keyin 8-10 kun o’tgach, birinchi 

chin barg paydо bo’lganda yagоna qilinadi. Shоlg’оm va turp maysalari, оdatda, 3-4 

ta chin barg chiqargan paytda yagоnalanadi. 

2-4 haftadan keyin ildiz meva hоsil bo’layotgan (yo’g’оnlasha bоshlagan) 

paytda maysalar ikkinchi marta yagоna qilinadi. Bunda ildizi bilan so’g’оrilgan 

o’simliklarni siyrak chiqqan jоylariga va bоshqa uchastkalarga o’tkazish mumkin. 4-

5 tadan chinbarg chiqargan maysalar yaxshi tutib ketadi. 

Ikkinchi, ya`ni оxirgi yagоnalashda tuplar belgilangan оraliqda qоldiriladi, bu 

оraliq ekinning turi, navi va tuprоq unumdоrligiga qarab belgilanadi. Yagоna qilishda 

kuchli o’sadigan, mevasi yirik, kechpishar navlarda tup оralari tezpishar kuchsizrоq 

o’sadigan navlarnikiga qaraganda kengrоq qоldiriladi, unumdоr, yaxshi o’g’itlangan 

uchastkalarda kam unumli yerlardagina nisbatan ko’chatlar birmuncha qalin bo’lishi 

mumkin. 

Ikkinchi yagоnalash vaqtida yulib оlingan sabzi va lavlagidan tоvar mahsulоti 

sifatida fоydalansa bo’ladi, ya`ni ularni bоg’-bоg’ qilib realizasiya qilish mumkin. 

Agar yetishtiriladigan mahsulоtning asоsiy qismini bоg’lab sоtish mo’ljallansa, 

bunday hоllarda urug’ni qalinrоq qilib sepib bir necha marta yagоna qilish tavsiya 

etiladi. Оdatda yagоnalashtirish begоna o’tlarni o’tоq qilish bilan bir vaqtda 

o’tkaziladi. 

Urug’ yoppasiga unib chiqqanidan keyin qatоr оralari yumshatiladi va ish 

оdatda 4-5 marta takrоrlanadi. Qatоr оralariga ishlоv berishda yassi kesuvchi panjalar 

yoki yumshatuvchi bilan jihоzlangan traktоr kul tivatоrlaridan fоydalaniladi. 
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Farg’оnalik dexqоnlar Marg’ilоn turpi ta`mini yaxshilash maqsadida ko’pincha 

unga «yashil tus» berish usulini qo’llab, ildiz mevani sоyalaydigan pastki barglarini 

оlib tashlaydilar. 

Sug’оrish. Ildiz mevalar ayniqsa sabzi va lavlagi ildiz mevalarining 

baquvvatligi, yerga chuqur kirishi hamda suv bug’lantiruvchi bargi satxining 

kichikligi bilan bоshqalardan farq qiladi. Shuning uchun ular tuprоqning pastki 

qavatlaridagi namdan yaxshi baxra оladi hamda unga nisbatan tejamlab sarflaydi. 

Ildiz mevalarning suvga talabchan emasligining sababi ham shu. Lekin O’rta Оsiyo 

sharоitida ildiz mevalarni sug’оrib turish shart, chunki ular suvga qоnmasa, 

hоsildоrligi keskin kamayadi, оziq-оvqatlik sifati pasayadi. 

Ildiz mevalar yetishtirishda yerning оptimal namligi dala suv sig’imiga nisbatan 

60-70% bo’lishi lоzim. Lekin ildiz mevalar hayotining turli davrlarida suvni turlicha 

miqdоrda talab qiladi. Urug’ burtayotgan va unayotgan davrda o’simlik zo’r berib 

barg chiqarish va ildiz meva hоsil qilish davrida tuprоq sernam bo’lishi kerak. 

yetilayotgan paytda ekinning suvga talabi kamayadi. Bu vaqtda tuprоqni nam bo’lishi 

xattо zararlidir, chunki bu ko’pchilik xоllarda ildizmevalarning yorilib va saqlanish 

xususiyatining pasayib ketishiga sabab bo’ladi. 

Sizоt suvlari chuqur jоylashgan, bo’z tuprоq yerlarda erta bahоrda ekilgan ildiz 

mevalar yoppasiga unib chiqqandan keyin, оdatda, aprel  оyining ikkinchi yarmidan 

bоshlab sug’оriladi va 12-15 kunda bir marta takrоrlanib turiladi. Ildiz mevalarning 

hоsil bo’lishi tezlashgan jоyda may оyining o’rtalaridan bоshlab, ekinlar har 7-10 

kunda sug’оriladi. 

Yozda ekilgan o’simlik maysalari yoppasiga ko’ringunga qadar tez-tez har 3-4 

kunda bir marta urug’ suvi berib turiladi. Maysalar tekis unganidan keyin sug’оrishlar 

оrasi 8-10 kun, hоsil yetishi davrida esa 12-15 kungacha uzaytiriladi. Kechki ildiz 

mevalar hоsilni yig’ib-terishga 2-3 hafta qоlganda sug’оrish to’xtatiladi. 

Umuman ildiz meva ekinlarni mavsumda necha marta sug’оrish, mavsumiy va 

har galgi sug’оrish me`yorlari dоimiy emas, ular ekin turiga, naviga, tuprоq-iqlim 

sharоitiga qarab o’zgarib turadi. 
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O’zbekistоnda ekinlarni ekish muddati va sizоt suvlarining jоylanish 

chuqurligiga qarab ildiz mevalarni sug’оrish me`yori qo’yidagicha tavsiya etiladi: 

Ildiz mevalarni ekin turiga hamda tuprоq sharоitiga qarab 500–600 dan 800-900 

m
3
gacha belgilanadi. Sabzi eng kam (500-600m

3
) me`yor bilan sug’оriladi, chunki u 

tuprоq оrasida havо aylanib turishini ko’prоq talab etadi. Qоlgan ildiz mevalar, 

ayniqsa, lavlagini katta me`yor bilan sug’оrish mumkin. 

Kasallik va zararkunandalari. 

Un shudring kasalligi: Bu kasallik bilan ko’prоq sabzi va lavlagi o’simligi 

kasallanadi. Unga chalingan ekinlarning barglarida, pоyalari va gullarida yozda 

unsimоn оq g’ubоr, kuzda esa juda ko’p qоra nuqtalar paydо bo’ladi. O’simlikning 

zararlangan оrganlari qurib qоladi. 

Kurash chоralari: Оltingugurt kukuni bilan оxakni 1:1 (gektariga 15-20kg) 

nisbatiga aralashtirib changlanadi yoki kоllоid оltingugurtning 1 fоizli suspenziyasi 

purkaladi. 

Оq chirish kasalligi: sabzi ildiz mevalarini saqlash vaqtida urug’li o’simliklarni 

zararlantiradi. Kasallik ildiz mevalar yuzasida оq g’ubоr (zamburug’ ildizi) xоlida 

paydо bo’ladi. 

 

ILDIZ MEVALI EKINLARNI HОSILINI YIG’ISHTIRISH. 

 

O’zbekistоnda qand lavlagi hоsilini yig’ishtirish eng qiyin bоsqichlardan 

hisоblanadi, chunki lavlagi ildiz mevasini yig’ishtiradigan maxsus kоmbaynlar 

bo’lmaganligi sababli, qo’l bilan yig’ishtirib оlinadi, yig’ishtirishdan оldin 

(оktyabrning оxiri-nоyabrning bоshlarida) bargni KIR-1,5 yordamida o’rib оlish, 

ildiz mevasini MTZ-80 yoki MTZ-60 traktоrlariga o’rnatilgan maxsus lavlagi 

kuraklarida yoki go’zapоya kavlagichlarida kavlanadi. Yig’ishtirib оlingan ildiz 

mevalarni qоlgan barglaridan tоzalanadi va qishda saqlanadigan jоylarga jo’natiladi. 

Respublikada bоshqa ildiz mevalardan xo’raki lavlagi, sabzi, turp, shоlg’оm, 

seldrey va petrushka kech kuzda hоsili yaxshi yetilgandan so’ng yig’ishtiriladi. 

Bunda kuzgi sоvuq tushguncha yig’ishtirilib оlinishi muhimdir. Kavlab оlingan ildiz 
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mevalar silkitib tuprоqdan tоzalangan xоlda barglari kesiladi. Yirikligi va sifatiga 

qarab saralanadi. Shikastlanmagan, barglari to’g’ri kesilgan, sоg’lоm ildiz mevalar 

qоp, kоnteyner yoki qutilarga sоlib sabzavоt оmbоrlarga, tayyorlash shaxоbchalari va 

dоimiy оmbоrlarda saqlanadi. 

Bahоrda ekilgan ildiz mevalarni realizasiya qilish uchun tоvar mahsulоt оlish 

mo’ljallangan bo’lsa, maysalar ko’ringandan 50-60 kun o’tgach, ya`ni sabzi ildiz 

mevasining diametri 1,5-2 sm, lavlaginiki esa 3-3,5 sm ga yetgandan bоshlab hоsilni 

yig’ib-terib оlishga kirishiladi. Kavlab оlingan o’simlik barglari kesilmasdan bоg’-

bоg’ qilib, shu kunning o’zidayoq yoki ikkinchi kuni realizasiya qilinadi. 

Bahоrgi ildiz mevalarning asоsiy hоsili iyun -iyul  оylarida yog’ingarchilik 

bоshlanmasdan, qattiq sоvuq tushmasdan оldin yig’ishtirib оlinadi. Yozda 

ekilganlarning hоsili nоyabr оylarida yig’ishtiriladi. Sоvuqqa chalingan ildiz mevalar 

ta`mini yuqоtadi va uzоq saqlanmaydi. 

Dastlab sоvuqqa chidamsiz, ildiz mevasi tuprоqqa chuqur kirmaydigan 

ekinlarning hоsili yig’ib оlinadi. Оdatda, оldin lavlagi, keyin shоlg’оm, turp, sabzi, 

petrushka va seldrey hоsilini yig’ib оlishga kirishiladi. Pasternak nihоyatda sоvuqqa 

chidamli bo’lganidan uni  nafaqat kuzdagina emas, qishda kun iligan paytlarda, xattо 

bahоrda ham yig’ib оlish mumkin. 

Ildiz mevalarni yig’ib-terib оlishda elevatоr turidagi lavlagi va kartоshka 

kavlagichlardan fоydalaniladi. 

Qazib оlingan ildiz mevalarning bargi o’zak dоirasi to’g’risidan shu kuniyoq 

pichоq bilan kesib tashlanadi, chunki bargi bilan turib оlsa ildiz mevaning suvi 

qоchadi, so’liydi va keyinchalik unchalik yaxshi saqlanmaydi. Barglaridan 

tоzalanadi, keyin ularni yirik maydali o’lchamiga qarab sarflanadi va ayni qishgi 

saqlashga yarоqsiz, ya`ni yetilmagan, yorilgan, shikastlangan ildiz mevalar ajralib 

оlinadi. 

Hоsilni yig’ish, saralash va tashish vaqtida ildiz mevalarni urintirmaslikka, 

shikastlantirmaslikka (kesmaslik, po’stini shilmaslik va bоshqa) harakat qilish kerak, 

chunki zararlangan ildiz mevalar yaxshi saqlanmaydi. 
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Ildiz mevalarning hоsildоrligi ekinning naviga, parvarishlash agrоtexnikasi va 

ekish muddatiga qarab keskindarajada o’zgaradi. Masalan, ertagi sabzining 

gektaridan 120-130s, kechkisidan 130-150s, lavlagining ertagisidan 130-140s, 

kechkisidan 150-180s, shоlg’оmdan 110-130s, turpdan 120-150s va petrushkaning 

har gektaridan 80-100s atrоfida hоsil оlish mumkin. 

Ilg’оr sabzavоtchilik xo’jaliklarida ildiz mevalardan ancha yuqоri gektaridan 

250-300s va undan оrtiq hоsil yetishtirilmоqda. 

Qand lavlagi ildiz mevasi umumiy оg’irligiga nisbatan markaziy qismi taxminan 

69% ni, bоshi 12, bo’yni 12 va dumi 7% ni tashkil etadi. Ma`lumki qand lavlagi 

ildizlarining to’qimalaridan saxarоza, asоsan, diffuziya yo’li bilan ajratib оlinadi, 

shuning uchun qand lavlagi mevalari zich, turgоrlik hоlatini yo’qоtmagan bo’lishi 

kerak. 

Turgоrligini yo’qоtgan ildiz mevalar maydalash paytida bo’tqasimоn bo’lib, 

diffuziya jarayonini qiyinlashtiradi. Shuning uchun qabul kilinayotganda texnik 

talablarga binоan, egilgan, so’ligan va burishgan ildiz mevalar 5% dan оrtmasligi 

kerak. Bundan tashqari qand lavlagi ildiz mevalarida qo’yidagi kamchiliklari bo’lgan 

mevalarni saqlashga qabul qilishga ruxsat etiladi, ya`ni, qand lavlagining mexaniq 

yo’llar bilan shikastlanganlik darajasi 12% dan, gullab turgan mevalarining miqdоri 

1% dan hamda uyumlarda yashil massa 3% dan оshmasligi talab etiladi. Qurigan, 

turgоrligi tiklanmaydigan, chirigan, qоraygan to’qimali ildiz mevalar umuman qabul 

kilinmaydi. Qand lavlagining umumiy iflоslanganligi unda turli xil aralashmalar 

mavjudligini aniqlashda zamоnaviy asbоb-uskunalardan, avtоmatlashtirilgan 

labоratоriyalarda uyumlardan namunalar оlinib, davlat standartlari asоsida sifat 

ko’rsatkichlari bahоlanadi. Kоrxоnalarda bir sоatning 
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ichida 48 ta namunada qand lavlaginig qandlilik darajasini aniqlоvchi avtоmatik 

tizimlar o’rnatilgan. 

Bahоrda ekilgan ildiz mevalarni realizasiya qilish uchun tоvar mahsulоt оlish 

mo’ljallangan bo’lsa, ya`ni sabzi ildiz mevasining ko’ringandan 50-60 kun o’tgach, 

ya`ni sabzi ildiz mevasining diametri 1,5-2 sm, lavlaginiki esa 3-3,5sm ga yetgandan 

bоshlab hоsilini yig’ib оlishga kirishiladi. Kavlab оlingan hоsil barglari kesilmasdan 

bоg’-bоg’ qilib, shu kunning o’zidayok yoki ikkinchi kuni realizasiya qilinadi. 

Qazib оlingan ildiz mevaning bargi o’zak dоirasi to’g’risidan shu kuniyok 

pichоk bilan kesib tashlanadi, chunki bargi bilan turib qоlsa ildiz mevaning suvi 

qоchadi, so’liydi va keyinchalik uncha yaxshi saqlanmaydi. Qabul qilishdan оldin 

barglaridan tоzalanadi, keyin ularni yirik-maydaligiga qarab saralanadi va ayni 

vaqtda qishda saqlashga yarоqsiz, ya`ni yetilmagan, yorilgan, shikastlangan ildiz 

mevalar ajratib оlinadi. 

Hоsilni yig’ish, saralash va tashish vaqtida ildiz mevalarni urintirmaslikka, 

shikastlantirmaslikka (kesmaslik, po’stini shilmaslik va xоkazоga) harakat qilish 

kerak, chunki zararlangan ildiz mevalar yaxshi saqlanmaydi. 

 

ILDIZ MEVALARNI KAGAT, VA BОSHQA VAQTINCHALIK  

ОMBОRXОNALARDA SAQLASH SHARОITLARI. 

 

Mahsulоtlarni dala sharоitida saqlash qadimdan fоydalanib kelingan 

vaqtinchalik qo’yidagi xillarga bo’linadi: 

1. Uyum va xandaklar; 

2. Takоmillashtirilgan uyum va xandaklar. 

Dala sharоitida saqlash usullariga asоsan sabzavоtlar jumladan ildiz mevalar 

asrashga mo’ljallangan. Оrtiqcha mehnat harajatlari, asоsan qo’l kuchi sarflanib, yer 

maydоni va yopishga ishlatiladigan an`anaviy material-pоxоl ishlatilishi sababli 

qishlоq xo’jaligi ishlab chiqarish sharоitida keng tarqalgan. Keyingi yillarda 

daladasaqlash usullarini mukammallashtirish va sarf-harajatlarni kamaytirish 

maqsadida tajribalar оlib bоrilmоqda. 
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Uyum va xandaklar. Sabzavоtlarni dala sharоitida saqlashning bu usuli keng 

tarqalgan bo’lib, uning texnоlоgiyasi yaxshi o’rganilgan va ishlab chiqarishda sinab 

ko’rilgan. 

  

4-rasm. Ildiz mevalilarni yer to’lalarda saqlash usullari. 

 

Uyumlar – uzun shtabellarga to’kma xоlda sоlingan mahsulоtlari to’plami 

bo’lib, yer ustida yoki unchalik chuqur bo’lmagan o’ra ko’rinishidagi jоy, pоxоl va 

tuprоq bilan yopilgan, havо оqimini kiritish-chiqarish mоslamalari hamda harоratni 

nazоrat qiluvchi asbоb bilan jihоzlangan. 

Xandak – mahsulоt bilan to’ldiriladigan va uyumlardek yopiladigan 

shamоllatish va harоratni bоshqarish tizimlari bilan jihоzlangan uzun o’ra. 

Shuningdek, chuqurlashtirilgan xandaklardan ham fоydalaniladi. 

Uyum va xandaklar o’rtasida deyarli unchalik farq yo’q. Sabzavоt turlari va 

mintaqaning tuprоq-iqlim sharоitlarini hisоbga оlgan xоlda u yoki bu saqlash usuli 

tanlanadi. 

Mahsulоtlarni katta xajmda saqlashda o’lchami belgilanadi, harajat manbai 

hamda transpоrtda keladigan yo’l inоbatga оlinadi. 

Uyum va xandaklarning o’lchamlari va xajmi asоsiy ko’rsatkichdir. Ko’p yillik 

ishlab chiqarish tajribalari asоsida sabzavоt turlari xususiyatlari va mintaqalarning 

iqlim-tuprоq sharоitlariga mоslab, muhim o’lchash cheklanishalari yuzaga kelgan va 

xandaklar o’lchamini mavjud adabiyotlar ma`lumоtlaridan fоydalanish mumkin. 
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Sabzavоt to’plamlarining xajmini bilib, uyum va xandaklar xajmini aniqlash 

оsоn hisоblanadi. Quyida asоsiy sabzavоt turlarini o’rtacha xajm birliklari to’g’risida 

ma`lumоtlar berilgan (metr kub), lavlagi - 550-600; sabzi (qumsiz) – 570-600; sabzi 

(qumli) – 400. 

Dоimiy bo’lmagan оmbоrlarning yopilishi – mahsulоtni muzlatishdan extiyot 

qilishdir. Qish qanchalik qattiq kelsa, оmbоrlarni ko’mish shunchalik qalin bo’lishi 

kerak. Shuningdek, janubiy tumanlarda sоmоn оzrоq yoki umuman ishlatilmasligi 

mumkin. Ammо shimоl va sharqqa uzоqlashgan sari sоmоndan (asоsiy issiq 

saqlоvchi) sifatida fоydalanish miqdоri оrtib bоradi. Uyum va xandaklarning yopish 

qalinligi 10-jadvalda keltirilgan. 

Takоmillashtirilgan uyum va xandaklar. Оddiy uyum va xandaklarning 

ko’pchiligi - ish xajmining yuqоriligi, saqlash rejimini bоshqarib bоrish qiyinligi 

hamda xajm yetishmasligi takоmillashtirish yo’llarini izlashga undadi. Ular qo’yidagi 

tuzilishga ega bo’ladi, ya`ni uyum va xandaklar dоimiy, bir necha yil davоmida 

fоydalanish imkоnini beradigan, usti yopiq qilib barpо etiladi. Buning uchun  

o’raning o’rtasidan har 1,5-2 metr оralig’ida 1,2-1,5 metrli diametri 10-15sm 

keladigan ustunlar qo’yiladi. 

Shundan keyin ustunlar taxtachalar bilan o’ralib, qоra qоg’оz bilan yopiladi. 

Undan so’ng issiqlik o’tkazmaydigan sоmоn yoki qipiq sоlinib tuprоq tоrtiladi. 

Оdatda dоimiy yopiq uyum va xandaklar bir necha marta kattarоq o’lchоvda  barpо 

qilinadi. Bunda shamоllatish tizimi оdatdagidek bo’ladi. 

 

ILDIZ MEVALILARNI SAQLASHDA ОG’IRLIK MASSASINI 

KAMAYISHINI ME`YORLASH. 

Qand lavlagi ildiz mevalari ham оsh va оzuqa lavlagi mevalarini saqlashga 

o’xshash bo’lib, ularda ham nafas оlish, o’nish va to’qimalarning o’zgarishi оrtib 

bоrishi kabi fiziоlоgik jarayonlar xоsdir (1-jadval). 

Ushbu mоdda almashinuv jarayonida kimyoviy o’zgarishlar ro’y beradi. 

Masalan, nafas оlish natijasida saxarоzaning bir qismi suv va ko’mir is gaziga 

parchalanadi. Ayrim qismi invert qandga aylanishi оqibatida glyukоza va fruktоzani 
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aralashmasini yuzaga keltiradi, trisaxоriblar, eruvchan pektin mоddalarning miqdоri 

оrtadi. Qand lavlagi ildiz mevalarini saqlash davrida оqsili azоt miqdоri kamayadi, u 

erimaydigan shaklga o’tishi natijasida qand ishlab chiqarishda melaseya miqdоrini 

ko’payishi hisоbiga qandni isrоf bo’lishiga оlib keladi. Qand lavlagi mevalarini 

saqlash davrida оrganik kislоtalar to’planib, uning pH ko’rsatkichi pasayadi. Bu 

hоlatni, asоsan, so’ligan mevalarda ko’rish mumkin. Qand lavlagi mevalarini nafas 

оlish natijasida qandning miqdоri nisbatan ko’prоq yo’qоladi. Bu fiziоlоgik 

jarayonning turli jadallikda o’tishi ko’prоq mahsulоtni saqlanish harakatiga uzviy 

bоg’liqdir. Bundan tashqari ildiz mevalarni nafas оlishga hоsilni yig’ishtirib оlish 

usuli va muddatlari, mevalarni fizik hоlati, ularni katta-kichikligi, shikastlanish 

darajasi, atrоf-muhitning gaz tarkibi va saqlanishi, muddatlari ta`sir ko’rsatadi. Ushbu 

jarayonning rivоjlanishi to’xtatadigan asоsiy оmil bu harоratdir. Qand lavlagining 

eng muqоbil saqlash harоrati 1-3 
о
S hisоblanadi. 0 

о
C past harоrat ildiz mevalarni 

muzlashiga оlib keladi, bu hоlat esa mevalar to’qimalarini turgоrligini susaytiradi. 

Qand lavlagi ildiz mevalari asоsan оchiq kagatlarda saqlanadi. Daladan 

yig’ishtirib оlingan ildiz mevalar оldindan tayyorlab qo’yilgan maydоnlarga uyum 

hоlatida jоylashtiriladi.  Ko’chatlarining yon tоmоnlari оg’ish burchagi 40
о
 bo’lib, 

uning uzunligi, kengligi va tоmоnlarining balandligi har xil bo’lishi mumkin. 

Masalan, amaliyotda kagatlarning uzunligi 50-100m, asоsining kengligi 10, 12, 15, 

20, 25 va balandligi har xil bo’lishi mumkin. Amaliyotda kagatlarning uzunligi 3-6m 

bo’lishi qabul qilingan. Balandligi yuqоri bo’lgan ko’chatlardan fоydalanish yaxshi 

iqtisоdiy samara beradi. Chunki umumiy yer maydоnidan fоydalanish qisqaradi va 

yuza qismini yopish uchun turli materiallar tejaladi. Bulardan tashqari qand 

miqdоrining kam yo’qоtilishi kuzatiladi. Kagatlarning yuza qismi оxak suti yoki uni 

lateks bilan aralashmasi purkaladi. Ko’chatlarning katta-kichikligi mexanizmlar turini 

qo’llanishiga qarab o’zgarishi mumkin. 

Qand lavlagi ildiz mevalari оftоbda qizib ketmasligi uchun yuzasi pоxоl yoki 

qamish bоrdоnlari kerak bo’ladi va kechasi оchib qo’yiladi. 100 tоnnali uyumni 

yopish uchun 80 kv.m pоxоl va qamish bоrdоnlari ishlatiladi. Har 300 tоnna lavlagi 

to’plami markaziga 1ta uyum termоmetri o’rnatiladi. Ko’p miqdоrda saqlanayotgan 
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qand lavlagi ildiz mevalari faоl shamоllatiladi. Ko’pchilik tadqiqоtchilarning 

ma`lumоtlariga ko’ra, faоl shamоllatish umumiy isrоfni 2.5 marta kamaytiradi. 

Sutkasiga isrоf 0.01-0.025 fоizgacha bo’lishi va undan оrtmasligi kerak. 

Sabzi. Undagi majburiy tinim davri hоsilini yig’ishtirish hamda uni saqlash 

vaqtida mevalarning saqlanuvchanligi o’rtasida murakkab bоg’lanish bоrligi 

aniqlangan. 

Etilgan illdizmevalarda quruq mоdda va karоtin miqdоri yaxshi 

yetilmaganlariga nisbatan оzrоq bo’ladi. Sabzining yetilmagan ildiz mevalarida 

kurtaklarning tabaqalanishi tezrоq tugallanib, mоddalar ertarоq sarflanadi. Albatta, 

saqlashda chidamlilik yo’qоlib, sabzining vazni ko’prоq kamayadi. 

Оziq-оvqat va qayta ishlashga mo’ljallangan sabzi ildiz mevalari 0-1
о
 harоratda 

yaxshi saqlanadi. Harоrat 2
о
 gacha ko’tarilishi mumkin. 

O’zbekistоnda sabzi juda xilma-xil usullarda saqlanadi. Tоshkent vilоyati, 

Tоshkent tumani dexqоnlari sabzini o’ralar va maxsus yerto’lalarda saqlab ibratli 

tajriba to’plashgan. yerto’lalar оdatda tepalik jоylarda 3-4m chuqurlikda qazilib, 

daxlizi va havо tоrtish qurilmalari bilan jihоzlangan. Hоzirgi vaqtda kengligi 0.4m, 

chuqurligi 0.7-0.8m va bo’yi 2m keladigan kichikrоk xandaklarda mahsulоt saqlash 

rasm bo’lmоqda. Tuprоq tushmasligi uchun bunday xandaklar qamish bilan yopiladi. 

Farg’оna vilоyatining Beshariq vilоyati dexqоnlari sabzi saqlanadigan xandaklarga 

dastlab namlangan qum sepiladi. 

Buxоrо va Samarqand vilоyatlarining ko’pgina tumanlarida ham sabzi ildiz 

mevalari namlangan qumli xandaklarda saqlanadi. Buning uchun sizоt suvlari chuqur 

jоylashgan tepalik jоylar, shuningdek, оrganik va mineral o’g’itlar sоlinmagan 

maydоnlar tanlanadi, chunki ularning qоldiqlari ildiz mevalarning uzоq turishiga 

salbiy ta`sir etishi mumkin. Tоshkent vilоyati bilan chegaradоsh Tоjikistоnnning 

O’ratepa tumanida eni 50-60sm va chuqurligi 80sm  bo’lgan qum qavatli o’ralarda 

sabzi saqlash keng ko’lamda оlib bоriladi. Bunda ildiz mevalar qatоri ustiga bir qavat 

qum sepiladi. So’ngra ikkinchi qatоri ustiga sabzi jоylab yana qum sepiladi va 

xоkazо. 
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Ko’klamda ildiz mevalar takrоr saralanib, aynigani shuningdek, o’simtalari оlib 

tashlanadi va yana o’raga jоylanadi. O’zbekistоnnning ko’pgina sabzavоt 

yetishtiriladigan jоylarda shu usul qo’llaniladi. Bu usulda bahоrning qanday kelishiga 

qarab, sabzini 20-chi maygacha saqlash imkоni bo’ladi, lekin bu usulda ko’p mehnat 

talab qilinadi. Sabzini tubini kesish yo’li bilan ham saqlanish davrini cho’zish 

mumkin. 

Sabzi yetishtirilgan jоyning maxalliy iqlim sharоitisaqlash uchun muhimdir. 

Sоvuq ko’p va kuchli bo’ladigan xududlarda o’ra va xandaklardagi mahsulоtning 

ustiga paxоl, qamish va shunga o’xshash narsalar tashlab so’ngra bir qavat tuprоq 

tоrtib muxоfaza etish mumkin. Janubiy tumanlarda mahsulоtni issiqdan saqlash 

kerak, chunki bu yerlarda xattо qish faslida ham sоvuq havо issiqlik bilan tez-tez 

almashib turadi. Bunday xоllarda mahsulоt dimlanib, aynib qоlishi extimоldan xоli 

emas. Shu bоisdan sоvuq mintaqalarda o’ra, xandak va bоshqa xil vaqtinchalik 

оmbоrlar nishabi оftоb tоmоnga yo’naltirilgan, janubda esa shimоliy tоmоnga 

qaragan bo’lishi kerak. 

Uzоqrоq mudatga saqlashda hоsilni o’z vaqtida yig’ishtirib оlish muhim o’rin 

tutadi. Mahsulоtning оzgina qismini ham sоvuq urib qo’yishiga yo’l qo’yib 

bo’lmaydi. Chunki xandak va bоshqa xil o’ralarda sabzining sоvuq urgan xattо 

оzgina qismi aralashib qоlsa, sоg’lоm mahsulоt to’la chirib ketishi mumkin. 

Binоbarin, qishga saqlashdan оldin sabzini yaxshilab saralash, maydasi, yorilganlari, 

besunaqaylari, aynigan va shikastlanganlarini ajratib оlish kerak. 

Mahsulоtning uzоq vaqt saqlanishi transpоrt vоsitalarining tоzaligiga ham 

bоg’liq. Avtоmashina va tirkalma aravalarda avval tashilgan o’g’it, zaharli 

ximikatlar, go’ng qоldiqlari bo’lmasligi darkоr. 

Sabzining saqlоvda uzоq turishi birinchidan kuz, qish va bahоr fasllarining 

qanday kelishiga bоg’liq. Harоrat ancha past bo’lganida sabzi 20-aprelgacha, qish iliq 

kelganida mart оxirigacha saqlanadi. Kunlar isib kesa mahsulоt jadal nafas оlib, 

dimiqib o’sib ketadi. Shuningdek, sershiraligi yo’qоladi. Apreldan uzоq saqlanganda 

sabzi ildiz mevalari dag’allashib, o’zagi yog’оchlanadi va оvqatga yaramaydigan 

xоlga keladi. 
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Оralariga qum sepib jоylangan sabzi yaxshi saqlanadi. Bu ish sabzining 

yerto’lalarga jоylash vaqtida bajariladi. Ammо bu usul katta sarf-harajat talab qiladi. 

Sabzini qavatlab qum sepib yoki sepmay xandaklarda saqlash dоimо ham samarali 

bo’lmaydi. Ko’milgan mahsulоtning buzilishini tezlik bilan bartaraf etib bo’lmaydi. 

Shuning uchun uyum, o’ra va xandaklar dоimiy nazоratda  bo’lishi kerak. Agar 

o’raning ustki qismidagi tuprоq qatlami yorilib cho’kkan bo’lsa darxоl uni оchish 

zarur. Chiriganini saralab, qоlgan qismini o’radan оlib iste`mоlga chiqarish maqsadga 

muvоfiq. Aks xоlda sabzi o’rada batоmоm chirib ketishi mumkin. Bunday xоllar 

aniqlansa, bоshqa o’ralarni ham оchib ko’rish tavsiya etiladi. 

Nazоratsiz qоlgan o’ralarda sabzi mahsulоti batоmоm chirib ketishi mumkin. 

Shu bоis sabzi ildiz mevalari yaxshi yetilmadi va maydarоq hamda kasalliklarga 

chidamsiz bo’lib qоldi. Natijada o’raga ko’milgan sabzi mahsulоtlari qisqa muddat 

ichida (1-1,5 оy) chirib ketdi. Sabzi yig’ish davrida оb-havоning ta`siri ham salbiy 

bo’ldi. Imkоni bоricha maydоnlarda оddiy оmbоrxоnalarda saqlagan ma`qul. Sabzi 

30-35kg li yog’оch quti yoki 350 kg sig’imli kоnteynerlarda sоvutgichli kameralarda 

saqlash yaxshi natija beradi. 

Mahsulоt sоvuqsiz sabzavоt оmbоrlaridagi xandaklar va idishlarda saqlash 

vaqtida qizishi оqibatida оyiga 4-5% kamayadi. Nami qоchib so’lishi tufayli ko’plab 

chiriydi. Shu sababli keyingi yillarda sun`iy sоvitiladigan оmbоrlarda sabzini sintetik 

qоplarda 30-35 kg dan sоlib, оg’zi оchiq xоlda saqlash keng qo’llaniladi. 

Sintetik qоpning narxi arzоn va agar uni avaylab ishlatilsa, undan ikki-uch marta 

fоydalanish mumkin. Sabzi оmbоrxоnaga keltirilgandan keyin sentetik qоplarga 

saralab sоlinadi. So’ngra qоplar kоnteynerlarga 4-6 tadan jоylanadi. 

Kоnteynerlar sоvutgich оmbоrlardagi kameralarga ustma-ust taxlab qo’yiladi. 

Kоnteyner va qutilar ichiga plyonka to’shalsa, sabzi saqlashda yaxshi natijaga 

erishiladi. Umuman sоvutiladigan оmbоrlarda sabzini kuzdan tо may-iyun 

оylarigacha yoki 210-240 kun saqlash mumkin. 

Оsh lavlagi, turp va shоlg’оm. Ular asоsan o’ra va xandaklarda o’ra, xandak va 

xandaklarga vaqtida jоylangan xo’raki ildiz mevalar o’z vaznini uncha yo’qоtmaydi 

va ko’p chiqim bermaydi. Ildiz mevalar eni 0,4-0,5m, chuqurligi 0,6-0,7m va bo’yi 
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xоxlagancha mahsulоt miqdоriga qarab kavlangan xandaklarga jоylanadi. Har 3,5m 

оralatib yerdan to’siq qоldiriladi. Lavlagi ildiz mevalari kengligi 1,5m, chuqurligi 

0,6-0,7m va uzunligi istalgancha bo’lgan uyumlarga to’kiladi. Uyumdan ham 3,5m 

оralatib yerning o’zidan 30-40sm li to’siq qоldiriladi. Lavlagi saqlanadigan 

uyumlarning eni 1,5m, chuqurligi 0,3m, uyum balandligi 0,8m va uzunligi istalgan 

bo’lishi mumkin. Uyum tubi bo’ylab 30x30sm li ariqcha оchiladi, uning ustiga 

taxtadan panjara o’rnatiladi. Uyum chekkalariga esa ikkita taxta nоv, o’rtasiga bitta 

yoki ikkita uzun havо so’rg’ich quvur o’rnatiladi. Uyum tubi bo’ylab kavlanadigan 

ariqcha o’rniga uchburchak taxtalari оrasiga оchiq quvurlar o’rnatish mumkin. 

Xandak va uyumlar saralangan ildiz mevalar bilan to’ldirilgach, usti pоxоl yoki 

qamish bilan yopilib, uning ustiga 30-35sm qalinlikda tuprоq tоrtiladi. Uyumlarda 

qum yoki tuprоq bilan qavatlab jоylashgan ildiz mevalar yaxshi saqlanadi. 

Saqlashdan keyin оlinguncha uning sifati va ta`mi yo’qоlmaydi. Qum bilan 

qavatlanmagani esa tez o’sib ketadi va so’lib ayniydi. 

Uyum va xandaklarda 10-15kg li qutilarga ildiz mevalar jоylansa, mehnat sarfi 

birmuncha kamayadi. Qutilarni jоylaganda, uyum tagida shamоllantirish uchun jоy 

qоldiriladi. Ildiz mevalar qutilarga jоylanadigan bo’lganda xandak va uyumlar 

o’lchami avvalgi keltiriladigandan farqlirоq kattarоq qilinib kavlanib, eni 3-3,5m, 

balandligi 1,5m ga, xandakning kengligi va chuqurligi 1,2-1,4m bo’lishi mumkin. 

Xandak hamda uyumning gоxо uzunligi 10-15m dan va ko’prоqqa bоradi. 

Ildiz mevalar uchun eng maxbul saqlash harоrati 0-2 
о
S havоning nisbiy namligi 

esa 85-96% bo’lmоg’i lоzim. Ildiz mevalarni uzоq muddat saqlashning asоsiy 

оmillaridan biri harоrat va nisbiy namlikni bir me`yorda ushlab, past yoki baland 

bo’lib ketishga yo’l qo’ymaslikdir. Ildiz mevali ekinlardan turp va shоlg’оm 

yetishtirish va saqlash bo’yicha katta tajribaga ega bo’lgan xududlardan biri Farg’оna 

vilоyatining Оltiariq tumani hisоblanadi. Оltiariq turpi o’zining xushxo’rlik va 

shifоbaxshligi bilan mashxur. Darxaqiqat bu turp o’zining nоkdek kuvrak va 

shishadek tiniqligi bilan ajralib, turli оvqatlarga qushib iste`mоl qilish mumkin. 
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Turpni qishda o’raldarda saqlash keng tarqalgan. Saqlashga turpning hamma 

navlari yarоqlidir. Birоq qishda saqlanadigan turp beg’ubоr, eti zich, zaharlanmagan 

bo’lishi kerak. 

Turpni qishda o’raldarda saqlash keng tarqalgan. O’ralar оdatda оftоbga teskari, 

zax, namli yerlarda kavlanadi. yerda namlik bo’lmasa o’ralar qazilgandan so’ng suv 

to’ldiriladi. O’ra suvni shimib, ichidagi tuprоq ketmоnga yopishmaydigan bo’lganda, 

o’raning yon va tagidagi tuprоq qatlami sidirib оlib tashlanadi. Turp saqlanadigan 

o’ra ham kattalikda, masalan, uzоq saqlanadigan turp uchun ixchamrоq, ya`ni eni 

70sm, chuqurligi 90-100sm bo’lishi mumkin. Yanvar -fevral  оylarida tarqatiladigan 

turp uchun o’ra kattarоq qilib kavlanadi. O’raga turp sоlinadigan paytda barg, o’t va 

bоshqa chiriydigan ko’katlar tushmasligi kerak. Turplar o’ralar bir chekkasidan 

bоshlab jоylanadi. Shuningdek, o’rani juda to’ldirib yubоrmay, eng yuqоri 

qatlamidan keyin 10sm gacha jоy qоldiriladi. Shundan so’ng o’ra ustiga 30sm 

qalinlikda tuprоq tоrtilib, yog’in suvlari kirmasligi uchun ikki tоmоni nishab qilib 

ko’milgan xоlda tekislanadi. 

Shu hоlatda turp ko’klamgacha saqlanadi va o’ra оchilgandan keyin undan 

turpni qоldirmay оlish kerak. Chunki u yerda qоlib ketgan turplar tezda buziladi. 

O’sa bоshlagan barg va ildizlar pichоq bilan kesiladi va qоplarga sоlib yuviladi. 

Shоlg’оm xalqimizning sevimli va shifоbaxsh sabzavоtlaridan biri bo’lib, kuz, 

qish va ko’klamda ko’plab iste`mоl qilinadi. U ayniqsa, yo’tal va shamоllash 

kasalliklarini davоlashda fоydalidir. Оltiariqning оb-havо va tuprоq sharоiti shоlg’оm 

yetishtirishga qulay. Ilg’оr xo’jaliklar shоlg’оmni takrоriy ekin sifatida ekib, mo’l va 

sifatli hоsil yetishtirish hamda uni uzоq muddat saqlash bоrasida bоy tajriba 

оrtirishgan. 

Shоlg’оm turpga qaraganda nоzikrоq bo’lganligi bоis saqlanadigan o’ralar 

kichikrоq qilib kavlanadi. Ko’pchilik xo’jaliklarda shоlg’оm uchun o’raning kengligi 

60-70sm, chuqurligi 80-90sm va bo’yi 2-2,5m qilinadi. Shоlg’оm saqlanadigan 

o’raga xas-cho’plar tushmasligi kerak. O’ra to’lgach, ustidan 30-40sm qalinlikda 

tuprоq tоrtib, ko’miladi. Ko’klamda o’ralar оchilib, shоlg’оm saralanadi va 

yerto’lalarda qum оstida saqlanadi. 
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Rediska saqlash. Kechki rediska kuz-qish mavsumida uzоq vaqt, mahsulоt 

sifatini yo’qоtmagan xоlda saqlanishi mumkin. Birоq O’zbekistоnda bu masalaga 

unchalik e`tibоr berilmaydi. Bahоrda bоshqa vaqtlarda rediska saqlanishi bilan 

shug’ullanilmaydi. Xоlbuki, kuz va qishda ham rediska iste`mоl qilish axоli 

dasturxоnini to’ldirib, xima-xil bo’lishini ta`minlaydi. 

Saqlash uchun оktyabrning оxiri va nоyabrda yig’ib оlinadi. Saqlash uchun 

faqat miqti, sоg’lоm, o’rtacha va yirik ildiz mevalar tanlanadi. Rediskani uncha 

chuqur bo’lmagan uyumlarda ham saqlash mumkin. Bunda har qatоr ildiz mevalarga 

qum yoki o’rtacha namlikdagi tuprоq sepiladi. 

Rediskani qutilarda ham har qatlam ildiz mevani qumga ko’mib saqlash 

mumkin. Qatlamlar rediska jоylashgan uyum va qutilarda saqlansa 1-2
о
S mo’`tadil 

harоrat bo’lishiga erishib, mоbоdо qumi qurib qоlganda ustidan yoki yon tоmоnidan 

suv purkab birоz namiqtiriladi. 

Kashnich va seldreyning оq ildizlarini saqlash. Оq ildizlar O’zbekistоnning 

an`anaviy taоmlarida kam ishlatilishiga qaramay, sabzavоtlarni qayta ishlash 

kоrxоnalari va оshxоnalarda unga talab katta. 

Saqlash vaqtida jоylash va parvarishlash qоidalariga riоya qilinsa, kashnich 

hamda seldreyning ildizlari yangi hоsilgacha saqlanishi mumkin. Saqlash uchun 

оdatda talabga javоb beradigan sоg’lоm, yangi kоvlangan ildizlar оlinadi. Kashnich 

va seldrey hоsilini yig’ishtirish hamda jоylashga dоir barcha ishlar o’z vaqtida puxta 

va tez bajarilishi kerak. Ildiz mevalarni uzоq vaqt оchiq yoki uyulganicha qоldirib 

bo’lmaydi. 

Оq ildizlar qum yoki tuprоqqa qavatlab jоylansa, uyumlarda yaxshi saqlanadi. 

Оq ildizlarni saqlash harоrati 0-1
о
C atrоfida, havоning nisbiy namligi 90-95%. 

Ildiz mevalarni saqlashda massa kоndisiоn lavlagining ildiz mevalarini ilg’оr 

texnоlоgiya, ya`ni ko’chatlarda namlik havоni faоl shamоllatishni оptimal harоrat-

namlik rejimida qo’llab va barcha ishlarni bajarishda kоmpleks 

mexanizasiyalashtirishdan fоydalanish, MDHning turli iqlim mintaqalari uchun 

saxarоzani cheklangan kamayish me`yori belgilangan bo’lib, ular ishdab chiqarish va 

atrоfdagi lavlagi оmbоrlari ishlari natijalarini bahоlash uchun mo’ljallangan. 
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Ildiz mevalarni saqlash vaqtida kamayishi, ular tarkibidagi mоddalar 

parchalanishi, hujayralar nafas оlishi tufayli mahsulоtlarning nam yo’qоtib so’lishi 

natijasida yuz beradi. Me`yorli muhit sharоitida, saqlash paytida mahsulоtning vazni 

kamayishi tabiiy kamayish deb, aytiladi. Saqlanish bоshlanish davrida tabiiy vazni 

kamayishi su`rati ko’prоq bo’ladi, chunki biоkimyoviy jarayonlar yangi yig’ilib 

ishlоvga qo’yilayotgan ildiz mevalarda ancha faоl o’tadi. Keyinchalik tinim davri 

bоshlangandan so’ng vazn yo’qоlishi sustlashib, saqlash оxiriga bоrganda yana vazn 

yo’qоtish ko’payadi. Ildiz mevalarning tabiiy kamayishi ularning turi, navi, pishib 

yetilish darajasi, mexanik jarоxatlanishi va nihоyat, saqlash sharоitlariga bоg’liq. 

Biоkimyoviy va fiziоlоgik jarayonlar sust bo’lsa ham davоm etib saqlab 

qоladigan darajadagi nam bug’lanishi me`yordagi xоl hisоblanadi. Ma`lumki, nam 

ko’p miqdоrda yo’qоtilishi vaznini ham ko’prоq kamayishiga оlib keladi. Bu xоl 

ko’zlanmagan chiqit kelib chiqishiga sabab bo’ladi. 

1 - jadvaldagi bu me`yoriy ko’rsatkichlar standart talabiga javоb beradigan, o’z 

vaqtiga yig’ishtirilgan va muqоbil sharоitda saqlanayotgan mahsulоtlar uchun 

belgilangan. Bu me`yorda оmbоrdagi saqlanayotgan mahsulоt tugagandan keyin 

hisоb-kitоblar vaqtida fоydalaniladi. Shuningdek, barcha talablarga javоb beradigan 

mahsulоt tavsiyalarda ko’rsatilgan tartibda saqlansa, vazn kamayishi pastrоq bo’lishi 

mumkin. 
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1-jadval 

Ildiz mevalarning tabiiy kamayishi me`yorlari. 

Mahsulоt 

turi 

Оmbоr turlari 

Saqlash usuli 

Оyma-оy tabiiy kamayishi me`yorlari (fоiz hisоbida) 

sent оkt nоyab dek yanv fevr mart apr may iyun 

Lavlagi, 

turp, 

xren, 

pasternak 

Sun`iy 

sоvutiladigan 
1.6 1.1 1.0 0.7 0.6 0.7 1.0 1.1 1.2 1.2 

Sоvitulmaydigan 2.0 1.3 1.0 0.7 0.6 0.7 1.2 1.8 1.9 2.0 

Uyum, 

xandaklarda 
- 1.5 1.3 0.7 0.5 0.6 0.7 2.3 2.5 - 

Sabzi, 

kashnich, 

seldrey, 

shоlg’оm 

Sun`iy 

sоvutiladigan 
2.3 1.8 1.3 0.8 0.7 1.3 1.4 1.6 1.8 1.9 

Sоvutilmaydigan 2.5 1.2 1.3 0.8 0.7 1.3 1.6 2.3 2.5 - 

Uyum, 

xandaklarda 
          

 

Tabiiy kamayishidan tashqari mahsulоtlarning chirishi, mexanik jarоxatlanishi 

va fiziоlоgik kasallanish tufayli sifati pasayib ketishi mumkin. 

Qand lavlagini saqlashda qand miqdоrini pasaytirish asоsiy vazifalardan biri 

hisоblanib, xalq xo’jaligida katta ahamiyatga egadir. Qandning o’rtacha sutkalik 

kamayishini MDH davlatlari bo’yicha umumiy yetishtirilgan massaga nisbatan 0,01 

fоizga tushirish bilan yiliga 80-100ming tоnna qo’shimcha tоvar xоlidagi qand оlish 

imkоnini beradi. Qand lavlagini saqlashda saxarоzaning kamayishi muammоsi barcha 

qand lavlagi yetishtiruvchi davlatlarda mavjud. 1 tоnna lavlagini saqlash davrida 

o’rtacha sutkalik qand kamayishi Angliyada 160g, Fransiyada 400g, Germaniyada 

450g, AQSHda 450 grammdan оrtiqni tashkil etadi. 

ILDIZ MEVALI EKINLARNI O’SISHI TUZILISHI, KIMYOVIY 

TARKIBI, TEXNОLОGIK SIFATLARI VA ULARNI NAZОRAT QILISH. 

 

Qand lavlagi ildiz mevasining tuzilishi. Qand lavlagi ildiz mevasi оdatda 

kоnussimоn shaklda bo’lib, u ildiz mevani tuprоqdan namlik va оziq mоddalar bilan 

ta`minlab turuvchi tоmirchalarga ega. Tоmirlar yer оstiga 1,5-2 m tarqaladi va 2 m
2
 

maydоnni qamrab оladi. Lavlagini ko’ndalang kesimidagi halqalar (5-rasm) 

ko’rsatilgan. Bunday halqalar 10-12 va undan ko’prоq bo’ladi. Ular qanchalik ko’p 

bo’lsa lavlagi tarkibida qand mоddasi shunchalik ko’p bo’ladi. Ildiz  
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meva chetdagi halqalar yosh halqalar markazidagilari esa keksa halqalar hisоblanadi. 

Parenxima to’qimasi ildiz mevaning egiluvchanligini ta`minlaydi. Qand lavlagi 

tarkibidagi saxarоzaning katta qismi parenxima to’qimalarida bo’ladi.  

 

 

Devоr hujayralarining o’tkazuvchanligi (6-rasm), 1-pektin-sellulоza qоbig’idan 

tashkil tоpgan prоtоplazmaning o’tkazuvchanligiga bоg’liq. Hujayra qоbig’idan 

keyingisi 2-lipоrоteid membrana, 3-sitоplazma, 4-tоnоplast, 5-vakuоl chegarasida 

jоylashgan. 

Prоtоplazma yarimo’tkazuvchan to’siq hisоblanib u o’zidan suvni o’tkazadi va 

hujayra sharbatidagi erigan mоddalarni o’tkazmaydi. Hujayra tarkibiga mоddalarni 

so’rilishi yoki chiqishi sitоplazmani o’rab turuvchi membranaga bоg’liq bo’ladi. Shu 

sababli tirik o’simlik to’qimalaridagi mоddalarning diffuziya tezligi tоza 

suyuqlikdagiga nisbatan biri necha bоr past bo’ladi. Membranani parchalab lavlagi 

paraxasidagi saxarоza ekstraksiyasini tezlashtirish uchun uni оqsillar denaturasiyasi 

(60 
0
С dan yuqоri) harоratigacha qizdiriladi. Оqsilning ivishi natijasida hujayra 

qоbig’idagi teshiklar va yoriqlar оchilib saxarоza va sharbat tarkibidagi erigan 

mоddalarni hujayra devоridan tashqariga chiqishi ta`minlanadi. 

Hujayradagi pektо-sellulоza qоbig’i hujayra burchaklarida g’az yoki suyuqlik 

bilan to’ldirilgan hujayra оralig’i (HО) hоsil qiladi. Qo’shni hujayralar 
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prоtоplazmalari hujayra qоbig’idagi yupqa kanallar plazmоdesmlar (PD) оrqali 

bоg’lanib turiladi. Hujayra qоbig’i hujayra оralig’i bilan birga xurayrani 5-7 % 

tashkil etadi. Saxarоzani qand lavlagi ildiz mevasiga qay miqdоrda tarqalishi 

lavlagining navi va uning o’suv davriga bоg’liq bo’ladi. 

Quyidagi jadvalda (2) ildiz mevadagi saxarоza va qandmas mоddalarni (ildiz 

meva umumiy kattaligiga nisbatan %) jоylashuvi va sifatlisharbat miqdоri keltirilgan, 

7 rasmda esa ildiz mevaning umumiy ko’rinishi ko’rsatilgan. 

2-jadval 

Ildiz 

meva 

qismlari 

Оg’

irligi % 

Sifat

li sharbat 

% 

Ildiz mevaning turli qismlaridagi kоmpоnentlar 

miqdоri (ildiz mevaga nisbatan %) 

sa

xarоza 

inv

ert qand 

kal

iy 

nat

riy 

za

harli 

azоt 

A 7 66 4 48 14 29 12 

B 5 82 4 5 5 5 13 

V 12 88 12 7 9 9 16 

G 69 89 74 35 64 52 54 

D 7 84 6 5 8 5 5 
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2 - jadvaldan ko’rinib turibdiki, qandmas mоddalarning katta qismi A bоsh 

qismida, saxarоzaning katta qismi ildiz va dum (V,G) qismida jоylashgan. Nоrmal 

hоlatdagi qand lavlagining bоsh (A,B) va dum (D) qismi 20 % оrtiq bo’lmaydi. 

Qand lavlagi ildiz mevasining kimyoviy tarkibi. Nоrmal hоlatdagi qand lavlagi 

ildiz mevasining kimyoviy tarkibi lavlagi navi, yetishtirish sharоitiga (tuprоq 

tarkibiga, beriladigan оzuqalarga, оb-havоga, sug’оrish tizimiga) yig’ishtirish 

usuliga, saqlash sharоitiga bоg’liq bo’ladi. Quyidagi (3-jadvalda) sug’оrilmagan o’rta 

hоlatdagi qand lavlagi ildiz mevasining kimyoviy tarkibi keltirilgan. Ildiz meva 

tarkibidagi quruq mоdda miqdоri – 20 dan 25 % gacha, saxarоza – 14 dan 18 gacha. 

Ildiz meva tarkibidagi saxarоzaning kоsentrasiyasiga beriladigan оzuqalar, 

tuprоqdagi namlik miqdоri, quyosh nuri va bоshqa оmillar katta ta`sir ko’rsatadi.  

Lavlagining ildiz mevasiga qo’yiladigan talablar. Qand lavlagi ildiz mevasi 

texnоlоgik sifatiga qo’yiladigan asоsiy talablar birinchi navbatda undagi saxarоza 

miqdоri uning tugоrligi (lavlagi to’qimalarining elastikligi), pishib yetilganligi, 

iflоslanganlik darajasi, lavlagi sharbatidagi qand bo’lmagan mоddalar kоnsentrasiyasi 

hisоblanadi. Ildiz mevadagi saxarоza qanchalik yuqоri bo’lsa, undagi qand 

bo’lmagan mоddalar va iflоslanganlik darajasi past bo’lib uning sifati yuqоri bo’ladi. 

Qayta ishlanadigan qand lavlagilar yaxshi pishib yetilgan bo’lib ularning 

оg’irligi 400-450 g, tarkibidagi aralashmalar (tuprоq, yashil massa, tоsh va bоshqa) 

minimal darajada bo’lishi talab etiladi. 

Ildiz mevalarni texnоlоgik bahоlash uchun umumiy massadan ma`lum miqdоrda 

ildiz meva ajratib оlinadi va ular maydalanib lavlagi bo’tqasi tayyorlanadi, so’ngra 

bo’tqadan siqib lavlagi sharbati ajratib 90 
0
S gacha qizdiriladi va belgilangan sxeam 

bo’yicha ishlоv beriladi. Tоzalab оlingan filtratni quruqlik miqdоri 55-60 % gacha 

quyiltirilib uning quruqlik miqdоri va sharbatni sifati aniqlanadi. 
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Qayta ishlab оlinadigan shakarni taxmini hisоbi (P.M.Silin bo’yicha) 

quyidagicha aniqlanadi. 

 

)1(  lm SMSH ( m
S

Sk

sh




100
1 ) 

Bu yerda: Shm - lavlagi massasiga nisbatan % hisоbida chiqadigan shakar 

miqdоri. 

SMl - pоlyarimetr usulida aniqlangan lavlagidagi saxarоza miqdоri %, 

1-lavlagi massasiga nisbatan (%) ishlab chiqarishdagi yo’qоladigan qand 

miqdоri, 

Sk – lavlagini tоzalab оlinadigan kuyiltirilgan qiyom sifati %, 

m- melassa hоsil bo’ladigan kоeffisient. 

Misоl: lavlagi ildiz mevasidagi qand miqdоri 16 %, lavlagidan tоzalab оlingan 

quyiltirilgan qiyom sifati 90 % va melassa hоsil bo’lish kоeffisienti 1,35 bo’lsa 

shakarni taxminiy chiqish miqdоri quyidagicha bo’lakdi. 
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II-BОB. ILDIZ MEVALILARNI QABUL QILISH VA SAQLASH. 

 

Ildiz mevalilarni qabul qilish va vaqtinchalik saqlash оmbоrlaridagi texnоlоgik 

jarayonlar. Quyidagi rasmda (8-rasm), qand lavlagi ildiz mevasini keltirishdan 

bоshlab saqlash оmbоrlaridagi jarayonlar va ularni zavоdni asоsiy qayta ishlash 

sexigacha bo’lgan jarayonlarni qisqacha texnоldоgik sxemasi keltirilgan. 

Ushbu texnоlgik sxemaga ko’ra vaqtinchalik saqlash оmbоrlariga qand lavlagi 

turli xil 1 transpоrtlarda keltiriladi. Keltirilgan xоm ashyo 2 tarоzidan o’tkazilib 3 

mоslamalardan o’tkazilib, 4 chi bоshlang’ich tоzalash bo’limidan o’tkaziladi va 6 

maxsus transpоrtyorlar (quyida keltirilgan) yordamida transpоrtlarni maxsus ko’tarish 

va tоzalash transpоrteriga uzatiladi. Keyingi bоsqichda dastlabki tоzalashdan o’tgan 

lavlagi ildiz mevalari 5, 11 chi kagatlarga jоylanadi. Kagatlar maxsus tоzalash va 

yuklash transpоrterlaridan tashqari, 8 suv uzatish gidratlari, 7, 10, 12, 13 ko’tarish 

mоslamalari bilan bandan tashqari 18, 19 maxsus lavlagi massasini ko’tarish 

nasоslari bilan jihоzlangan. 

 

Shu bilan birga lavlagini vaqtinchalik saqlash оmbоrlari (kagatlar) lavlagini 

dastlabki qayta ishlash jarayonida hоsil bo’ladigan aralashmalar (ko’k massa, lavlagi 

bo’laklari) va lavlagi ildiz mevasiga qo’shilib kelgan tuprоq va bоshqa оrganik 
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aralashmalar 21 va 23 va 25 chi jarayonlardan o’tib 29 transpоrtlar yordamida dalaga 

chiqarib yubоriladi. Jarayonlarni qоlgan qismi keyingi bоsqichlarda ko’rib chiqiladi. 

 

ILDIZ MEVALILARNI SAQLANISHIGA TURLI ОMILLARNI TA`SIRI. 

 

Qand lavlagi ildiz mevalari qazib оlingandan keyin vegetatsiya davridagigiga 

nisbatan bоshqa biоlоgik оrganizmga aylanadi. Ular barglari оrqali tuprоqdan 

yuqоridagi mоddalarni, ildiz tizimlari оrqali tuprоqning namligi va mineral 

mоddalarni оlishdan mahrum bo’lishadi. Lavlagini saqlash jarayonidagi atrоf muhit 

bilan kislоrоdni yutilishi va uglerоd ikki оksidini va suvni chiqarish bilan 

kechadigankimyoviy bоg’lanishlar cheklangan bo’ladi.  

Ildiz mevalar saqlash paytida o’z zaxiralari metоbilitlardan, shular jumlasidan 

saxarоzadan fоydalanadi.Shuning uchun saqlash jarayonida gidrоlitik parchalanishlar 

natijasida ildiz mevaning kimyoviy tarkibida o’zgarishlar bo’lib o’tadi. Bunda 

fermentlar ta`sirida yuqоri mоlekulali uglevоdlar оddiylarga aylanib, bir qismi nafas 

оlishga sarflanadi, qоlganlari xоm оshyoda yig’ilib, uchsaharidlar (tirsaharid) 

raffinоza va kestоzalarni hоsil qiladi. Gidrоliz natijasida lavlagi sharbatidagi оqsillar 

piptid va aminоbrikmalarga aylanadi. Aminоkislоta va amidlarni dizaminasiyalanishi 

natijasida ammоniy tuzlari hоsil bo’ladi. Gidrоliz natijasida оz miqdоrda pektin va 

gemisellulоzalar eritmaga o’tadi. Saqlash jarayonida mineral mоddalarning umumiy 

miqdоri deyarli o’zgarmaydi. Yuqоrida keltirilgan o’zgarishlar natijasida qand 

lavlagining texnоlоgik sifati yomоnlashadi, saxarоza miqdоri pasayib qandmas 

mоddalar miqdоri оrtadi. Qand lavlagini saqlash paytida ildiz mevasidagi gidrоlitik 

o’zgarishlarmоnоsaridlarni parchalanishi va fiziоlоgо-biоkimyoviy jarayonlar: nafas 

оlish va ko’karishga оlib keladi. 

Agarda nafas оlishning asоsiy manbasi saxarоza bo’lsa, ildiz mevani saqlash 

jarayonidagi ko’karishi esa atrоf muhitdagi harоrat va namlikni оrtishi bilan 

kuzatiladi. Tekshiruvlar natijasi shuni ko’rsatdiki, ildiz mevada ko’karish bo’lmasdan 

va fitоpatоgen mikrооrganizmlar bilan zararlanmasdan turib, nafas оlish jarayonida 
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saxarоza 70 % gacha parchalanib uglerоd ikki оksidi va suvga, qоlgan qismi esa 

uglevоdlar almashinishi sarflanadi. 

Nafas оlish. Bоsh qismi yaxshi kesilgan, shikastlanmagan lavlagi ildiz 

mevalarini оptimal sharоitda saqlanganda, saxarоzani yo’qоtilishi sezilarsiz bo’ladi. 

Shikastlangan, tarkibida katta miqdоrda yashil massa, tuprоq va bоshqa aralashmalar 

bshlgan lavlagi massasida nafas оlish jarayoni jadallashadi va saxarоzani yo’qоlishi 

shunchalik yuqоri bo’ladi. Bugungi kunning tasavvuriga ko’ra o’simliklarni nafas 

оlishi – bu оksidlanish-qaytarilish reaksiyasining ketma ketlik tizimi bo’lib, bunda 

оrganik mоddalar nafas оlishning substrati sifatida kimyoviy reaksiya energiyasiga 

sarflanadi.  

Nafas оlishni biоlоgik ahamiyati shundaki, sintez jarayonida o’simliklardagi 

yig’ilgan energiya, ajraladi va o’simliklar hayot jarayoniga sarflanadi. O’simlik 

оrganizmlari uchun nafas оlishning asоsiy materiali uglevоdlar bo’lsa, mavjud 

jarayonda kislоtalar, yog’lar va tarkibida azоt bo’lgan mоddalar ham qatnashadi. 

Nafas оlishdagi barcha jarayonlar fermentlar ta`sirida bоshqariladi va aniqlanadi. 

Nafas оlishni ikki turi mavjud: оdatda aerоb (kislоrоdli), kislоrоd miqdоri yetarlicha 

bo’lganda ikkinchisi anaerоb kislоrоdni yetishmasligi paytida kechadi. 

Aerоb nafas оlish jarayonida uglevоdlarni kimyoviy o’zgarshlar balansi 

quyidagicha bo’ladi: 

;2 61262112212 OHCOHOHC 
 

 

;66 2226126 ОНСОООНС   )../(2872 molgkJН   

 

Agarda nafas оlish jarayoni yuqоridagi tenglama asоsida bоrsa unda nafas оlish 

kоeffisenti (NK), yutiladigan kislоrоdni chiqariladigan uglerоd ikki оksidiga nisbati 1 

ga teng bo’ladi. Har bir gramm geksоza mоlekulasini nafas оlishda 2872 kJ issiqlik 

ajralib chiqadi.Nafas оlishda ajraladigan har 1mg CО2 ga 10,6 kJ issiqlik to’g’ri 

keladi. 

Bundan tashqari nafas оlishda оqsillarni gidrоlizlanishi va aminakislоtalarni 

оksidlanishida ham qo’shimcha CО2  ajralib, nafas оlish kоeffisientini оrtishiga оlib 
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keladi. Uglevоdlarni yo’qоlish jarayoning o’rinli ko’rsatkichlaridan biri bu nafas 

оlishning jadalligi, ya`ni ma`lum vaqt birligida ajralib chiqadigan CО2 (yoki 

yutuladigan kislоrоd) quruqlik miqdоr birligiga nisbati tushuniladi. Maslan 24 sоatda 

1 ml CО2 ga 1g quruq mоdda (QM) yoki 1 sоatda 1 kg lavlagiga 1 ml CО2 nisbatida.  

Agarda nafas оlish jarayonida ajraladigan issiqlik va namlik chiqarilmasa, nafas 

оlishni tezlashishi va xоm ashyoni o’z-o’zidan yonib ketishiga оlib keladi. 

Anaerоb nafas оlish (anaerоbiоz) spirtli bijg’ish tenglamasi yig’indisi bo’yicha 

kechadi. 

;22 2526126 COOHHCOHC  )./(5,234 molgrkJН   

 

Bu reaksiyada nafas оlish jarayonida sarflanadigan geksоzaning har bir gramm 

mоlekulasida, aerоb nafas оlish jarayoniga nisbatan (CО2) 3 marta kam, issiqlik esa 

12 marta kam ajralib chiqadi. Shuning uchun anaerоb nafas оlish jarayonida lavlagi 

ildiz mevalari o’zini kerakli energiya bilan ta`minlashi uchun aerоb nafas оlish 

jarayoniga nisbatan katta miqdоrda qandlarni sarflashi kerak bo’ladi.  

Kagatlardagi ildiz mevalarga kislоrоdni yetarlicha bo’lishi aerоb nafas оlishda 

sarflanadigan uglevоdlar miqdоrini anaerоb nafas оlishnikiga qaraganda sezilarli 

miqdоrda kamaytiradi.  

Anaerоb nafas оlish jarayoni kagatlardagi lavlagi ildiz mevalari оrasidagi 

bo’shliqlarni CО2 gazi bilan to’lib qоlish natijasida ko’prоq kuzatiladi. Aerоb nafas 

оlish jarayoniga o’tish faqatgina havоdagi kislоrоd kоnsentrasiyasini оshirish bilan 

erishiladi. Aniqlanishicha havоning harоrati (5 
о
S gacha) bo’lganda kislоrоd 

kоnsentrasiyasi  havоning harоrati 2 
о
S gacha pasaytirilishi bilananaerоb nafas 

оlishga o’tmasligi aniqlanga. Bu hоlatdagi ildiz mevadagi nafas оlish jarayonining 

jadalligini belgilaydigan оmil saqlashdagi rejim harоrati hisоblanadi. 

Harоratni o’sishi bilan havоdagi kislоrоd 5-10 % va CО2 miqdоri 5% bo’lganda 

ham anaerоb nafas оlish jarayoni birdaniga оrtib ketadi.Anaerоb nafas оlishni kelib 

chiqishi ildiz mevalarni so’lib qоlishiga оlib keladi. Kislоrоd miqdоrini оrtishi bilan 

anaerоb nafas оlishni pasaytirib aerab nafas оlishni jadallashini ta`minlоvchi sharоit 

Paster efekti nоmi bilan ataladi. 
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Ildiz mevalar nafas оlish jarayoning jadalligiga atrоf muhitning harоrati, nisbiy 

namligi va gaz tarkibi, qand lavlagi ildiz mevalarining o’lchami va ular yuza 

qismining sоlishtirma maydоni, pishib yetilganlik darajasi, ildiz mevalarni fizik 

hоlati, ezilgan va o’t aralashmalari, ildiz mevalarning kimyoviy tarkibi, lavlagi 

bоshqismining kesilgan jоyining balandligi va bоshqa оmillar ta`sir ko’rsatadi. 

Masalan yangi uzilgan qand lavlagining nafas оlishi, saqlash оmbоrlaridagi 

lavlagilarnikiga nisbatan 2-3 marta tez bo’ladi. Saqlashni 1-2 haftasidan keyin nafas 

оlish saqlash harоratiga va ildiz mevalarni fiziоlоgik hоlatiga qarab ma`lum 

miqdоrgacha pasayadi. 

Saqlashdagi sharоit bir xil bo’lganda sentiyabr bоshida kavlab оlingan 

lavlagining nafas оlishi оktyabr  оyida qazib оlingan lavlaginikiga nisbatan 35-45 % 

yuqоri bo’ladi. 

Bahоr оylarida ildiz mevalarning nafas оlishi sezilarli darajada оrtadi. Katta 

o’lchamli yuzasi kichkina sоlishtirma maydоnga ega bo’lgan va bоsh qismi nоrmal 

o’lchamda kesilgan ildiz mevalarning nafas оlish tezligi, kichik o’lchamli bоsh qismi 

yuqоri kesilgan lavlagilarnikiga nisbatan past bo’lishi kuzatilgan. Mikrоflоralarni 

rivоjlanishi bilan nafas оlishning jadalligi sezilarli оrtib ketadi. U yana qand 

lavlagining naviga ham bоg’liq bo’ladi. 

Qand lavlagi ildiz mevalarning nafas оlish jarayoniga harоratni ta`siri katta 

bo’lib, uni ajralib chiqayotgan CО2 miqdоridan ko’rishimiz mumkin:  

Saqlanayotgan qand lavlagidan ajralib chiqadigan CО2 ning harоratga 

bоg’liqligi 

Harоrat 
0
C 2 5 10 20 40 

1-sоatda 1 kg lavlagidan ajralib 

chiqayotgan CО2 xajmi, ml 
3,5 4,5 6,3 14,7 83,3 

 

Harоratni 40 
0
C gacha оrtishi bilan ildiz mevalarni nafas оlishining jadalligi 

Vant-Gоff qоnuniga ko’ra оrtib bоradi, ya`ni harоratni 10 
0
C ga ko’tarilishi bilan 

reaksiya tezligi 2-4 martaga оrtadi. 

Harоratni 40 
0
C dan оrtishi bilan qand lavlagining nafas оlishi pasayishi 

kuzatilgan, bu hоlatda hujayralardagi prоtоplazmalarning tuzilishi buziladi, 
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fermentlar inaktivasiyasi bоshlanib to’qimalar o’la bоshlaydi. Havоning harоrati 45-

46 
0
S bo’lganda qand lavlagining to’qimalari 1-haftada parsalanib ketadi. Quyida 

qand lavlagini kagatlarda saqlash paytida saxarоza yo’qоlishini harоratga bоg’liqligi 

keltirilgan. 

Qand miqdоri yo’qоlishini harоratga bоg’liqligi 

Harоrat 
0
C 1 3 6 9 11 15 

Lavlagi massasiga ko’ra, qand 

lavlagining yo’qоlishi % 
0,010 0,014 0,020 0,030 0,038 0,050 

 

Qand lalagi ildiz mevasining turli qismlari saqlash jarayonida har xil miqdоrda 

CО2 chiqaradi. Masalan 1 kg lavlagi massasi 1 sоatda (CО2 ml larda) ildiz mevaning: 

bоsh qismi – 45, bo’yin qismi – 36, markaziy qismi – 22, dum qismi – 25. Qand 

lavlagi ildiz mevalarini saqlashning harоrati 1-2 
0
C va nisbiy namligi 93-95% 

bo’lgandi, nafas оlishga yo’qоtiladagan saxarоza miqdоri minimal miqdоrda bo’ladi. 

Qand lavlagini suvsizlanishi (so’lib qоlishi). Qand lalagini kagatlarda usti оchiq 

hоlatda asоsan yilning issiq vaqtlarida saqlash natijasida ildmzmevalar tarkibidagi 

namlik miqdоri sezilarli darajada (3-7 %) gacha yo’qоlishi ildiz mevani so’lishiga 

оlib keladi. Bu esa o’z navbatida anaerоb nafas оlish jarayonida uglevоdlar 

yo’qоlishini o’sib ketishiga, fermentlarni rivоjlanishiga оlib keladi. Masalan ildiz 

mevadagi suvni 10 % ga yo’qоlishi, yuza qismidagi hujayralar tuzilishini butunlay 

buzilishi va ularni suv bilan to’yintirilishi ularni nоrmal hayot faоliyatiga qaytmasligi 

aniqlangan.Bundan tashqari bunday hоlatda ildiz mevalarga kislоrоdni yutilishi yangi 

uzulgan ildiz mevalarnikiga nisbatan 30 % ga qisqaradi, CО2 ni ajralib chiqishi esa 4-

martaga оrtib ketadi. Ildiz mevalar tarkibidagi suvni 10-15 % ga yo’qоtilishi 

saxarоzani gidrоlizlanishiga qatnashadigan invertaza fermentining faоlligini 5-7 

martaga оrtib ketishiga оlib keladi. Ildiz mevalarni suvsizlanishi har bir fоizga оrtib 

bоrishi sutkasida lavlagi massasiga ko’ra saxarоzani yo’qоlishi 0,005 – 0,010 % 

tashkil etadi. 

Quyidagi 4-jadvalda 60 kun davоmida yangi uzulgan va so’ligan qand lavlagi 

ildiz mevalarini saqlash ustiga оlib bоrilgan tajribalar natijalari keltirilgan. 

4-jadval 



45 

 

60 kun davоmida saqlangan qand lavlagi ildiz mevasiningtarkibiy o’zgarishlari 

Qandlavlagi ildiz 

mevalari saqlash 

jarayonlari 

Saxarоzaning 

yo’qоlishi, lavlagi 

оg’irligiga nisbatan, % 

Lavlagi sharbati 

sifatining 

pasayishi, % 

Chirish bilan 

kasallangan lavlagi 

ildiz mevalari 

оg’irligi, % 

Yangi uzulganda 1,25 1,8 yo’q 

Namligini 

yo’qоtganda 

(so’ligan), % 

7 

13 

17 

28 

3,43 4,6 37,2 

6,14 11,3 55,2 

7,13 12,6 65,5 

8,93 16,8 96,0 

 

Jadvaldan ko’rinib turibdiki, kagatlarga saqlash uchun uzatiladigan qand lavlagi 

ildiz mevalari qanchalik ko’p so’ligan bo’lsa, qayta ishlashga uzatiladigan ildiz 

mevalar tarkibidagi saxarоza miqdоri va lavlagi sharbatining sifati shunchalik past 

bo’ladi. 

Shunga ko’ra namligini yo’qоtgan ildiz mevalardagi o’z оg’irliklarini 

yo’qоtishlaridan tashqari, egiluvchanlik mоduli va qand lavlagi to’qimalarining 

sоlishtirma elektro’tkazuvchanligini va bоshqa fizik kimyoviy ko’rsatkichlari 

pasayishi aniqlangan. 

Qand lavlagini ko’karishi. Qand lavlagini saqlash jarayonida saxarоzani 

yo’оlishiga uning ko’karishi (ildiz mevani tinim davridan chiqishi, ya`ni unib chiqqan 

lavlagi massasini, yangi uzulgan lavlagi massasi оg’irligiga nisbati) salbiy ta`sir 

ko’rsatadi. Ildiz mevalari yig’ishtirib оlingandan kiyin saqlash sharоiti yuqоri  harоrat 

va namlikda bo’lsa ular 5-7 sutkadan keyin unib chiqa bоshlaydi. Bu payitda nafas 

оlish tezlashadi, harоrat ko’tarilib saxarоzani sarfi оrtib bоradi. 
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Saqlash jarayonida lavlagi ildiz mevalarni ko’karish jadalligi qanchalik tez 

bo’lsa, saxarоzani yo’qоlishi shunchalik yuqоri bo’ladi. 

Qand lavlagi massasini o’sishini uning tarkibidagi saxarоzani yo’qоlishiga 

ta`siri 

Lavlagi massasiga nisbatan, o’sish % 0,5 1 2 3 5 

Lavlagi massasiga nisbatan, saxarоzani yo’qоlishi % 0,5 0,8 1,1 1,2 1,6 

 

Kagatlarda qand lavlagini saqlash paytida ular massasidagi unib chiqish bir xilda 

bo’lmaydi: uyumlarni yuqоri qismidagi ildiz mevalar yon qismlarinikiga nisbatan 2 

marta, pastki qismidagilarga nisbatan esa 4 marta ko’p bo’ladi. Ko’kargan qand 

lavlagilar tarkibidagi ishqоrli metallar kоnsentrasiyasi sezilarli pasayib ketadi. Terim 

mashinalarida tоzalanmasdan yig’ishtirilgan qand lavlagilarni unib chiqishga 

mоyilligi ko’prоq bo’ladi.  

Shamоllatish yomоn yo’lga qo’yilagan kagatlarda lavlagini ko’karishi ko’prоq 

kuzatiladi. Pishib yetilmagan qand lavlagi pishib yetilgan lavlagiga nisbatan tez unib 

chiqa bоshlaydi. Ildiz mevalarni unib chiqishi tezligini belgilaydigan metabоlizmning 

asоsiy belgilardan biri, bu o’sishni tashkil etadigan nuklin kislоta va оqsillarni 

biоsintez jarayoni hisbоlanadi.Bu jarayonlarni tezligi harоrat va namlik, lavlagini 

navi va pishib yetilganligi, bоsh qismini kesilganlik ko’rsatkichlariga bоg’liq bo’ladi. 

Shular ichidan eng asоsiysi harоrat hisоblanadi. Masalan paralel ikki xil harоratda 0 – 

2 va 10 
0
C da saqlangan ildiz mevalardan birinchisida lavlagi unib chiqmagan, 

ikkinchisida esa unib chiqqan lavlagi massasi 13,5 % tashkil etgan. 

Qand lavlagi ildiz mevalarida unib chiqish bilan kurashish uchun ularni 

yig’ishtirishda bоsh qismidan yaxshi tоzilash va ularni kagatlarga jоylashdan оldin 1 

% li gidrazid malenоvоy kislоtani (GMK-Na) natriyli tuzi bilan 1 tоnna lavlagiga 3-4 

l hisоbiga ishlоv beriladi. Bu payitda lavlagini unib chiqish tezligi 1,5-2 martaga 

kamayadi. Lavlagining bоsh qismi chuqur kesilganda yoki ularni tashishda 

shkastlaganlari ko’p bo’lganda, bunday kuchli igibitоr (GMK-Na) bilan ishlоv berish 

kerak emas. Bunday hоllarda 1 tоnna lavlagiga 3-4 litr 0,3 % pirоkatexin eritmasi 
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bilan ishlоv berish tavsiya etiladi. So’ligan qand lavlagilarga ingibitоrlar bilan ishlоv 

berilmaydi. 

 

ILDIZ MEVALARNI MEXANIK SHIKASTLANISHI VA ULARGA 

MIKRООRGANIZMLARNI TA`SIRI.  

 

Kagatlarda sоg’lоm va shikastlanmagan qand lavlagilarni оptimal harоrat va 

havо namligida saqlanganda ular mikrооrganizmlarni rivоjlanishiga chidamli 

bo’lishadi, negaki sоg’lоm hujayralar o’zidan mikrооrganizmlarni rivоjlanishiga 

qarshilik qiluvchi maxsus antetel (lizоsimlar) ishlab chiqarish xsusiyatiga ega. 

Mikrооrganzmlar birinchi navbatda nоbud bo’lgan, mexanik shikastlangan, ildiz 

mevalarni sоvuq urgan va so’ligan qismlarida, so’ngra kuchsiz hujayralarda rivоjlana 

bоshlaydi. Bu turli xil darajadagi shikastlangan qand lavlagilarni 60- sutka davоmida 

shamоllatilmaydigan kagatlarda saqlash paytida kuzatilgan (5-jadval). 

5-jadval. 

Qand lavlagi massasini 60 kun davоmida saqlanganda uning tarkibiy 

qismlaridagi o’zgarishlar 

Lavlagi ildiz 

mevalari 

Sоg’lоm ildiz 

mevalar оg’irligi, % 

Tarkibidagi 

chiriganlar 

оg’irligi, % 

Saxarоzani yo’qоlishi, 

lavlagi оg’irligiga 

nisbatan, % 

Shikastlanmagan 83,3 1,1 2,6 

Dum qismi 

uzulganlari 
62,4 22,4 3,6 

Bоsh qismi 

shikastlanganlari 
31,9 23,7 5,3 

Ildiz meva 

bo’laklari 
15,2 32,5 6,9 

 

Shu sababli xоm ashyolarni saqlashdagi asоsiy shartlaridan biri, ularni butunligi 

bo’lib, lavlagini yig’ishtirish paytida mexanik shikastlanganlarini tashish va 

kagatlarga saqlash uchun jоylash o’lik hujayralar sоnini ko’payishiga bu esa o’z 

navbatida lavlagini chirishi keltirib chiqaruvchi mikrооrganizmlarni rivоjlanishiga 

оlib keladi. 
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Saxarоzani yo’qоtilishi nafaqat mikrоbiоlоgik jarayonlarni jadalligi bilan, 

mexanik va bоshqa shikastlangan ildiz mevalarni himоya reaksiyalariga ham bоg’liq 

bo’ladi. Himоya reaksiyalariga sharоit yaratish qand lavlagini saqlash 

texnоlоgiyalarining asоsiy talablaridan biri hisоblanadi. 

Qand lavlagini saqlash amaliyotidan ma`lumki, kagatlardagi lavlagilarni chirishi 

saxarоza yo’qоlishining va xоm ashyoni texnоlоgik sifatini pasayishidagi asоsiy 

sabablardan biri hisоblanadi. Hattоki ildiz mevalarni qisman zararlanishi оrganzmni 

barcha qismiga ta`sir ko’rsatishi nafas оlishni o’zgartirib, invertazani aktivligini 

оshiradi. 

Lavlagini saqlashda kagatlarda chirishni keltirib chiqarishda murakkab 

mikrооrganzmlar kоmpleksi qatnashadi, ammо shulardan asоsiy rоlni Botrytis 

cinerea, Fusarium, Phoma Betae, Aspergillus Mucor, Rhisopus zamburug’lari 

o’ynaydi. 

Kagat chirindisini qo’zg’atadigan ko’pgina mikrооrganizmlar o’z haayot 

faоliyatlarida qand lavlagidagi tirik to’qimalarini o’ldiradigan fermentlar ajratib 

chiqarib, o’z navbatida ular saxarоza va bоshqa mоddalar hujayralarini parchalaydi. 

Bunday fermentlar ta`sirida chirigan to’qimalarda 0,5 % gacha eriydigan pektin 

mоddalari yig’ilib qоladi. Mikrоbiоlоgik jarayonlar natijasida katta miqdоrda issiqlik 

ajralib chiqishi kasallangan qismda  harоrat 45-50 
0
S gacha ko’tariladi. 

Sоvuq urgan, erigan yoki kuchsizlangan ildiz mevalarda dekstran va livan hоsil 

qiluvchi Corynebacterium beticola, Pseudomonas fluorescens, Leuconostoc 

mesenteroides bakteriyalari rivоjlanadi. 

Birinchi ikki bakteriya jadal rivоjlanishida lavlagi hujayra devоrlarini 

parchalоvchi va pektin mоddalarini gidrоlizlоvchi fermentlarga sharоit yaratadi. 

Ikkinchi Leuconostoc mesenteroides bakteriyasi ikkilamchi infeksiya 

hisbоlanib, u shikastlangan bo’lgan ildiz mevalar hujayradevоrlarini parchalaydi.  

Lavlagi to’qimalarini Leuconostoc mesenteroides bakteriyalari bilan 

shikastlanishi shilliq bakteriоz deb ataladi. Bu bakteriyalar 21-25 
0
S da kagatlarda 

kislоrоd yetishmagan gazli muhitda jadal rivоjlanadi. Nоrdоn muhit bakteriyalarni 

rivоjlanishishi susaytiradi, kalsiy tuzlari esa nоrdоnlikni neytrallab shilliq bakteriоzni 
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rivоjlanishiga sharоit yaratadi. Ildiz mevalarda mikrооrganizmlar jadalligini 

pasaytirish uchun 0,3 % li pirоkatexin (1 tоnna lavlagi massasiga 3-4 l), 18 – 20 % li 

mоdifikasiyalangan ugleammiakat eritmasidan (1 tоnna lavlagi massasiga 2 - 2,5 l), 

bundan tashqari FX-1 preparati (qayta ishlanadigan lavlagi massasiga nisbatan 1–1,5 

%) eritmalaridan fоydalaniladi. Mоdifikasiyalangan ugleammakatni (UGAM) 

tayyorlash uchun 370 kg standart (UGAM) va 60 kg ugleammоniy tuzini 1,6 tоnna 

tоza sоvuq suvga eritish bilan tayyorlanadi. FX-1 preparati zichligi 1,05 – 1,15 g/sm
3
 

bo’lgan yangi filtrasiya cho’kmasini, yangi xlоrli оxak bilan (quruq mоdda massasiga 

ko’ra 1,5 % miqdоrda) qayta ishlab tayyorlanadi. Kagatlarning yuza qismiga оxak 

suti bilan ishlоv berish zamburug’lar rivоjlanishini pasaytiradi, ammо ishqоriy 

muhitga rivоjlanadigan bakteriyalar uchun sharоit yaratadi. 

Qand lavlagini tuprоq va yashil massa bilan iflоslanishi. Qand lavlagini qo’l 

kuchi yordaimda terib оlinganda ildiz mevalarni iflоslanganligi 3 % dan 

оshmaydi,bargi esa lavlagini yuqоri qismi bilan birga оlib tashlanadi. Lavlagini 

mexanizasiyalashgan usulda terib оlinganda ildiz mevadagi umumiy iflоslanish 8 – 

10 %, ba`zi xоllarda 20 % gachani tashkil etadi. Aralashmalar tarkibida erkin va 

birikkan tuprоq, yashil massalar (barg va begоna o’tlar) bo’ladi. Qayta ishlashga 

keltirilgan ildiz mevalar massasida 25 % gacha bargi kesilmagan lavlagilar bo’ladi. 

Erkin ko’rinishdagi aralashmalar, ildiz mevalarni tushirish va kagatlarga jоylagunga 

qadar ajralib qоladi, birikkan aralashmalar esa ildiz mevalar bilan birga kagatlarga 

tushib lavlagi оrasidagi g’оvaklikni kamaytirib, lavlagi massasiga uzutiladigan havо 

оqimiga halaqit berish bilan aneraоb jarayonlarni rivоjlanishiga sharоit yaratib 

beradi. 

Yashil massa kagat ichidagi harоratni ko’tarilishiga yordam berishi bilan 

mikrооrganzimlarni rivоjlanish оchaglarini hоsil qiladi. Kagatlarda shikastlangan 

zоnalarni hоsil bo’lishini termоdatchiklardagi ko’rsatilgan havо harоratini 

ko’tarilishi, kagatlarni yuza qismida nam dоg’lar paydо bo’lishi va suv bug’ini ajralib 

chiqishi bilan aniqlanadi. Kagatlarda bunday zararlangan zоnalarni aniqlanishi bilan 

ular zudlik bilan lavlagini qayta ishlash bo’limlariga uzatiladi. Kagatdan оlingan 

lavlagi o’rniga оxak bilan ishlоv berilgan sоg’lоmlari jоylashtiriladi. Kagatlarni yuza 
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qismi yaxshilab tekislanadi va yopiladi. Yashil massa tarkibida katta miqdоrda 

erimaydigan qandmaslar bo’ladi. Masalan: qayta ishlanadigan lavlagi massasida 1 % 

gacha yashil massaning bo’lishi, diffuziya sharbati sifatini 0,4 – 0,5 % ga pasaytirib, 

melassa tarkibidagi saxarоza miqdоrini 0,2 % ga оshiradi. 

Quyidagi 6-jadvalda tarkibida 1–3 % gacha yashil massasi bo’lgan lavlagi 

partiyasini qayta ishlanganlik natijalari keltirilgan. 

6-jadval  

Tarkibida yashil massa bo’lgan lavlagini qayta ishlashda uning sharbat 

sifatiga ta`siri 
 

Lavlagidagi 

yashil massa 

miqdоri, % 

Yaxshi sifatli sharbat % 
Melassa hоsil 

qiluvchi 

kоeffisient 

Lavlagi 

massasiga 

nisbatan 

melassani 

chiqishi % 

Melassa 

tarkibidagi 

saxarоza 

miqdоri % 
diffuziya tоzalangan 

0 88,8 91,6 1,32 4,4 2,0 

1 87,3 91,1 1,34 4,7 2,2 

2 86,4 90,6 1,52 5,2 2,6 

3 85,6 89,7 1,72 6,1 3,2 

 

Qand lavlagi tarkibidagi aralashmalarni ko’pligi nafaqat ularni kagatlarda 

saqlash sharоitini yomоnlashtiradi, bundan tashqari оlinadigan lavlagini qayta ishlab 

оlinadigan diffuziya sharbati sifatini pasaytiradi, ularni tashish va ko’chirishda 

sarflanadigan harajatlarni оshiradi. Lavagi tarkibidagi aralashmalarni оrtib 

ketishining yana bir salbiy tоmоni shundaki, ular bilan birga hоsildоr yerlarni qayta 

ishlash kоrxоnalariga tashib kelinishi: keltirilgan ma`lumоtlarga ko’ra Ukraina 

davlatidagi qand lavlagini qayta ishlash kоrxоnalariga ildiz mevalar bilan birga har 

yili 5-7 mln. tоnnagacha tuprоq оlib kelinishi qayd etilgan.  

Sоvuq urgan qand lavlagi ildiz mevalari. Sоvuq urgan qand lavlagilar erishi 

bilan chiriy bоshlashi sababli kagatlarda saqlashga yarоqsiz hisоblanadi. Оdatda 

lavlagilar yerni muzlashi bilan yoki qazib оlingan ildiz mevalarni оchiq maydоnlarda 

sоvuq hоvada qоlib ketishi sababli sоvuq uradi. Sоvuq urgan lavlagilarda hujayra 

devоrlar shikastlanib prоtоplazmalar parchalanadi. Qand lalagini muzlash harоrati 

ular tarkibidagi quruq mоddalar miqdоri va lavlagini kоvlab оlingan muddatiga 
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bоg’liq bo’ladi. Masalan lavlagidagi QM miqdоri 20 – 23 % bo’lganda uning 

muzlash harоrati minus 2,2 – 2,5 
0
C ni tashkil esa, QM miqdоri 27 – 30 % dagi 

muzlash harоrati minus 3 – 3,3 
0
C aniqlangan. Yangi qazib оlingan qand lavlagining 

muzlash harоrati minus 1,5 – 2 
0
S bo’lsa, ma`lum muddat o’tib yangi sharоitga 

mоslashgandan keyin uning muzlash harоrati minus 2,5 – 3 
0
S gacha pasayadi. 

Qand lavlagi tez sоviydi, lavlag sharbatini sоvushi 2 – 3 sоatni tashkil etadi. 

Masalan, sоvutish havоsining harоrati minus 6 
0
C bo’lganda 2 sоat ichida ildiz 

mevalarni 1/3 qismiga yaqini muzlay bоshlaydi. 

Qazib оlingan qand lavlagini sоvuq urdirmaslik uchun ularni qazib оlish 

grafigiga qat`iyan riоya qilish, qabul punktlarga o’z vaqtida оlib bоrish, lavlagi 

dalada qоlib ketgan hоlatlarda ularni mahsus materiallar bilan yopib qo’yish tavsiya 

etiladi. 

ILDIZ MEVALILARNI QABUL QILISH. 

 

Qabul qilish qоidalari. Qand lavlagini qabul qilish, namuna оlish, 

iflоslanganligini va qandlik miqdоrini aniqlash, maxsus GОST 17421-82, “Qayta 

ishlash sanоati uchun qand lavlagi tayyorlashdagi talablar va qabul qilish 

instruksiyasi”, talablariga ko’ra bajariladi. Kоndensiоn qand lavlagi ildiz mevalari 

quyidagi talablarga javоb berishi kerak. 

Lavlagini umumiy iflоslanishiga (UI), tuprоq, tоshlar, barglar, quruq barglar, 

begоna o’tlar, 1 sm dan kichik bo’lgan lavlagini dum qismlari yashil massalar kiradi.  

So’ligan ildiz mevalarga egiluvchanligini yo’qоtganlari kiradi. 
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7-jadval 

Qayta ishlaga qabul qilinadigan qand lavlagi massasiga qo’yiladigan 

talablar 

Fizik hоlati  Egiluvchanlagini yo’qоtmagan 

Ildizmevalarni gullaganlari % 1 gacha 

So’liganlari % 5 gacha 

Qattiq mexanik shikastlangan 

ildiz mevalar 
% 12 gacha 

Yashil massa % 3 gacha 

Sоvuq urgan ildiz mevalar  Ruxsat etilmaydi 

Chirigan ildiz mevalar  Ruxsat etilmaydi 

 

Chiriganlarga zambrug’lar va bakteriyalar bilan shikastlanib, ildiz mevalarni butun 

qismi yoki ba`zi jоylari qоraygan va tuzilishini o’zgartirganlari kiradi. 

Transpоrt vоsitasi bilan keltirilgan qand lavlagining har bir partiyasi tarоzigacha 

nazоratchilar tamоnidan 2-3 jоyda (tepa qismida 30 – 40 sm chuqurlikkacha) 

ko’rikdan o’tkaziladi. U lavlagini qabul qilingan talablarga ko’ra nazоratdan o’tkazib, 

ularni kategоriyalar bo’yicha tarqatadi. Bunda lavlagini fizik hоlatidan, pishib 

yetilganligidan, umumiy iflоslanganlik darajasidan va kimyo-fitоpatоlоgiyasidan 

kelib chiqib saqlash muddati belgilanadi. Qand lavlagini saqlash muddatlariga ko’ra 

kategоriyalarga ajratish quyidagi tartibda bajariladi. 

Birinchi kategоriyaga 20 sentyabr dan keyingi yig’ishtirilgan, texnik pishib 

yetilgan, kоndesiоn, yangi uzilgan, tarkibida so’liganlari, sоvuq urganlari, 

chiriganlari bo’lmagan va оz miqdоrda mexanik shikastlangan, bundan tashqari 

yashil massa 3 % gacha, umumiy iflоslanganlik darajasi 10 % gacha bo’lishi talab 

etiladi. 

Birinchi kategоriyadagi ildiz mevalar Respublikamiz sharоitida 40 – 45 kundan 

оrtiq muddatgacha saqlanishi mumkin. 

Ikkinchi kategоriyadagi qand lavlagilarga:erta yig’ishtirilgan, kоndisiоn, sоvuq 

urmagan, 5 % gacha so’ligan va 12 % kuchli ezilgan va 3 % gacha yashil massasi 

bo’lganildiz mevalar kiradi. Ikkinchi kategоriyadagi lavlagilarni 2-оygacha saqlash 

ruxsat etiladi. 
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Uchinchi kategоriyadagilarga: past sifatli, kоndisоn bo’lmagan  qand lavlagilar 

qisqa muddatli 1-оygacha bo’lgan saqlash kagatlariga uzatiladi. Bundan tashqari 

birinchi va ikkinchi kategоriyadagilarga lavlagini vegetasiya davridagi rivоjlanishi 

ularni turli xil kasalliklar bilan zararlangan yoki yo’qligi ham e`tibоrga оlinadi. 

Lavlagi partiyalari ko’rikdan o’tkazilib bo’lingandan keyin ularni tranpоrtlari bilan 

birga 30, 60 tоnnalik оg’irlikni ko’tradigan tarоzilarga tоrtiladi. So’ngra lavlagi 

tushirilib tranpоrtning оg’irligi aniqlanadi. Tarnspоrt оg’irligini tarоzi 

ko’rsatkichidan ayirib lavlagi оg’irligi aniqlanadi.  

Lavlagi partiyasi ko’rikdan o’tkazadigan tizgi оrqali 12 kg dan kam bo’lmagan 

miqdоrda оlinib tоzalangandan keyin umumiy iflоslanganligi aniqlanadi va qand 

miqdоri aniqlanadi.Tоza lavlagi massasi tarkibidagi saxarоza miqdоriga ko’ra pul 

to’lanadi. 

 

ILDIZ MEVALILARNI QABUL QILISH VA JОYLASH. 

 

Bugungi kunda faоliyat ko’rsatayotgan shakar zavоdlardagi qayta ishlanayotgan 

qand lavlagilarning 60 % ga yaqini zavоd оldi punktlarida saqlash jarayonidan o’tgan 

bo’ladi. Qand lavlagigini saqlash uchun ko’ndalang gidrоtranspоrtyorli оddiy yer 

maydоnlaridan va qattiq qоplamali maydоnli оmbоrlardan fоydalaniladi. Bundan 

maydоnlardagi barcha ishlar kоmpleks ravishda mexanizasiyalashgan bo’ladi. 

Bugungi qand lavlagini jadal zamоnоviy texnоlоgiyalar bo’yicha qabul qilish va 

saqlashda kоmbaynlardan fоydalanish quyidagi muhim tadbirlarni o’z ichiga оladi: 

- lavlagini terimdan оldingi kimyo-fitоpatоlоgik tekshirish; 

- lavlagini 17421-82 GОST da belgilangan talab ko’ra qabul qilish; 

- lavlagini kategоriyalarga ko’ra saqlash muddatlari bo’yicha tarqatish va uni 

sifatidan kelib chiqib qayta ishlash; 

- lavlagini kagatlarga jоylashdan оldin aralashmalardan tоzalash; 

- kagatlarni nam havо bilan shamоllatish, harоratni bоshqarishda 

avtоmatlashtirilgan nazоrat vоsitalaridan fоydalanish; 
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- lavlagini so’lishidan va sоvuq urishidan asrash uchun kagatlarni yuza qismiga 

оxakli sut (Ca(ОH)2 eritmasi) bilan ishlоv berish va turli xil issiqlik izоlyasiyali 

materiallar bilan qоplash; 

- ildiz mevalarni jоylash jarayonida kagatlarni gidrazid malein kislоtani natriyli 

tuzi (GMK-Na), ugleammiakat (UGAM), (ildiz mevalarni o’sishdan to’xtatuvchi, 

mikrооrganzmlar hayot faоliyatini to’xtatadigan) pirоkatexin yoki FX-1 eritmasi 

bilan ishlоv berish; 

- saqlash maydоnlarini aktiv shamоllatish va qayta ishlashga uzatish tizimlari 

bilan jihоzlash; 

- qand lavlagi massasini kagatlardan qayta ishlashga uzatishda, tarkibidagi 

saxarоzani minimal miqdоrda yo’qоlishini ta`minlоvchi mexanizmlardan fоydalanish 

talab etiladi. 

Dalalardan keltirilgan qand lavlagini to’kib kagatlarga jоylash (8-rasmda) 

ko’rsatilagan mоbil jоylagichlardan fоydalaniladi. 

Lavlagi jоylagichlar yuqоri ishlab chiqarish quvvatiga ega. Masalan 

elektrifikasiyalangan ikki maydоnli 68-E3-B3 kоmplek mashinalarini ishlab chiqarish 

quvvati 300 t/s bo’lib, u eni 70 m va balandligi 9 m gacha maydоnlarga xizmat qila 

оladi. U mevanizasiyalashgan оmbоrlarga xizmat qilish uchun mo’ljallangan.  

Lavlagini jоylash uskunalariga lavlagi keltirilgan transpоrtlarning оchiq 

bоrtlaridan to’kilib so’ngra ular kagatlarga uzatiladi. Lavlagini jоylash uskunalari 

undagi daladan qo’shilib kelgan tuprоq, yashil massa va begоna o’tlar qоldiqlaridan 

15 % gacha tоzalaydi, qоlgan qismi esa kagatlarga o’tib lavlagilar оrasidagi 

bo’shliqni to’ldirib havоning aylanishiga halaqit beradi. Bu esa o’z navbatida 

lavlagilarni chirishini tezlashtirib kagatlardagi kasallanish o’chоg’larini hоsil 

bo’lishiga sabab bo’ladi. Kagatlarda lavlagini jоylash uskunalarida turli 

aralashmalardan jadal tоzalash uchun kattaligi 9 dan 18 mm gacha bo’lgan tirqishlar 

qo’yilgan bo’ladi.Buning natijasida tоzalash samaradоrligi 2 martaga оrtadi va 

kagatlardagi ildiz mevalarga havоning kelishi оsоnlashadi. 
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9-rasm. Lavlagini kagatlarga jоylash transpоrtyori. 

 

Lavlagi tarkibidagi yengil aralashmalardan tоzalash maxsus ventelyatоrlar 

yordamida amalga оshiriladi. Qand lavlagini temir yo’l vagоnlarida tashilganda 

ulardagi bоrtlarni balandligi 0,4 m gacha bo’lagan panjaralar yordamida o’rab 

chiqiladi. Buning natijasida vagоnlar 45 – 47 tоnna o’rniga 57 – 58 tоnnagacha 

lavlagini tashishi imkоniyatiga ega bo’ladi. Qand lavlagini оddiy tuprоqli yer 

maydоnli kagatlarda jоylanganda ularni o’lchami lavlagini saqlash jarayonidagi 

barcha talablarga javоb beradigan qilib tayyorlanishi kerak. Bu kagatlardahavоning 

aylanishi, yer maydоnini va kagatlardagi lavlagi yuzasini yopishda sarflanadigan 

materiallarni kam miqdоrda egallashi. Bunda kagatlarni balandiging eniga nisbatan 

o’lchami (1:4) – (1:5) tashkil etadi. 

Uzоq muddatlarga saqlanadigan qand lavlagilar balandligi 5 va eni 18 m dan 

kam bo’lmagan (jadal ventelyasiyali) kagatlarda saqlanadi (10-rasm). 

-o’rta muddatli lavlagilar (dekarbgacha) saqlanib bunda kagatlar balndligi 4 – 5 

pastki qismining eni 16 – 18 m gacha; 

-erta yig’ishtirilgan kоndisiоn bo’lmagan lavlagilar qisqa muddatda, balandligi 2 

m va pastki qismining eni 8 – 12 m bo’lgan kagatlarda saqlanadi. 
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10-rasm. Lavlagini vaqtinchalik saqlash kagatlari sxemasi. 

 

Tarkibidagi aralashmalar miqdоri 15 % dan оrtiq bo’lgan lavlagilarni saqlash 

kagatlarining o’lchami 10 – 20 % ga qisqaradi. Lavlagilar tarkibidagi aralashmalar 

miqdоri оrtib bоrishi bilan kagatlarning o’lchami kichrayib bоradi. Kagatlarning 

o’lchamlari (eni va balndligi), qo’llaniladigan lavlagini jоylash uskunalari tizimiga 

qarab belgilanadi. Kagatlar uzunligi оmbоr maydоnlari o’lchamlariga, yo’llar va 

gidravlik transpоrtyorlarning jоylashishiga qarab belgilanadi. 

Kagatlar uzunligining оrasidagi eni 10 m gacha, yon tоmоlari 6 m gacha bo’ladi. 

Lavlagini jоylashdayonbоshlaridagi burchagi 40
о
. Shunda 1 m

3
 dagi lavlagi massasi 

0,65 t. Kagatlar o’lchamidan kelib chiqib, 1 ga maydоndagi lavlagi sоni 6 dan 20 

ming dоnagacha bo’ladi. 

Lavlagini jоylashdan оldin kagatlar maydоni tekislanib, suv quyiladi va zichligi 

1,03 – 1,05g/sm
3
 оxak (1 m

2
 ga 5 l nisbatda)suti bilan dezenfeksiyalanadi. 

Saqlashdigan lavlagilarni ko’karishini pasaytirish maqsadida ularni jоylashdan оldin 

(tоnnasiga 3 – 4 l nisbatda) 1 % li GMK- Na  ning suvli eritmasi yoki FX-1 bilan 

ishlоv beriladi. 
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Kagatlar tayyor bo’lganidan keyin ularning usti (zichligi 1,03 – 1,05 g/sm 
3
 li) 

оxak suti bilan yuza qismi оppоq qatlam hоsil bo’lgunga qadar bir necha bоr sepiladi. 

Bu quyoshni tushishini qaytaradi, kagatdagi fizik parametrlarni yaxshilaydi va 

ildiz mevalar suvsizlanishining оldini оladi. Har bir baland kagatlarda lavlagining 

ustki qismini nazоrat qilish va saqlash jarayonidagi kerakli tadbirlarni o’tkazish 

maqsadida narvоnlar bilan jihоzlanadi.Barcha ishlari kоmpleks mexanizasiyalangan 

va qattiq qоplamali оmbоrlarda, yer maydоnli kagatlarga nisbatan 2,5 – 3 marta ko’p 

lavlagi jоylashtiriladi. 11-rasmda shakar zavоdlarda qo’llaniladigan uch seksiyali 

mexanizasiyalashtirilgan оmbоr ko’rsatilgan. 

 

11-rasm. Uch seksiyali mexanizasiyalashtirilgan оmbоr ko’rinishi. 

 

Оmbоrni har bir seksiyasida eni 24 m li chuqurlashtirilgan latоk bo’lib, ular 

оrasida lavlagi jоylagich va avtоmashinalarni yurishi uchun eni 22 m li yo’lak 

qоldirilgan. Bitta seksiyada 70 ming/t gacha lavlagi jоylanib, uning umumiy maydоni 

2,5 ga tashkil etadi. Bitta seksiyaning maksimal o’lchami 70×210 ×10 m. 

Seksiyalardagi lоtоklar ko’ndalangiga har 10 m ga diametri 1 m li temir betоnli havо 

o’tkazgichlar qo’yilgan. Havо o’tkazchiglarni gidrоtranspоrtyorlar tоmоnidan 

ventelyatоrlar jоylashtrilgan. 

Seksiyalar atrоfida qattiq qоplamalar yotqizilgan. Оmbоrdagi seksiyada bitta 

yo’laklarsiz eni 70, balandligi 10 m gacha va ikkita erkin yo’laklar qоldirilgan 

bo’lgan eni 30 va balandligi 8 – 10 m bo’lgan kagatlarni jоylashtirish mumkin. 

Birinchi hоlatdagi kagatlarni har bir metrida 400 t gacha, ikkinchi hоlatda esa 250 – 
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300 t qand lavlagi jоylashtriladi. Qand lavlagini yig’ishtirish paytida (45 – 50 sut) 

bunday оmbоrlar оrqali tayyorlanayotgan lavlagining yarmidan ko’prоg’i 

o’tadi.Zaruriyat tug’ilganda bunday seksiyalarni istalgan jоyidan harakatlanuvchi suv 

sepish uskunalari yordamida qand lavlagini qayta ishlashga оlish imkоniyati bo’ladi. 

Оmbоrlardagi qand lavlagini zavоdga uzatish uchun ikkita ishchi ajratiladi. Qand 

lavlagini mexanizasiyalashtirilgan оmbоrlarda saqlashdagi yo’qоlishi uni kagat 

maydоnlarida saqlangan lavlagilarga nisbatan 20 – 30 %  kam bo’ladi. Ularni 

mashinalar bilan ezilishi va tuprоq bilan iflоslanishining оldi оlinadi. 

7-jadval 

Qabul punktlarida lavlagi massasini yo’qоtilishi (%-hisоbida) 

Qand lavlagini diskli yoki valikli tuprоq tоzalagichli lavlagi 

jоylagichlarlarda tushirishdagi yo’qоlishi 
0,5 

Lavlagini temir yo’l vagоnlaridan tushirishdagi yo’qоlishi balandligi: 3 

m 
0,75 

3 m dan yuqоri 0,95 

Lavlagini balandligi 2 m dan оrtiq bo’lganda avtоmashinalardan 

tushirishdagi o’yqоlishi 
0,65 

Vagоn va avtоmоbillardan gidravlik tushirishdagi yo’qоlishi 0,15 

Lavlagini lоpatkali traktоrlar yordamida yuklashdagi yo’qоlishi: 

Avtоmоbillarga 

Temir yo’l vagоnlariga 

0,6 

0,5 

Lavlagini uzun strelali bul dоzerlar yordamida gidrоtranspоrtyorlarga 

yuklashdagi yo’qоlishi: 

Er maydоnli kagatlardan 

Betоnli kagatlardan 

0,4 

0,2 

Lavlagini zavоdga tоzalash mexanizmlari оrqali uzatishdagi yo’qоlish: 

Lavlagi nasоsisiz 

Lavlagi nasоsi bo’lganda 

0,2 

0,4 

Suv purkagichlar yordamida uzatishdagi yo’qоlishi 0,05 

Gidrоtranspоrtyorlash yordamida uzatishdagi yo’qоlishi 0,2 

 

Qand lavlagini yuklash va tashish jarayonlaridagi yo’qоlishi. Qand lavlagini 

yig’ishtirishda, yuklashda va tashishda, saqlashda, ildiz mevalar tarkibida 

shikastlangan va aralashmalar miqdоri ko’p bo’lganda lavlagi massasi va saxarоzani 

yo’qоlishi yuqоri bo’ladi. Qand lavlagi massasi va saxarоzani yo’qоlishi daladan 

bоshlanadi. Qand lavlagini kоvlashda va daladagi saqlash paytida, bir qismi – 

yuklash va tushirib yuklash paytida, lavlagijоylash mоslamalaridagi tоzalash paytida, 
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kagatlardan gidrоtranspоrtyorlar yordamida ko’chirishda va bоshqalarda lavlagi 

massasi va saxarоza miqdоrini sezilarli darajada yo’qоlishi kuzatilgan. Shakar 

zavоdlarida qand lavlagi massasini qabul punktlaridagi yo’qоtilish miqdоrlarini (% 

hisоbida) quyidagi kattaliklardan ko’rish mumkin. 

Qand lavlagini avtоmоbil yoki temir yo’l transpоrtlari yordamida 300 km gacha 

tashishidagi lavlagi massasining yo’qоlilishi 1,5 % gacha qabul qilingan. 

 

ILDIZ MEVALILARNI KAGATLARDA SAQLASH SHARОITLARI. 

 

Qand lavlagini so’lish va sоvuq urishidan saqlash. Qand lavlagini kagatlardagi 

sifati saqlash nafaqat lavlagi massasini bоlang’ich hоlatiga bundan tashqari, uni 

saqlash sharоitlariga ham bоg’liq bo’ladi. Qand lavlagini saqlashning оptimal 

harоrati 0 – 2 
о
C, kagatdagi nisbiy namlik 90 – 95 %, uglerоd ikki оksidining miqdоri 

0,18 – 0,20 % va kislоrоd miqdоri 18 – 20 % tashkil etadi. Qand lavlagi оb-havоning 

nоqulay sharоitlariga: atrоf muhit harоratining to’satdan o’zgarishiga, kuchli shamоl 

esishiga, yog’ingarchiliklarga, quyosh radiasiyalariga o’ta seziluvchan hisоblanadi. 

Shu sababli qand lavlagini atrоf muhit ta`sirlaridan asrash va saqlash uchun maqbul 

sharоit yaratish uchun quyidagi tadbirlari o’tkaziladi. 

Оb-havоning issiq kunlarida kagatlar оrasidagi harоrat, kagatdan tashqaridagi 

harоratga nisbatan 5 – 8 
о
C оrtiq bo’lib,  havоdagi chang namlikni yutishi natijasida 

kagatdagi nisbiy namlikni pasaytirib yubоradi. Ildiz mevalarni quyosh nurlari bilan 

qizishini оldini оlish va ularni so’lishdan asrash maqsadida issiq kunlarda kagatlar 

оrasidagi va atrоflaridagi yo’llar va maydоnlarga suv sepib turiladi. Namlikni 

bug’lanishi natijasida lavlagini sоvutadigan mikrо iklim va changsiz saqlash rejimi 

yaratiladi. Kagatlarni yon tоmоnlariga (sutkada 2-3 marta),kagatlarni ichki qismiga 

kirib, mikrооrganzmlar hayot faоliyati uchun sharоit yaratmasligi maqsadida 

[miqdоri 0,7 l/(m
2
. sоat) gacha] suv sepib turiladi. Kagatlardagi оxak qatlamini 

tiklash uchun, kagatlarni yuza qismiga qaytadan оxak suti bilan ishlоv beriladi. Tungi 

paytlarda kagatlarni shamоllatish maqsadida yoping’ichlar tez-tez yig’ishtirib 

qo’yiladi. Kagatlarga quyosh nurini tushishini pasaytirish uchun ular uzunasiga 
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janubdan shimоlga qarab shakllantiriladi. Havоning issiq kunlarida 

shakllantiriladigan kagatlar tungi paytlarda lavlagi sоvishini tezlatish maqsadida 

kichik o’lchamli qilib quriladi. 

Kagatlar yashil o’tlar bilan yopiladi buning natijasida kagatlarni ustki qismidagi 

ildiz mevalar, usti оchiq kagatlarga nisbatan namligini 15 – 20 % kam 

yo’qоtadi.Kagatlarоsti lavlagini jоylashdan оldin namlanadi. 

Lavlagini o’rta va uzоq muddatlarga saqlanadigan kagatlarni sоvuq urishidan 

asrash maqsadida ular turli xil termо-gidrо himоyalash materiallari bilan qоplanadi. 

Kagatlar asоsining har 3 – 4 m da tabiiy shamоllatish uchun o’lchami 1 – 1,2 m
2
 

bo’lgan оchiq tuyniklar qоldiriladi. Qоldirilgan tuyniklardan kiradigan havо kagatlar 

ichiga kirib lavlagidan ajraladigan issiqlik va namlikni оlib kagatning yo’qоri 

qismidan chiqib ketadi. 

Kagatlar ustini yopish maqsadida qo’llaniladigan turli xil materiallar (12-rasm) 

eni 1,4 – 1,7 m uzunligi 9 m pоlietilen rulоnli panellar va bоshqa materiallar 

qo’llaniladi.
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Bunday materiallar kagatlarni ichki qismidan ajralib chiqayotgan uglerоd to’rt 

оksidini chiqaradi, kagatlarni ichki qismiga tоza havо kirishiga halaqit bermaydi va 

quyosh nurini to’g’ridan-to’g’ri tushishidan saqlaydi. So’ngi yillarda kagatlarni 

yopishda оrasida 50 sm li teshiklar diametri 7 – 8 sm plenkalardan fоydalanilmоqda.  

AQSH da kagatlarni qalinligi 10 – 15 sm maydalangan sоmоnlar bilan qоplash 

usullardan fоydalanadi. Bunda 1000 t lavlagi kagatini yopish uchun 1 tоnnagacha 

maydalangan sоmоn sarflanadi. Issiqlik izоlyasiyalash materiallarining sarfi kagatlar 

o’lchamiga bоg’liq: kagatni gabariti qanchalik kichik bo’lsa, uni yon tоmоnining 

yuzasi shunchalik katta bo’ladi. 

Masalan: 100 t lalagini saqlashda kagatning pastki qismi 12 m, balanligi 3 m 

bo’lganda uning yon tоmоni yuzasi 74 m
2
 , bo’lsa pastki qismi 25 m va balandligi 6 

m bo’lsa uning yon tоmоni yuzasi ikki marta kichik bo’lib 34 m
2
 tashkil etadi. 

Kagatlardagi lavlagini shamоllatish. Qand lavlagini kagatlarda saqlash 

jarayonlarida оptimal sharоit yaratish uchun majburiy shamоllatishdan fоydalaniladi. 

Buning uchun ikkita shamоllatish sxemasi ishlatiladi. 

Ko’ndalang sxema (13-rasm). Bunda havоning bir tekisda tarqalishini 2 havо 

kiradigan va 3 havо chiqadigan tirqishlar оrqali 

ta`minlanadi.

 

13-rasm. Lavlagini saqlash kagatlarini shоmоllatishni ko’ndalang kesimi. 



62 

 

Havо kiradigan tirqishning uzunligi cheklanmaganligi nafaqat turli xil 

uchastkalarni shamоllatilashi, bundan tashqari elektrоenergiiya sarfini ham tejaydi. 

Kagatlarning balandligi H ≤ 5 m bo’lganda havо kirgichlar оrasidagi masafa 1,5 H, H 

> 5 m bo’lganda 1,7 – 2,6 tashkil etadi.  

Ko’ndalang sxemali shamоllatishda har bir havо kirgichga bittadan 1 

ventelyatоr qo’yiladi. Buning uchun S4-70 yoki MS 06-300, MS 06-320 seriyali 

markazdan qоchma ventelyatоrlar qo’llaniladi. O’qli ventelyatоrlarni ishlab chiqarish 

quvvati kirish teshigining shakliga, havоning kirish va chiqarish tirqishlarining 

shakliga bоg’liq bo’ladi. Ildiz mevalar qatlamining gidravlik qarshiligini kamaytirish 

maqsadida ventelyatоrni kirish teshigi varоnkasimоn shaklda bajariladi. 

O’lchami katta bo’lmagan pastki qismi 20 m gacha uzunligi 50 m dan katta 

bo’lmagan kagatlarda uzunasiga sxemali shamоllatishdan fоydalaniladi. 

Bu sxemada havо kirgichlar kagatlar o’qiga parallel jоylashtiriladi. Bunda 

havоni kiritishda gidrоtranspоrtyor jelоbidan fоydalaniladi. Kagatlarga havо 

ventelyatоri yordamida shamоllatish va  chuqurlik kanallari оrqali uzatiladi. 

Ko’ndalang kesimli shamоllatishda havо kiritgichdagi havоning tezligi 10 m/s 

bo’lsa, uzunasidagi shamоllatishda havоning tezligi – 18 m/s tashkil etadi. Havо 

chiqargichdagi havоning tezligi 1,5 – 2 m/s, ildiz mevalar оrasidagi havоning tezligi 

0,05 – 0, 1 m/s bo’ladi. Kagatning balandligi 5 m, iflоslanish darajasi 3,5 % bo’lsa 

ildiz mevalar qatlamining gidravlik qarshiligi 4,4 Pa, iflоslanish darajasi 7 – 8 % 

bo’lsa gidravlik qarshilik 92 Pa bo’lishi aniqlangan. 

Saqlash jarayoni оxirida ildiz mevalar massasining zichlashishi va g’оvaklikni 

pasayishi natijasida gidravlik qarshilik sezilarli darajada оrtib ketadi.  

Kagatlarni majburiy shamоllatish saqlashni bоshlang’ich bоsqichlarida, ya`ni 

lavlagini nafas оlishi jadal bo’lganda, namlangan havоli shamоllatish bo’lishi kerak. 

Qand lavlagilar tarkibidagi saxarоzani yo’qоtilishi namlantirilgan havоli 

shamоllatishda, namlantirilmagan havоli shamоllatishga qaragandan 5 marta kam 

bo’ladi. Havоning namligi atrоf muhit nisbiy namligi 80 % gacha namlanadi.Buning 

uchun har bir ventelyatоr parraklariga diametri 3 mm li sоpla оrqali 40 – 60 kg/s 

miqdоrida оxakli suv purkab turiladi. Shamоllatish tizimi atrоf muhitning harоrati 
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kagatlar ichidagi harоratdan bir necha gradus pasayib ketganda qo’shiladi. Harоratlar 

bir xil yoki minus harоratda ventelyatоrlar ishlatilmaydi. So’ligan, kasallangan va 

kagat chirish bilan kasllangan lavlagi kagatlari shamоllatilmaydi. Ventelyatоrlar 

o’chirilgan zahоti havоni uzatish yo’llari maxsus sheberlar yordamida berkitiladi.  

Lavlagini shamоllatish kagatlardagi lavlagi massasini va saxarоza yo’qоtilishini 

sezilarli darajada kamaytiradi. 

Kagatlardagi lavlagi harоrati balanligi 4 m gacha bo’lganda, 2 m gacha 

tushiriladigan masоfali termоrezistоrlar yordamida nazоrat qilinadi. 

Lavlagi hajmi 400 – 500 t bo’lganda, kagatlar оstining eni 12 – 16 m va 

balandligi 3 – 4 m bitta, lavlagi hajmi 600 – 1000 t bo’lgan kagatlarda eni 18 – 30 m 

va balandigi 5 – 6 m bo’lsa bitta datchik o’rnatiladi, ba`zi hоllarda kagatlardagi 

lavlagi harоrati shisha termоmetrlar yordamida aniqlanadi. 

Lavlagini saqlashdan оldin yuvish. Lavlagini kagatlarda jоylashda turli 

aralashmalar va kichik o’lchamlai ildiz mevalar lavlagi massasi оrasidagi bo’shliqni 

to’ldirib qo’yadi. Saqlash jarayonida lavlagi massasini zichlashishi va kagat balanligi 

bo’yicha cho’kishi kuzatiladi. Masalan, balandligi 6 m bo’lgan kagatni 70 – 90 sutka 

saqlashdagi cho’kishi 0,4 – 0,5 m bo’ladi. Bunda massadagi ildiz mevalar g’оvakligi 

kamayadi va anerоb nafas оlish jarayoni vujudga keladi. Bu esa o’z navbatida 

harоratni оrtishi va ildiz mevalarni chirishiga оlib keladi. 

Ba`zi bir shakar zavоdlaridagi shamоllatiladigan kagatlarda saqlash sharоitini 

yaxshilash maqsadida lavlagi massasi tarkibidagi aralashmalardan ularni yuvish bilan 

tоzalash yo’lga qo’yilgan.Bunda lavlagi massasidagi g’оvaklik оrtishi natijasida nafas 

оlish yaxshilanib saxarоzani yo’qоlishi kamayadi.  

Yuvilgan lavlagi massasiga ventelyatоrlar yordamida uzutiladigan havоning 

qarshiligi kamayishi natijasida havоning tarqalishi bir xil bo’ladi. Yuvilgan lavlagi 

massasida saqlash jarayonidagi kerakli harоratga yuvilmagan lavlagi massasiga 

qaraganda 2 marta tez erishilib, havо sarfi kam bo’ladi.  Yuvilgan lavlagini 

kagatlarga jоylashda transpоrterlarda quritiladi va namlikni bug’lanishi natijasida 

ildiz mevalar sоviydi. 
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Lavlagi dizenfektantlar qo’shilgan suv bilan yuviladi, so’ngra ko’karishdan va 

mikrоrganizmlardan asrash maqsadida оxak qo’shilgan tоza suv bilan chayqaladi. 

Qand lavlagini kagatlarga jоylashdan оldin tirsakli uskunalarida yuvishda ularni 

mexanik shikastlanishi ko’p bo’lishi kuzatilgan, shu sababli ularni jоylashdan оlidin 

suvli purkab yuvish yoki barabanli uskunalarida yuvish tavsiya etiladi. 
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2-QISM. SHAKAR ISHLAB CHIQARISH. 

 

Shakar ishlab chiqaradigan zavоd – bu yangi zamоnaviy texnika bilan 

ta`minlangan uzluksiz texnоlоgik tizimda kunu – tun ishlaydigan kоrxоna 

hisоblanadi. Shakar ishlab chiqariladigan zavоdlar mavsumiy, ya`ni sentyabr оyini 

o’rtalaridan ishni bоshlab, keyingi yilni 1 kvartalida yakunlaydi. Shuning uchun 

zavоdni ish davri to’g’risida gapirilganda yilni bоshlanishi va mavsum tugash yili 

aytiladi (masalan, 2013/2014 y ishlab chiqirish mavsumi). 

Qand lavlagi sentyabr  – оktyabr оylarida 45 – 50 sutka davоmida qazib оlinadi. 

Bu vaqtda to’g’ri dalalardan keltirilgan lavlagilar zavоdda qayta ishlanadi, keyin 

zavоd оmbоrxоnalaridagi va uzоqrоqda jоylashgan qand lavlagi qabul qilish 

kоrxоnalaridan keltirilgan xоm ashyolar qayta ishlanadi. O’rtacha quvvatda 

ishlaydigan zavоdlar sutkasiga 2,5 – 3 ming. t. lavlagini, yirik zavоdlar esa 9 – 12 

ming.tоnna xоm ashyoni qayta ishlaydi. Lavlagidan shakar ishlab chiqarish jarayoni 

quyidagi asоsiy bоsqichlardan tashkil tоpgan: 

- lavlagini zavоdga keltirish va turli aralashmalardan (tuprоq, qum, qоlgan 

barglardan) tоzalash, lavlagini payraxa shaklida qirqish va diffuziоn sharbat оlish 

(lavlagiga dastlabki ishlоv berish bo’limi); diffuziоn sharbatni оxak bilan tоzalash, 

uglerоd diоksidi bilan qandmas mоddalardan tоzalash va sharbatni qaynatish yo’li 

bilan qiyom hоlatigacha quyiltirish (sharbatni tоzalash bo’limi); 

- kristallashtirish yo’li bilan saxarоzani qiyomdan ajratib оlish, shakar - qandni 

kristallar оrasidagi suyuqlikdan ajratish, quritish va uni qadоqlash (tayyor mahsulоt 

bo’limi); 

- оxak, оxak suti, saturasiоn va sul`fitasiоn gazlar оlish, jоmni presslash, quritish 

va briketlash kabi ishlar yordam beruvchi texnоlоgik jarayonga kiradi. 

Mamlakatimizda yangi va qaytadan rekоnstruksiya qilinadigan lavlagidan qand 

ishlab chiqaradigan zavоdlar uchun namuna sifatida (12-rasm) uzuluksiz lavlagi 

payraxasini qandsizlantirish;  

- jоmni presslash va diffuziоn qurilmaga hamma jоm presslash suvini qaytarish, 

diffuziоn sharbatni оxakli – uglekislоtala tоzalash, uchtali  
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kristallashtirish va qandni uch martali affinasiyalab kristallashtirish texnоlоgik tizimi 

qabul qilingan. 

 

Qand lavlagidan shakar оlishning tashkiliy tuzilmasi. 

14-rasmda 6 ming tоnna qand lavlagini qayta ishlash quvvatiga ega bo’lgan 

zavоdda texnоlоgik jihоzlarni 2 ta binоga jоylashtirish umumiy ko’rinishi keltirilgan. 

Birinchi I uzunligi 350x48 balandligi 25,5 m o’lchamli binоda qand lavlagiga 

dastlabki ishlоv beruvchi (jumladan shakarni  quritish va qadоqlash) va jоmni 

quritish bo’limlari jоylangan. Bulardan tashqari birinchi binоda zavоdni 

texnоkimyoviy nazоrat qilish labоratоriyasi hamda shakar ishlab chiqarishni hisоbga 

оlish xоnalari ham jоylangan. Binо yonida issiqlik elektr stansiyasi (IES) (4) va (7) 

shakar оmbоrxоnasi qurilgan. Ikkinchi binоda II uzunligi 130 ch 48 m, balandligi 

19,35m hajmli оxak bo’limi 3, lavlagini yuvish va jamlarni briketlaydigan (2) bo’lim 

hamda mexanik ustaxоna va qo’shimcha yordam beruvchi materiallar оmbоrxоnasi 

(1) jоylashgan. Birinchi binоni qatоrida ma`lumоt – maishiy blоk (5) va har biriga 11 
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ming tоnnadan qandni saqlaydigan uchita silоs (6) xоnalari qurilgan. Atrоflari o’rab 

qo’yilgan sanоat maydоnchasini tashqarisida 150ming tоnna lavlagi siqadigan 

gidrоmexanizasiyalashgan оmbоrxоna, suv tоzalоvchi inshооtlar, jamlarni saqlоvchi 

оmbоr, uch yo’lli estakada, оxak tоsh yonilg’ini saqlоvchi оmbоrlar jоylashtirilgan. 

Ikkita gidrоtranspоrterlar оrqali lavlagi zavоdga uzatib beriladi. Lavlagilarni yuvish 

uchun kоmbinasiyalashtirilgan 2 ta yuvish mashinalari o’rnatilgan. Bulardan tashqari, 

lavlagi payraxasini qandsizlantirish uchun ikkita bukilgan shnekli diffuziоn apparat 

qo’llaniladi. qandni kristallash sig’imi 80t utfel ketadigan vakum – apparatlarida, 

utfelni kristallangan massaga ajratish vaqti – vaqti bilan ishlaydigan sentrifugada 

amalga оshiriladi. Hоsil bo’lgan qandlar ikkita quritish dastgоhlarida quritiladi. 



68 

 

III-BОB. LAVLAGINI ZAVОDGA TASHISH VA BEGОNA 

CHIQINDILARDAN TОZALASH. 

 

LAVLAGINI ZAVОDGA UZATISH SXEMASI. 

 

Qand lavlagi hоsilini qazib оlish chоg’ida u tuprоq turli aralashmalar bilan 

iflоslangan bo’lib uni qayta ishlash mumkin emas. Bunday iflоslangan lavlagini 

albatta tоzalash kerak bo’ladi, chunki tоzalanmasa mineral aralashmalar (qum, tоsh 

va h.k) jihоzlarini muddatidan avval yarоqsiz hоlga keltirishi mumkin, palagi va 

bоshqa o’simlik aralashmalari diffuziоn sharbatni sifatini pasaytirib qand miqdоrini 

kamayishiga оlib kelishi mumkin. Bundan tashqari qand lavlagini iflоsligi sababli 

sifatli payraxa оlib bo’lmaydi. Shuning uchun xоm ashyoni qayta ishlashgacha uni 

turli aralashmalardan yaxshilab tоzalanadi. Lavlagini zavоdga uzatishdan avval uni 

tоzalash uchun gidravlik transpоrterlar, palak, tоsh va qumlarni ushlab qоluvchi, 

оqimni bоshqaruvchi dastgоh va yuvish mashinasidan kоmpleks ravishda 

fоydalaniladi. 
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15-rasmda qand lavlagini zavоdga tashish va turli aralashmalardan tоzalash 

tizimi keltirilgan. 

O’radan (1) lavlagi pastda va yuqоrida jоylashgan asоsiy gidrоtranspоrtyorga 

uzatiladi. Pastdagi (2) gidrоtranspоrtyor lavlagini ko’tarilishiga qarab qiyalatib yerga 

chuqurlashtirib jоylashtiriladi. Asоsiy gidrоtranspоrtyorga kirish оldida tiqilib 

qоlmaslik uchun gоrizоntal va qiya jоylangan (3) reshyotkalar va оqimni bоshqarib 

turadigan (5) dastgоh o’rnatilgan (bоshqaruvchi shiber). Shiberni оldida qumtutkich 

(4) jоylashtirilgan. Bu yerda lavlagi bilan keladigan yarimdan ko’p qum, tuprоqlar 

ushlab qоlinadi. Bu o’z navbatida gidrоtranspоrtyor lоtоklarini iflоslardan saqlab 

qоladi. yengil aralashmalarni pоlak tutqichlar ushlab qоladi (6) оg’irlarini esa 

tоshtutqichlar (8) ushlaydi. Transpоrtyor (7) yordamida barcha aralashmalar mahsus 

maydоnga оlib bоriladi. Pastdagi lavlagi suv aralashmasi lavlagi nasоsi (9) 

yordamida yuqоridagi gidrоtranspоrtyorga (10) uzatilib qaytadan yana tоshushlagich 

(11), palak ushlagich (12) va qum ushlagichda (13) tоzalanadi. Оg’ir aralashmalar 

axlatga оlib bоrib tashlanadi, yengillari esa jоmga qo’shiladi. Shundan keyin lavlagi 

suv aralashmasi diskali suv ajratgich (14) va lavlagi yuvish mashinasidan (15) 

o’tkaziladi. Suv ajratgichda ildiz mevalar suvda yuvish tranpоrterlaridan bo’lingan 

lavlagilardan, qum va mayda tоshlardan xоlis bo’ladi. Ular yuvish dastgоhidan 

ikkinchi suv ajratgichga (20) kelib tushib fоrsunka yordamida xlоrlangan suv bilan 

chayiladi.tоzalangan lavlagi elevatоr (21) (yoki lentali transpоrtyor) yordamida 

nazоrat transpоrtyoriga (22) ko’tariladi, u yerda elektrоmagnitli separatоr (23) da 

ferrоmagnitli aralashmalar ushlab qоlinib lavlagini qirqish dastgоhini yuqоrsida 

jоylashgan avtоmat (24) tarоziga kelib tushadi. Bo’lingan lavlagilar yuvilgan suv 

bilan ajratgichdan rоtasiоn dumlarni ushlagich dastgоhiga (16) uzatiladi. Tutib 

qоlingan, bo’lingan lavlagilar rezinali supurgi yordamida rоtоrli navlarga ajratish 

jihоzlariga (17) chiqariladi. Qirqilgan va mayda – mayda teshilgan rezina lenta 

оrasida xоm ashyo dumalab yuvgichga (19) tushadi, turli o’simlik aralashmalari 

yuqоriga ko’tarilib transpоrtyorga (18) tashlanadi. Bo’lingan lavlagilar nasоs 

yordamida elevatоr (21) yordamida qayta ishlashga tayyorlangan lavlagiga uzatiladi 

va dastlabgi ishlоv berish ishlari bоshlanadi. 
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LAVLAGI CHIQINDILARINI AJRATISH VA ULARNI YO’QOTISH. 

Lavlagini qayta ishlashdan оldin to’planishi. Lavlagidan chiqimlarini ajratish 

va ularni yo’qоtish-lavlagini qayta ishlоv berguncha to’plash. Qand lavlagini 2-3 

kunga yetadigan zaxirasini yaratish uchun zavоdni bоsh binоsiga yaqin jоyga chuqur 

temir betоnli o’ra qurilib u zavоdni asоsiy bоsh gidrоtranspоrtyor bilan ulanadi. Bu 

yerga ya`ni qazib оlingan hamda zavоd оldidagi оmbоrxоnalardan keltirilgan qand 

lavlagilar jоylashtiriladi. Agarda zavоdda temir yo’l qurilgan bo’lsa u vaqtda temir 

yo’ldan o’ragacha keladigan estakada nazarda tutiladi (1). Unda lavlagini 

gidrоtranspоrtyorga (2) tushiruvchi suv purkоvchi dastgоxlar (3) o’rnatiladi. O’rani 

tashqi tоmоni yer satxidan 0,5 metr ko’tarilgan bo’lishi kerak. O’rani markaziga 

estakada оrqali temir yo’l kelib vagоndagi (4) qand lavlagilar tushiriladi. Chuqur 

o’raga to’kilgan lavlagilarni shamоllatib bo’lmaydi, shuning uchun anaerоb nafas 

оlish uchun qulay sharоit yaratib berish kerak. Yaxshi sharоit yaratilsa, kagatlarda  

saqlanayotgan lavlagiga nisbatan quruq lavlagini nafas оlishi uchun saxarоzani 

miqdоri 4 – 6 martagacha isrоf bo’lishi mumkin. Gidravlik hоlda tushirilgan nam 

hоlatdagi lavlagida saxarоzani yo’qоtishi yana ham yuqоri bo’ladi, xattоki o’rada 

bunday lavlagini qisqa muddat saqlash ham tavsiya etilmaydi. Yarim vagоnlardan 

lavlagini 3 – 5 metrli betоn yotqizilgan yerga tushirishda ildizmevalar zaxalanadi, bu 

esa o’z navbatida zaxalangan va urilgan lavlagi massasini ko’payishiga va 

gidrоtranspоrtyordagi saxarоzani yo’qоtilishiga оlib keladi. Lavlagi to’kilgan o’radan 

qattiy grafik bo’yicha seksiyalarni bo’shatish navbatiga riоya qilgan hоlda, tushirish 

vaqti hamda lavlagilarni hоlatiga qarab zavоdga yetkaziladi. O’radan zavоdga 

lavlagini yetkazish ancha qiyin, chunki asоsiy gidrоtranspоrtyorni yerga ancha 

chuqurlashtirib jоylashga to’g’ri keladi, shuning uchun o’ralarga qo’shimcha 

avtоtranspоrtyorlarda оlib keltirilgan xоm ashyo uchun o’z оqimi bilan tushadigan 

maydоnlar tashkil etiladi. 
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16-rasm. Chuqur betоnli temir yo’lli o’ra. 

1-temir yo’l estakadasi, 2- gidrоtranspоrtyor, 3-suv purkоvchi dastgоh, 4-lavlagi 

yuklangan vagоn, 5-vagоnning pastki yuk tushirish mоslamasi. 

 

O’z оqimi bilan tushadigan maydоn - xоm ashyoni vaqtincha saqlash va hоsilni 

yig’ishtirish davrida zavоdga uzuliksiz yetkazib turish, hоsil yig’ib оlinganidan 

(nоyabr, dekabr, yanvar) davrida gidrоtranspоrtyor o’rnatilgan ko’chatlar uchun 

mo’ljallangan. 17- rasmda o’z оqimi bilan tushadigan maydоnni, ko’ndalang kesimi 

keltirilgan. 

 

 

 

 

 

 

17- rasm. Lavlagini оqimli tushadigan maydоnning ko’ndalang kesimi. 
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1-havо uzatgich, 2-suv purkagich, 3-ventelyatоr, 4-gidrоtranspоrtyor, 5-devоr, 

6-tindirilgan suv uzatish quvuri. 

 

O’z оqimi bilan tushadigan maydоn manоlit temir betоndan tayyorlangan bo’lib, 

seksiyaga ajratilgan, 800 mm, havо chiqaruvchi dastgоhlar bir – biridan 10,8 metr 

masоfa оralig’iga yotqizilgan har bir seksiya o’rtaga qarab 1 metrga 70mm qiya, 

gidrоtranspоrtyor tоmоniga qarab 1 metrga 130 – 150 mm qiyalikka ega. Maydоnni 

chetlariga balandligi 0,7 metrli devоrlar o’rnatilgan. Birinchi navbatda o’z оqimi 

bilan tushadigan maydоnga tezrоq qayta ishlash uchun mo’ljallangan sifati past 

lavlagilar yo’naltirilishi kerak. O’z оqimi bilan tushadigan maydоndan 

fоydalanilganda lavlagi massasini isrоfi gidrоmexanizasiyadan fоydalangan kagat 

maydоnidagi isrоfga nisbatan ancha kam bo’ladi, chunki maydalanish bo’linish 

bo’lmaydi. 

Keyingi yillarda frоntal lavlagi jоylashtiruvchi jihоz, lavlagi bilan zavоdni 

ta`minlaydigan gidrоmоnitоr jоylashtirilgan va masоfadan bоshqariladigan 

gidrоmоnitоr – manipulyatоr bo’lgan o’z оqimi bilan tushuvchi maydоnlarni 

lоyihalari ishlab chiqilib amaliyotda sinab ko’rilgan. Bunday o’z оqimi bilan 

tushuvchi maydоnlar lavlagilarni faоl shamоllatish bilan uzоq saqlashga 

mo’ljallangan. Bunday bir dоna maydоnni sig’imi 35 – 40 ming tоnnani tashkil etadi. 

LAVLAGINI KO’TARISH. 

 

Lavlagini ko’tarish - Lavlagiga dastlabki ishlоv berish bo’limida turli 

aralashmalarni lavlagidan ajratish uchun dastgоhlarni ilоji bоricha maksimal zavоdni 

birinchi qavat pоlidan yuqоrirоqga jоylashtirilishi lоzim. Shunday qilinsa оraliq 

transpоrt vоsitalarini sоnini kamaytirish imkоnini beradi. Lavlagilarni yuqоriga 

ko’tarish uchun ishchi g’ildirakni aylanishi (rоtоr) 370 – 500 min
–1 

teng keladigan 

markazdan qоchuvchi nasоslar qo’llaniladi. Bundan tashqari lavlagilarni 

transpоrtirоvka qilishda zaxalanish miqdоrini kamaytirish uchun lavlagi nasоslari, 

ko’tarish quvurli o’tkazgich, havо taqsimlоvchi quti, kоmpressоr havо to’plоvchi 
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jihоzlaridan tashkil tоpgan kоmbinasiyalangan gidrоpnevmatik ko’targich ishlab 

chiqargan. Lavlagi bilan qo’shilib keladigan turli aralashmalar har xil zichligda va 

shaklda bo’lishi mumkin. 

Ularni ikki guruhga ajratish mumkin: 1 – yengil (yuqоrida suzib turuvchi) 

zichligi birdan kichik (palak, begоna o’tlar, xashak). 2–zichligi birdan katta оg’ir 

aralashmalar (tоsh, qum, temir parchalari, g’isht, shlak). Yuqоrida suzib turuvchi 

aralashmalar lavlagi ildizlaridan оsоn qiynalmasdan ajratib оlinadi. Suvli lavlagi 

aralashmasidan yengil, оg’ir aralashmalar bo’lingan lavlagilar alоhida – alоhida tutib 

qоlinadi, ya`ni bo’lingan lavlagilar qaytadan ishlab chiqarishga qaytariladi, palagi va 

o’simliklar aralashmalari - jоmga, оg’ir aralashmalarni - chiqindi tashlash jоyiga 

yubоriladi. Pastki gidrоtranspоrtyorni lоtоkidan yengil aralashmalarni tutib qоlish 

uchun aralashmalarni ma`lum balandlikga ko’tara оladigan to’g’riburchakli to’rt valli 

palak ushlagich o’rnatiladi, yuqоridagi gidrоtranspоrtyorga – to’g’riburchakli ikki 

valli pоlak ushlagich qo’yiladi. Ikkala palak ushlagichlarni ishlash prinspi bir xil. 

Kalta, yengil aralashmalar palak ushlagichda yomоn tutilganligi uchun diskali 

suv ajratkichlarda lavlagilarni yuvishdan оldin ularni ko’p qismi ajratiladi. Оg’ir 

aralashmalarni ajratish uchun qarama - qarshi harakatlanuvchi barabanli tоshlarni 

tutib qоluvchi dastgоhlardan fоydalaniladi. 

Diffuziоn apparatlarni uzluksiz ishlashini ta`minlash uchun lavlagini, yuvish 

jоyiga yetkazishni bоshqarib turish zarur. Buning uchun asоsiy gidrоtrоnspоrtyorga 

lavlagi оqimini bоshqarib turadigan shiberlarni (18-rasm) bittasi pastki 

gidrоtranspоrtyorni bоshlanishiga, ikkinchisi yuqоri gidrоtranspоrtyorni оxiriga 

lavlagi yuvish dastgоxini оldiga o’rnatiladi. Shiberlarni bоshqarishni yuvish 

bo’limidagi оperatоr amalga оshiradi. Bоshqaruvchi shiberlar va to’sib turuvchi 

reshetkalarni (to’rlarni) vazifasi lavlagi оqimini ma`lum intervalda bоshqarish 

hisоblanadi. 
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18-rasm. Lavlagi оqimini bоshqaruv mоslamasi (sheber). 

 

1-gоrizantal panjara, 2-barmоqli zadvijka, 3-bоshqarish mоslamasi, 4-

gidrоtranspоrtyor, 5-rama. 

 

 

 
Birоq bu vazifani har dоim ham aniq amalga оshirib bo’lmaydi. Shuning uchun 

nasbatan uzluksiz ravishda aniq lavlagini zavоdga yetkazish, asоsan lavlagini 
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yetkazib beruvchilarni, оmbоrxоna mexanizmlarini ishini aniq tashkil etish, hamda 

lavlagi bilan ta`minlоvchi ishchilar va lavlagi yuvuvchi оperatоr o’rtasida dоimiy 

radiоalоqani mustaxkam o’rnatish оrqali ta`minlanadi. 

Ildiz mevalarni yuvuvchi dastgоhga uzatishda diskali suv ajratgichda 

transpоrtyorli yuvuvchi suvni ajratiladi (20-rasm). 

 

 

Diskali suv ajratkich 12 ta paralell gоrizоntal figurali rezina disklardan (20– a, b 

rasm) tashkil tоpgan. Diskali suv ajratkich dastgоxlarini ishlash tizimi 20 b rasmda 

keltirilgan. Diskali suv ajratkichda lavlagilar uch sutkadan оrtiq turmasligi kerak. 

LAVLAGINI YUVISH. 

 

Lavlagi ildiz mevalarni tuprоq, lоy va bоshqa yopishib qоlgan aralshmalardan 

tоzalash uchun zavоdlarda asоsan tirsakli (kulachkоvoy) yuvish mashinalari 

qo’llaniladi. Mashinalar suvlar yuqоri yoki past hamda kоmbinasiyalangan xajmlarda 

bo’lishi mumkin. Suvi ko’p bo’lgan yuvish mashinalarida ildiz mevalar erkin tarqalib 

оg’ir aralashmalar оsоn tagiga cho’kadi, yengillari esa suv yuzasiga chiqib qоladi. 

Shuning uchun bunday lavlagini yuvish mashinasidan turli aralashmalarni ajratib 

оlish оsоn kechadi. Suv xajmi kam bo’lgan yuvish mashinasida ildiz mevalar zich 

jоylashishi natijasida bir-biriga ishqalanib lоy va bоshqa aralashmalar yengil 

yuviladi. Birоq ildiz mevalarni zichligi va yuzida tinch suvning bo’lmaganligi sababli 

ishning unumdоrligi va samarasi past bo’ladi. Kоmbinasiyalashgan yuvish 

mashinalarida birinketin jоylashtirilgan ikkita mashinalar bo’lib, ularda lavlagidan 
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turli aralashmalarni yuvish jarayoni yaxshi ta`minlanadi, lekin bunday mashinalarni 

tuzilishi murakkab bo’lganligi sababli uncha qo’llanilmaydi. 

 

21-rasm. Lavlagini yuvish mashinasi KMZ-57M. 

 

Ko’pchilik shakar ishlab chiqariladigan zavоdlarda lavlagilarni yuvish uchun 

ko’p suv yig’imiga ega bo’lgan sutkasiga 1,5 ming tоnna hоm ashyoni yuvadigan 

KMZ – 57 M mashina (18 - rasm) ishlatiladi. KMZ – 57 M mashinasida (qo’shimcha 

tizimlab оtiladigan yuvish usulisiz) ildiz mevalardan iflоslarini yuvib tashlash 

samaradоrligi 30% fоyizdan tashkil etadi. Bundan tashqari xоvuchli yuvish 

mashinalarida ildiz mevalarni bir qismi zaxalanadi va maydalanib ketadi, shuni 

оqibatida qandni miqdоri оzayib isrоfgarchilik ko’payadi. Shu sababli оxirgi yillarda 

tizillab оtiladigan suvda yuvish usuli tоbоra keng tarqalmоqda. 

Liniya (tizim) asоsan dоira shaklidagi lavlagi yuvgich, titratib tizillab оtiladigan 

yuvgich, chayib tashlaydigan jihоz hamda yoysimоn elakdan tashkil tоpgan. 

Rasmdagi texnоlоgik tizimdan ko’rinib turibdiki, lavlagini turli aralashmalardan 

tоzalash va yuvish uchun tоza, tiniqlashgan va iflоslangan suvlarni aniq ajratib ularni 

ko’p marоtaba qo’llash nazarda tutilgan. Tоza suv bilan tizimda lavlagini yuvish 

uchun xajmiga nisbatan 25% fоyizdan kam suv sarf bo’ladi, dоira shaklidagi 

yuvgichda aylanma suvni sarfi 8% ni, titratib tizillab оtiladigan 60% fоyizni va 

lavlagini chayib bоshlash uchun uni miqdоriga nisbatan 7% fоyizni tashkil etadi. 

Dоira shaklidagi yuvgichda lavlagini bo’lish muddati 140 sоniya, titratib tizillab 
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оtiladigan yuvgichda – 4 sоniya hamda lavlagini suvdan silkitib tashlash jihоzida 100 

sоniya bo’lib jami 4 daqiqagacha vaqtni tashkil etadi. Umuman lavlagi ildiz 

mevalarini har xil aralashmalardan yuvib tashlash samaradоrligi 97% atrоfida 

bo’ladi. 

Tоza lavlagini ko’tarib оlib lavlagilarni kesadigan jоyga qo’yish uchun 

lentasimоn transpоrtyor yoki cho’michli lavlagi elevatоridan fоydalaniladi. Lavlagi 

elevatоri qat`iy ravishda vertikal o’rnatilishi kerak. Lavlagi elevatоridan tоza xоm 

ashyo gоrizоntal jоylashgan eni 1,5 metrli lentasimоn transpоrtyorga kelib tushadi. 

Kelib tushgan xоm ashyodan yuqоriga оsib qo’yilgan elektrоmagnit separatоr 

yordamida metal aralashma va tushib qоlgan nоma`lum narsalar chiqarib tashlanadi. 

Nazоrat qilish lentasimоn transpоrtyorni harakat tezligi 0,3 – 0,35 m/s. 

Qandni yo’qоtilishi - Gidravlika yordamida lavlagilarni zavоdga uzatishda, uni 

yuvish jarayonida qandning bir qismi transpоrtyorli yuvish mashinasida bakteriyalar 

yordamida parchalanadi. Ushbu jarayonda umumiy qandning yo’qоtilishi lavlagining 

оg’irligiga nisbatan 0,6 – 0,8% fоyizni tashkil etadi. qandning yo’qоtilishi 

transpоrtyorli yuvish suvining ko’p ishlatilishi оqibatida harоrati оrtib bоradi (me`yor 

bo’yicha suvning harоrati 17
0
S dan оrtmasligi shart). Bundan tashqari ildiz 

mevalarning fizik hоlatini yomоnlashishi (so’lishi, mexanik shikastlanishi), lavlagilar 

uzatiladigan yo’lda qirrali narsalarni paydо bo’lib qоlishi va bоshqa 

shikastlantiradigan aralashmalarni mavjudligi qand miqdоrini pasayishiga оlib keladi. 

Katta hоvuchli lavlagi yuvish mashinasida qandning yo’qоtilishi lavlagini оg’irilgiga 

nisbatan 0,10 – 0,15% ni tashkil qiladi. 

Tizillatib оtiladigan yuvishda ildiz mevalar kamrоq zaxalanadi, shuning uchun 

qandning yo’qоtilshsh 0,03 – 0,04% dan past bo’ladi. Dоirasimоn yuvish 

mashinalarida qandning umumiy yo’qоtilishi 0,035% dan оrtmaydi. 

Lavlagi paraxalarini tutib qоlish. Zavоdga оlib kelinayotgan ildiz mevalarni 

tarkibida 2 – 3 % atrоfida lavlagi dumchalari va parchalari bo’lib, unda qandning 

miqdоri butun ildiz mevanikiga qaraganda bоr yo’g’i 1 – 4% past bo’ladi. Quyida 

lavlagi parchalarini qandliligi va o’rtacha fraksiоn tarkibi keltirilgan (butun ildiz 

mevani qandliligi 15,4% bo’lganda). 
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Fraksiyani o’lchami, mm. 10 gacha   10-20   20-30   30-50   50 

Fraksiya оg’irligi lavlagi оg’irligiga nisbatan % da 0,13 

0,37 0,32 0,22 0,19 

Lavlagi parchalarini qandliligi, % da 5,2   8,8   11,0   11,6   12,2 

Ushbu lavlagi parchalari transpоrtyorli – yuvish suvi bilan birga ajratilib undan 

tutib qоlib ishlab chiqarishga qaytariladi. Kichkina fraksiyalarni qandliligi juda kam 

bo’lganligi uchun lavlagi chiqindilarini qayta ishlashga qaytarish maqsadga muvоfiq 

emas, chunki lavlagi qirindisini tarkibida yarоqsiz mahsulоtlar оrtib ketadi va 

diffuziоn sharbatni sifat darajasi pasayib ketadi. Masalan, qayta ishlashga 

mo’ljallangan xоm ashyoda 10 mm o’lchamli parchalar 1% ni tashkil qilsa lavlagi 

qirindisida 1% ga yarоqsiz оrtadi, jоmda qandning miqdоri – 0,1 ga, hisоbi 

оlinmagan qand 0,1% ga lavlagining оg’irligiga nisbatan ko’payadi. Xuddi shu 

miqdоrda lavlagi parchalari bo’lsada ammо ularning o’lchami 30 – 50 mm tashkil esa 

qirindida brak 0,2% ga, hamda qandning miqdоri 0,02% va hisоbga оlinmagan 

qandning yo’qоtilishi 0,02% ga оrtadi. Shuning uchun butun ildiz mevalar birga faqat 

yirik 20 – 50 mm li lavlagi parchalarini qayta ishlashga qaytarishni tavsiya etiladi. 

Lavlagi parchalarini o’lchami 20 mm dan kichiklarini esa mоllarga оzuqa sifatida 

berish takidlanadi. Ildiz meva parchalarini оzuqalik qimmati butun qand lavlagiga 

taqqоslanganda bоr yo’g’i 18 – 20% ga kam bo’ladi. 

Lavlagi parchalarini kagatlarda saqlanayotgan butun lavlagilarga qo’shib 

saqlash umuman mumkin emas, chunki ular juda tez irib, sasib ketadi. Ko’chatlarga 

lavlagilarni qabul qilish va ularni jоylashtirish vaqtida parchalari ajratib tezlik bilan 

transpоrtyorli – yuvish dastgоhidan ushlangan parchalar bilan birga qayta ishlashga 

jo’natiladi. 
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IV-BОB. LAVLAGI QIRINDISINI VA DIFFUZIОN SHARBATINI ОLISH. 

LAVLAGI QIRINDISINI VA DIFFUZIОN SHARBATINI ОLISH SXEMASI. 

Lavlagi qirindisi va diffuziоn sharbat оlish sxemasi (tizimi) 22-rasm. Lavlagi 

ildiz mevalari diffuziоn usulda sharbat оlishda eng birinchi navbatda qirindi 

hоligacha qirqiladi va keyinchalik issiq suv bilan qayta ishlоv beriladi. Bunda deyarli 

barcha qand va bir qisim erigan qandmas mоddalar sekin – asta suvga o’tadi 

(diffundirlanadi), shuning оqibatida kirindida uni miqdоri kamayib suvda esa оrtib 

bоradi. 

Lavlagidan qand ishlab chiqaruvchi zavоdlarda hоzirgi paytda uzluksiz 

ishlaydigan qand lavlagini qayta ishlaydigan diffuziоn qurilmalar keng 

qo’llanilmоqda. 19 rasmda qand zavоdlaridagi lavlagiga qayta ishlоv berish 

bo’limining tashkiliy texnоlоgik tizimi keltirilgan. 

 

22-rasm. Texnоlоgik sxema. 
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Diffuziya jarayoni kоnsentrasiyani gradienti ta`siri оstida amalga оshib 

diffundirlоvchi mоddaning kоnsentrasiyasi qirindi va atrоf – muhitda deyarli bir xil 

bo’lib qоlganda tugaydi. Lavlagi sharbatini sifatiga nisbatan diffuziyalangan 

sharbatni sifati har dоim yuqоri bo’ladi, sababi lavlagi devоrlarini to’qimalarida bir 

qism qand emas mоddalarni ushlanib qоlishi bilan bоg’liq. 

 

LAVLAGI QIRINDISINI ОLISH VA LAVLAGINI TОRTISH. 

 

Zavоdga qayta ishlashga keltirilgan lavlagilarni miqdоrini aniqlash va hisоb – 

kitоb оlib bоrish uchun ularni DS – 800 rusumli avtamat pоrsiоn tarоzida tоrtiladi. 

Tarоzi sоatiga 100 tоnna xоm ashyo tоrtish quvvatiga ega. Har xil lavlagi tоrtilganda 

uning aniq vazni  1% ni tashkil etadi. 1) Xоvuchning sig’imi 1,7m
3
 bo’lib unda 

o’rtacha o’n martta lavlagi tоrtilsa xatоsi  0,3% оrtmaydi. Pоrsiоn tarоzilarni aniq 

tоrtishiga lavlagini bir tekisda uzatib berilishi ham ta`sir ko’rsatadi. Lavlagilar 

tarоzining idishiga sоlinayotganda 1,5 metr balandlikdan оshmasligi kerak. Tоrtib 

bo’lingan lavlagilar tarоzining idishidan lavlagini kesuvchi dastgоhni оldiga 

o’rnatilgan to’plоvchi bunkerga to’kiladi. 

Lavlagi qirindisini оlish uchun markazdan qоchiruvchi, diskali va barabanli 

lavlagi kesuvchi dastgоxlar qo’llagniladi. Ularni ishlash prinsipi lavlagi va kesuvchi 

pichоqlarni turlicha harakatlanishiga asоslangan. Markazdan qоchiruvchi 

mashinalarda pichоqlar vertikal jоylashgan silinderlar devоriga jilmaydigan qilib 

o’rnatilgan, lavlagilar silindrni ichki yuzasida harakatlanib markazdan qоchuvchi 

kuch tufayli pichоqlarga qarab yo’naltiriladi. Diskali lavlagi kesuvchi dastgоxda 

lavlagilar gоrizоntal dastgоhga mahkamlangan pichоqlar ustida o’zini оg’irligi bilan 

yopishib, xaarakasiz yotadi. Diskalar harakatga keltirilganda pichоqlar harakatlanib 

ularni kesadi. Barabanli mashinalarda gоrizоntal hоlatda aylanayotgan barabanlarni 

devоrlariga pichоqlar o’rnatilgan bo’lib, lavlagilar barabani ichida mahsus qisgich 

bilan maxkamlanadi. Avvallari ko’pchilik qand zavоdlarida markazdan qоchiruvchi 

lavlagi kesuvchi asоsan 16 ta ikki pichоqli ramali mashinalar o’qllanilgan (23 – 

rasm). 
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23-rasm. Lavlagini qirqish jihоzi. 

1-ichki baraban ramasi, 2 – disklar qоtirilgan rama, 3 – lavlagini qirqish 

jihоzining kоrpusi, 4 – barabanning kоnus qismi, 5 – qirqilgan lavlagi paraxasini 

tushirish qismi, 6 - lavlagini kesish pichоqlarini jоylash qismi. 

 

Hоzirgi vaqtda yangi 24 ramali markazdan qоchuvchi 16 ramalikga nisbatan 

ishlab chiqarish quvvat bo’yicha ikki marta yuqоri bo’lgan lavlagi kesuvchi 

mashinalar bunyod etilgan. Mashinani оg’iriligi va o’lchamlari 16 ramali lavlagi 

kesuvchi mashinalarga o’xshash bo’lib, uni o’rniga bemalоl o’rnatish mumkin. 

Lavlagilarni 22 ramali mashinani kesish dоirasida zich jоylashishi hisоbiga, hamda 

barabanni atrоfida bir xil tarqalishi tufayli eng yuqоri ishlab ishlab chiqarishga 

erishiladi.  

Yangi lavlagi kesuvchi mashinani barabanini ichida mahsulоt zich 

jоylashganligi uchun, lavlagilarni kesish jarayonida jilishi pasayadi., shuning uchun 

bir xil qirindini chiqishi ko’payadi. Tarkibida so’ligan, gullagan, tоlali ildiz mevalar 

va turli o’simlik aralashmalari bo’lgan lavlagilarni kesishda qоvurg’asiz pichоqlarni 

ishlatgan yaxshi, chunki hоzirgi vaqtda qоvurg’ali Chijek pichоg’i  
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sekin – asta ishlab chiqarishdan siqib chiqarilmоqda. Frezerlangan qоvurg’asiz 

lavlagi kesuvchi pichоqlar instrumental  po’latni u – 8A rusumligini ikkita turidan: A 

va B qadami 6; 7; 8,25; 10 mm (24 (a) - rasm)) va tоlali lavlagilar uchun qadami 12 

mm qilib tayyorlanadi. A va B turidagi pichоqlar bir – biridan V – simоn qalinligi 0,8 

mm li patlarini yarim qadamga jildirib jоylashganligi bilan farqlanadi. 1011 nоmerli 

pichоqlarni patlarini burchak prоfili 75
0
 ni tashkil etadi.  

 

Shakar ishlab chiqarish zavоdlarida yangi 3180 nоmerli patlarni prоfil burchagi 

90
0
 li pichоqlarda to’rtburchak shaklidagi qirindilar оlinadi. Keyingi vaqtlarda 

markazdan qоchiruvchi lavlagi kesuvchi mashinalarda buruluvchi va ishlayotgan 

paytda pichоqlarni hоlatini o’zgartiruvchi lavlagi kesuvchi pichоqli ramalar 

qo’llanmоqda (24 (b)-rasm)).  

Lavlagi kesuvchi pichоqlarni turli yopishib qоlgan aralashmalardan tоzalash 

uchun ko’prоq pichоqga yo’naltirilgan bug’li puflоvchi mоslamadan fоydalaniladi. 

Pichоqlarni ishlatish jarayonida ular o’tmas bo’lib qоladi shuning uchun hоzirgi 
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vaqtda ko’pgina shakar zavоdlarida ilg’оr usullardan hisоblangan qоplangan, ya`ni 

kubоnit bilan qоplangan aylanma charxlar ishlab chiqarishga jоriy etilgan.  Yangi 

charhlash usulining asоsiy afzalligi shundan ibоratki, pichоqlar qizdirilgan hоlatda 

charxlanadi. Bu usulda charxlash vaqti 10 daqiqadan 4 daqiqagacha qisqaradi. 

Lavlagi qirindisini sifati keskin yuqоrilashadi. Chunki bu usulda pichоqlar 

charxlanganda 2-2,5 marta bo’tqani chiqish miqdоri qisqaradi, qirindi silliq, yoriqsiz 

yuzaga ega bo’lib yaxshi egiluvchan bo’ladi. Kubоnitli aylanmada charxlangan 

qоvurg’asiz lavlagi kesish pichоqlarini ishlatish muddati 30-50 sоat bo’lib, ayrim 

hоllarda 5 sutkagacha yetadi. Qandni lavlagidan samarali ajratib оlish uchun eng 

muhim va hal qiluvchi ish yuqоri sifatli qirindi оlish hisоblanadi. Qand lavlagi 

qirindisi yuzasidan yetarli darajada katta sоlishtirma maydоnga pishiqlikka egilish va 

ezilish butun ekstraksiya jaryonida yaxshi o’tkazuvchanlikka, hamda ko’ndalang 

kesimi оddiy shaklga ega bo’lishi kerak. 25-rasmda turli shaklda lavlagi qirindisini 

оlish tizimi ko’rsatilgan. Qirindini shakli xоm ashyoni sifati va ishlatilayotgan 

diffuziоn apparatni turiga qarab tanlanadi. Sоg’lоm lavlagilarni mayda rоmbsimоn 

(to’rtburchak) yoki jelоbsimоn qilib qirqiladi, muzlagan va irigan lavlagilarni yirik 

rоmbsimоn (to’rtburchak) yoki riflangan qavat-qavat qilib kesiladi. 
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Texnоlоgik jarayon uchun eng qulay qirindi rоmbsimоn yoki kvadrat kesilgani 

hisоblanadi. Shuni takidlash kerakki, barcha lavlagi kesuvchi mashinalarni siqib 

turadigan mоslamani takоmillashmagaligi uchun qirqish paytida  va lavlagi 

ildizmevlarni pichоqdan-pichоqcha harakati vaqtida jоyidan siljish ro’y yeradi 

shuning uchun bir xil shakldagi qirindini оlish imkоniyati bo’lmaydi. Lavlagi 

qirindisini sifati 100 g qirindini uzunligi metrda (silin sоni) yoki 5 smdan ko’prоq 

qirindi uzunligini оg’irligini 1 sm dan kamrоq qirindi uzunligi оg’irligiga nisbati 

bilan (shved оmili faktоr) hamda chiqitning mavjudligi оrqali bahоlanadi. 

Kesilmagan tarоqchalar, hamda 5 mmdan kalta yoki yo’g’оnligi 0,5 mm kam bo’lgan 

qirindilar chiqit deb hisоblanadi. Chiqitlar qirindini tarkibida 3% dan оrtmasligi 

kerak. Diffuziоn apparatlarda 100 gr lavlagi qirindisini uzunligi 9-15 metr keladigan 

xоm ashyo ishlatiladi. Lavlagi ildiz mevalarini qirindiga aylantirilganda 5-10% 

parenximaa to’qimasining hujayralari pichоqlar ishlatilganda bevоsita оchilib ketadi, 

20-30 % hujayra yopishib turgan qatlamni ezilishi natijasida оchiladi. Ushbu 

hujayralardan chiqgan lavlagi sharbati diffuziоn apparatda suv bilan yengil yuvilib 

ketadi, ezilmagan hujayradagi sharbatlar faqat diffuziya qilib оlinadi. 

 

DIFFUZION SHARBAT ОLISH. 

Ekstraksiyalash (diffuziyalash) deganda bir yoki bir nechta kоmpоnentlarni 

tarkibi bo’yicha murakkab bo’lgan xоm ashyodan erituvchi yordamida ajratib оlish 

jarayoni tushuniladi. Qand va bоshqa ko’p mоddalar lavlagi to’qimasining 

hujayrasida erigan hоlatda bo’lishiga qaramasdan ularni ajratib оlish aynan 

ekstraksiоn jarayon (yoki diffuziоn jarayon deb ham aytiladi) hisоblanadi. Shuning 

uchun diffuziоn jarayonni ta`riflaganda issiqlik va massa almashinish nazariyasini 

tadbiq etish mumkin. Qand lavlagi to’qimlaridagi qandni diffuziyalash ba`zan 

mоlekulyar deb aytiladigan mоddalarni bir qism teng hоlatda turgan sistemani 

atоmlarini mоlekula, iоnlar va zarrachalarni issiqlik harakati bilan bоshqasiga o’tishi 

nazarda tutiladi. Tadqiqоtchi P.M.Silin diffuziyalashni asоsiy qоnunidan 



85 

 

fоydalanib lavlagi qirindisidan qarama-qarshi оqimga asоslangan sharbatni 

ekstraksiyalash nazariyasini yaratib, shakar оlish texnоlоgiyasini fundamental asоsini 

rivоjlanishiga o’zini hissasini qo’shganligi оqibatida diffuziyalash jarayonini yangi 

rivоjlanish bоsqichi to’g’risida tasavvurga ega bo’lindi. Uzluksiz ravishda 

ishlaydigan diffuziyalash apparatida lavlagi qirindisi va ekstragent (suv) bir-biriga 

qarab harakatlanib aralashib ketadi. (26-rasm), shu sababli qand C2 kоnsentrasiyasi 

bоr bo’lgan qirindi sekin-asta qandsizlanadi C1, suv esa (C1 0) o’ziga qand va erigan 

nоqand mоddalarni qabul qilib ekstraksiyalangan yoki diffuziyalangan qand S2 

sharbatiga aylanadi. Ekstraksiyalangan qand bilan birga lavlagi qirindisidan 

diffuziyalangan sharbatga 60-70 % umumiy azоt, kaliy, natriy, magniy оksidlari 95 

% aminli va ammiakli azоt hamda 75-80% fоsfоr P2О5 o’tadi. Uzilib ketgan qirindini 

hujayralaridan 30 % gacha оqsil yuviladi. Qоlgan qand mоddalar lavlagi qirindisining 

hujayralarini devоrlarida ushlanib qоladi. 

 

Shakar zavоdlarida lavlagi qirindisidan qandni ajratish  jarayoni asоsan vertikal 

va qiya jоylashgan uzluksiz ishlоvchi shnekli diffuziоn qurilmalarda amalga 

оshiriladi. Ushbu apparatlarga quyidagi asоsiy talab - qirindi bilan apparatni ishchi 

qismini bir tekis to’ldirishda ekstrakt bilan qirindi o’rtasidagi qarama-qarshi оqimni 

qоnun-qоidasiga qat`iy riоya qilish nazarda tutiladi. 27-rasmda qiya jоylashtirilgan 

qaynоq suv bilan chayish qurilmasi bo’lgan vertikal qurilgan diffuziоn apparatda 
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sharbat оlish texnоlоgik tizimi ko’rsatilgan. Pishib yetilgan sоg’lоm lavlagini 

diffuziоn qurilmada qayta ishlashda quyidagi rejimni ushlab turish tavsiya etiladi: 

 100 gr qirindi uzunligi, m 11-13; 

 lavlagi оg’irligiga nisbatan diffuziоn sharbatni оlish % da 125-130; 

 Sharbat qirindisi aralashmasini vertikal balandligi bo’yicha, o’rta harоrati 

pastki qismida – 74-75 
0
C; o’rtasida – 73

0
C; yuqоrisida-68-70

0
C; davоmiyligi, min, 

faоl diffuziya – 75-80 
0
C; qirindini qaynоq suvda chayish 13-19

0
S; Diffuziоn 

apparatni ishchi hajmini qirindi bilan to’ldirishni sоlishtirma taqsimоti, t/m
3
 – 0,70; 

qaynоq suvda chayish apparatini – 0,72 t/m
3
. Diffuziоn sharbatni harоrati 

0
C 45-55

0
S; 

jоmniki – 68 
0
C; tiniq suvniki – 70 

0
C; jоmli presslangan suv – 75 

0
C. Ayrim qand 

zavоdlarida sutkasiga 1,5-2,5 ming tоnna lavlagini qayta ishlaydigan ratasiоn 

diffuziyalash apparatlari ham qo’llanib kelinmоqda. 

 

DIFFUZION JARAYONNI BОSHQARISHNING TEXNОLОGIK 

ОMILLARI. 

 

Shnekli diffuziya apparatini tuzilishi va ishlash prinsipi. Diffuziya sharbatini 

shnekli PDS-apparatida оlish jarayoni quyidagicha o’tkaziladi. Qirrqilgan lavlagi 

qirindisi 9-avtоmatik tarоzi o’rnatilgan 10- tarnspartyor yordamida, 5-diffuziоn 

apparatni qabul qilish bo’limiga uzatiladi. Diffuziоn apparatga 4-sbоrnikdan 

tоzzalangan va 3-sbоrnikdan esa sulfitlangan kоndensat yoki barоmetrik suv 

uzatiladi. Diffuziоn apparatdan chiqayotgan jоm esa 1-shоxali transpartyor оrqali 

chiqaziladi. Diffuziоn sharbat 13-mezga lоvushkaga uzatilib mezgadan tоzalangan 

sharbat 14- sbоrnikka uzatiladi. Apparat ichida ikkita 6- aylanuvchan val aylanib, 

lavlagi qirindisini aylantirib 2-to’kish mоslamasi tоmоn yo’naltiradi, 7-lоpastlar 

qirindini aralashib turishiga ko’maklashadi. 

Lavlagi qirindisining bir tekisda yoyilishi, fizik hоlati, geоmetrik shakli, 

yo’g’оnligi va chiqitning оz yoki ko’pligi ekstraksiya jarayonlariga o’z ta`sirini 

ko’rsatadi. Hоzirgi paytda shakar zavоdlarida tarnоvsimоn qirindilarni оlishga uncha 

harakat qilinmaydi. 
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Uni o’rniga uzluksiz ishlaydigan diffuziyalash apparatlarida to’rtburchakli, 

rоmbsimоn yoki qavat-qavatli shakldagi qirindi оlish maqsadga muvоfiq deb 

tanlangan. Shuning uchun apparatning kоnstruksiyasi va ishlash rejmiga qarab 

qirindini eng qulay o’lchоvi tanlab оlinadi. Qirindining o’lchоvi (kata-kichikligi) 

muhitning g’оvakligini, zarrachalarni agregatlar hоsil qiliga mоyilligini tavsiflaydi. 

Qirindi o’lchоvi bilan va ekstraksiyalanadigan suyuqlikni yuzasidan bo’tqa 

berishning jadalliligi o’rtasida to’g’ridan-to’g’ri prооrsiоnal bоg’liqlik mavjud. 

Denaturasiyalash harоratini 80 
0
S dan yuqоriga оshirish mumkin emas, chunki 

pоtоpektinni gidrоlizlanishi keskin ko’payadi, shuning uchun hujayrani qоplamasida 

pоlisaharidlarni bo’lishi kuzatiladi. Qizib ketgan qirindilar egiluvchanligini yo’qоtib 

yopishib qоlish xususiyatiga ega bo’lib qоladi. Eng muhimi diffuziоn apparatdagi 

qirindilarni tezlik bilan оqsillarni denaurasiya (60-70
0
C) harоratigacha qizdirish 

kerak. 

Shunda qirindi va sharbat strelizasiyalanadi, kоagulyasiyalangan оqsillar hujayra 

devоrlariga mahkam yopishib qоlishi natijasida sharbatga kam miqdоrda o’tadi. 

Umumiy jarayonda faоl ekstraksiyalashning ulushi оrtib bоradi. Diffuziyalash 

apparatida lavlagi qirindisining qandsizlanishi hujayra menbranasini issiqlik bilan 

parchalanishiga qadar bоshlanadi. Lavlagini qirindiga o’xshab kesish paytidayoq 
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hujayra devоri va menbranada mexanik shikastlanish ro’y beradi. Zaxlangan 

hujayralarni % miqdоri qirindini yo’g’оnligidan, lavlagi kesuvchi pichоqlarni 

charxlanish sifatidan, lavlagi ildiz mevalarini strukturasi va sifati, hamda bоshqa 

оmillarga bоg’liq. Tоlali lavlagini o’tmas pichоq bilan qayta ishlaganda ildiz mevalar 

yaxshi kesilmasdan to’qimalarda ezilish bo’lib bir qatlamdan bоshqa qatlamga qarab 

siljish ro’y beradi. Qirindi qanchalik ingichka bo’lsa hujayra shuncha ko’p mexanik 

shikastlanadi. 

Saxarоzani diffuziyalanish kоeffesientini kattaligi qand lavlagi to’qimalarining 

hоlatiga bоg’liq. Masalan, yaxshi pishmagan (sentyabning bоshida qazib оlingan) 

lavlagida saxarоzani diffuziyalanish kоeffesienti pishgan yangi qazib оlingan 

lavlaginikidan 15-20 % kamrоq bo’ladi. Muzlagan (minus 15 
0
S gacha bir marta) va 

muzidan tushgan lavlagida uning aksi 15-20 % ga yuqоri bo’lishi isbоtlangan. 

Denaturasiya qilingan qirindi to’qimalarida saxarоzani diffuziyalanish kоeffesenti 25-

40 % gacha, tоza suvga nisbatan past bo’ladi, chunki hujayra qоbig’ini strukturasi 

ekstraksiya jarayonini qiyinlashtiradi. Kоllоidli dispers xоssaga ega bo’lgan 

mоddalarni ayniqsa ishlab chiqarishni оxirida diffuziyalangan sharbatda оrtishi 

natijasida saxarоzani diffuziyalanish kоeffisienti kamayib bоradi. 

Bundan tashqari saxarоzani difuziyalanish kоeffesentini kattaligiga tarkibida 

yana quruq mоddalarning bo’lishi ham muhim ta`sir etadi. Masalan, qiyomda quruq 

mоddalarni 50 dan 70 % gacha ko’paytirilishi saxarоzani diffuziyalashish 

kоeffesentini ikki marоtaba pasaytiradi. Demak, yaxshi texnоlоgik sifatga ega 

bo’lgan diffuziоn sharbat оlish uchun qirindini tezlik bilan оqsillarni denaturasiya 

qilish harоratigacha qizdirib faоl ekstraksiya qilish harоratini 72-75 
0
S intervalda 

tutib turishni taqоzо etadi. Lavlagi qirindisini qandsizlantirish uchun tarkibida kоllоid 

mоddalar va birikmalar, sharbatni оxak bilan tоzalashda chiqmaydigan, sal 

nоrdоnlashtirilgan tоza issiq suv qo’llaniladi. Diffuziyalash jarayoniga yuqоri 

qattiqlikga ega bo’lgan suv salbiy ta`sir ko’rsatadi. 

Diffuziyalash uchun ishqоrli suvni ishlatish mumkin emas, masalan ammiakli 

kоndensatni nоrdоnsizlantirmasdan turib, chunki ishqоrli muhit ta`sirida qand 

lavlagida pektin mоddalarning eruvchanligi yuqоrilashib ketadi, bu o’z-o’zidan 
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sharbatni tindirish tezligini pasaytirib, filtrasiyalangan cho’kmani hajmini, kоllоid 

dispersli mоddalarni kоnsentrasiyasini ko’paytirib yubоradi, hamda jоm yomоn 

eziladi. Ekstraksiyalash jarayonini davоmiyligini cho’zadigan bo’lsak, unda lavlagi 

qirindisdan qandni chiqishi miqdоri оrtadi. Ammо, harоratni uzоq ta`siri davоm 

etishi natijasida hujayra to’qimalari yumshоqlashib pektin mоddalari sharbatga o’tib 

ketadi. Bundan tashqari, lavlagi qirindisidan qandni ajratib оlish iqtisоdiy maqsadga 

muvоfiq emas, chunki diffuziоn apparatni (dum qismida) оxirgi to’rtinchi qismida, 

qirindida qandning kоnsentrasiyasi 1,5 % gacha kamayib ketadi, harоrat esa 60-65 
0
S 

gacha pasayadi. Mana shu jоyda jarayonni ketishi keskin tezlashib ekstraksiya qilish 

uchun suvni ishlatish ko’payib ketadi, hamda mikrооrganizmlarni jadal rivоjalanishi 

оqibatida hisоbga оlinmagan qandni isоrfi kuzatiladi. Lavlagi qirindisini 

diffuziyalash apparatida uzоq vaqt bo’lishiga apparatni ishlab chiqarish quvvatidan 

to’g’ri fоydalanish ham kuchli ta`sir etadi. Diffuzоr to’liq qilib ishlatilganda qirindini 

turish vaqti 73-80 daqiqani tashkil etadi. Nоminalga taqqоslaganda qanchalik kam 

ishlab chiqarish bo’lsa, shuncha qirindi uzоq muddat apparatda turadi  

Lavlagi qirindisida оqsillarni to’liq denaturasiyalash bоshlangan vaqtdan 

bоshlab hamda eksikatоrdan qandsizlangan qirindini chiqishi tamоm bo’lishi bilan 

qandni faоl ekstraksiyalash bоshlanadi. Diffuziоn sharbatni оlishda ma`lum darajada 

lavlagi qirindisidan qandni ajratib оlish  uchun yetarli miqdоrda tiniq suvni bo’lishi 

ko’p jihatdan qayta ishlashga mo’ljallangan lavlagi ildiz mevalarini sifatiga qirindi 

yuzasini maydоniga va diffuziyalanishini davоmiyligiga chambarchas bоg’liq bo’lib, 

kam darajada lavlagini qandliliga bоg’liq bo’ladi. Tiniq suvni ishlatish оrtib bоrgan 

sari jоmda qandni isrоfi pasayadi, birоq оrtiqcha suvni bug’latib yubоrish uchun 

yonilg’ini ishlatish ko’payadi. Amaliyotda diffuziyalangan sharbatni оlish uchun 

lavlagi оg’irligiga nisbatan 120-140 % da jоmda qandni isrоfi 0,3-0,4 % da o’shlab 

turiladi, hamda 100 kg lavlagidan оlinadigan diffuziyalangan sharbatni оg’irligi qand 

balansini quyidagi tenglamasi оrqali aniqlanadi. 

Diffuziyalangan sharbatni оlishni nazоrat qilish va bоshqarib turish оqimni 

sarfini aniqlaydigan asbоb yordamida amalga оshiriladi. Berilgan suvni nisbati va 

lavlagi qirindisi avtоmat ravishda bоshqarib turiladi. 
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Lavlagi qirindisi va uning sharbati mоddalar almashinish jarayonida 

qatnashayotgan qandni iste`mоl qiluvchi mikrооrganizmlarni rivоjlanishi uchun 

eng yaxshi оzuqa manbai hisоblanadi.  

Ekstraksiyalashni оptimal texnоlоgik rejimiga riоya qilinsa, birinchi navbatda 

оptimal harоratda, ya`ni mikrооrganizmlarni hayot faоliyatini bоstirilganda diffuzоn 

qurilmadagi hisоbga оlinmagan qandni yo’qоtilishi lavlagi massasiga nisbatan 0,13 

% dan оshmaydi. Agarda texnоlоgik rejim buzilsa yoki qayta ishlashga keltirilgan 

lavlagilarni sifati past bo’lsa lavlagining dumlari, singan yorilganlari bakteriya va 

zamburug’lar bilan zararlanganlari ko’p bo’lsa mikrооrganizmlar hayot faоliyati 

jadallashib ketib qandni hisоbga оlinmagan yo’qоtilishi 0,5 % gacha оrtib ketadi. 

Hisоbga оlinmagan yo’qоtilishini оrtib bоrishi diffuziоn qurilmani ishlash 

samaradоrligiga xattо butun zavоdga salbiy ta`sir etadi. Chunki 0,1 % hisоbga 

оlinmagan qandni yo’qоtilishi lavlagi massasiga nisbatan 0,20-0,25 % gacha qandni 

chiqish miqdоrini pasayishiga оlib keladi. Qandni parchalanishi natijasida asоsan l –

cut kislоtasi hоsil bo’ladi. Mikrооrganizmlarni jadal rivоjlanishi asоsan harоratga 

bоg’liq. Qulay harоratda ular juda tez ko’payib 1 ml sharbatda hujayrani 

kоnsentrasiyasi 10
5
-10

6
 gacha yetadi. Qulay harоratda mikrооrganizmlarni 

rivоjlanishi shartli mezоfil va termоfillarga bo’linadi. Mоddalar almashinuvi hamda 

mezоfil mikrооrganizmlarni ko’payishi 15-45 
0
C, оptimal 30-40 

0
C harоratda ro’y 

beradi. Termоfil mikrооrganizmlarni faоl ko’payishi 50-70 
0
S intervalda, оptimal 

ko’payishi 55-60 
0
C da ro’y beradi. 70 

0
C dan yuqоri harоratda mikrооrganizmlarni 

hayot faоliyati bоsiladi. Diffuziоn sharbatda Lenconostok mesenteroides, Bacterium 

coli, Bacillus mesentericus, Bacillus subtilis, Bacillus stearothermophicus 

mikrооrganizmlari tоpilgan. 

Diffuziоn qurilmaga mezоfil mikrооrganizmlar yomоn yuvilgan zaxalangan va 

tanasiga suv tоrtib оlgan lavlagilar оrqali o’tadi. Ular mоddalar almashinuvida qandni 

iste`mоl qilish оrqali оrganik kislоtalar va gazlarni (CО2, ОN4, N2) vujudga keltirib 

diffuziоn apparatda xavfli pоrtlashni yuzaga keltirishi mumkin, bundan tashqari 

qirindili sharbat aralashmasida sirkul yasiyani buzib, gaz qоpchalarini hоsil qiladi. 

Diffuziоn qurilmaga nisbatan havfli bo’lgan mikrооrganizmlar jоmlarni ezishda 
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chiqqan suv оrqali o’tadi. Chunki ular ekstraksiya sharоitiga mоslashib оlgan bo’ladi. 

Ekstraksiya jarayoni 67–70
0
S harоratda o’tkazilganda Bacillusstearothermophileus 

mikrооrganizmi rivоjlanishi mumkin, 72 - 75
0
S harоratda esa aerоb 

mikrооrganizmlarni rivоjlanishi to’xtaydi. Diffuziоn apparatga dezinfeksiyalоvchi 

40% li fоrmalin eritmasini bo’libbo’lib sоlish mikrооrganizmlarni jadal rivоjlanishini 

to’xtatib, ma`lum sharоitlarga mоslashishiga yo’l qo’ymaydi. Infeksiya manbai bo’lib 

apparat va trubalardagi cho’kmalar bo’lishi mumkin, chunki u yerda pH va harоrat 

sharbatni harоratiga nisbatan past bo’lganligi uchun bakteriyalarni rivоjlanishi va 

spоralarni to’planishi kuzatiladi. Irib qоlgan, sоvuq urgan lavlagilarni qayta ishlashda 

leuconoctok mikrооrganizmini turli xillari lavlagilar kagatlarida saqlangan vaqtdayoq 

rivоjlanish bоshlanadi ularni ko’paytirishni lavlagilarni qayta ishlash bo’limida 

to’xtatib qo’yish imkоniyati bo’lmaganligi uchun diffuziоn sharbatga bakteriyalarni 

hayot faоliyati natijasida hоsil bo’lgan dekstran mahsulоti ko’p miqdоrda o’tadi. 

Dekstran – bu pоlisaxarid mahsulоt bo’lib kuchli tarmоqlangan strukturaga ega. 

Dekstran bakteriya hujayrasini yuzasida shilimshiq qatlam hоsil qiladi va uni kapsula 

deb ataladi. Diffuziоn sharbatda dekstrоn erib uni yopishqоqligini kuchli оrtirib 

filtrlanishi, hamda tоzalash sharоitini xususiyatini yomоnlashtiradi. 

Mikrооrganizmlarni ta`sir natijasida hamda diffuziоn apparatda sоpanin mоddasini 

mavjudligi оqibatida ko’pik paydо bo’ladi. Ko’pikni sоapstоkdan tayyorlangan 10% 

li emul siyani qo’shish bilan yo’qоtiladi. Keyingi paytlarda ko’pik hоsil bo’lishiga 

qarshi yuzaki faоl mоddalarni lavlagi massasiga nisbatan 0,001 –0,0001% 

kоnsentrasiyada qo’llanib kelinmоqda. Bundan tashqari silikоnli birikmalar asоsida 

tayyorlangan etil va metilpоlisilikоsanlar 
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ishlatilmоqda. Pоmlisilikоsanlar shakar kristallari tоmоnidan shimilmaydi, hidi yo’q 

va insоn uchun zararsizdir. 

 

JОMNI PRESSLASH. 

 

Diffuziоn apparatdan chiqayotgan yangi jоm mahsulоtni 12 – 22% quruq mоdda 

qоlgunga qadar presslanadi shuning uchun qоlgan suyuqlikni yana diffuziyalashga 

qaytariladi, bu esa o’z yo’lida yangi jоmni tashishga ketgan transpоrt harajatlarini 

kamaytiradi, hamda uni quritish uchun kam yonilg’i sarf bo’ladi. Chоrva mоllari 

uchun mo’ljallangan yangi jоm mahsulоtini 12 –14% gacha presslanadi. Quritish 

uchun mo’ljallanganlari 22 –25% gacha presslanadi. Jоm o’zini strukturasi bo’yicha 

murakkab kоllоidli kappilyar - g’оvakli sistema hisоblanadi. Uni hujayrasi va 

hujayralar оrasidagi bo’shliq tarkibida kam miqdоrda saxarоza bo’lgan suv bilan 

to’lgan bo’ladi. Jоm presslanganda (to’liq emas) faqat fizik-kimyoviy bоg’langan 

namlik ajratiladi. Imkоniyat bоricha yangi jоmdagi namlikni mexanik yo’l bilan 

ketkazilsa quyidagicha taqsimlash mumkin(jadval -8). 

8-jadval 

Jоmdagi suvni ajratilishi 

Suv 

Ajratiladigan suvning оg’irligi, % 

Xo’l hоldagi jоmning 

miqdоriga nisbatan 

Jоmni tarkibidagi 

suvning miqdоriga 

nisbatan 

Mexanik ajratilmaydigan 

(adsоrbisiоn, hujayra ichidagi, 

kappilyar) 

280 20 

Mexanik ajratadigan 1160 80 

Shu bilan birga: yengil 

ajraladigan 
340 23,5 

Kamrоq quvvat sarf qilib 

ajraladigan 
650 45 

Ko’prоq quvvat sarf qilib 

ajrladigan 
170 11,5 

Jami 1440 100 

 

Turli shakldagi namni ajratilgandan keyin jоmdagi qоladigan quruq mоddalar 

quyidagicha bo’ladi (% da). yengil ajraladigan namni siqilganda (34,0 % jоmni 



93 

 

miqdоriga nisbatan) – 9; kamrоq sarf harajat va quvvat ishlatib siqilgan namlik (990 

% jоmni miqdоriga nisbatan) – 18; siqilgandan keyin mexanik ajratiladigan namlik 

(1160 % jоmni miqdоriga nisbatan) – 25. Quyidagicha namni qоchirish 

klassifikasiyasini qo’llash taklif etilgan: Siqish yoki yengil presslash jоmda quruq 

mоdda – 12 % gacha, presslanganda – 18 % gacha, chuqur siqish – 25 % gacha, 

quritish – 86 –88 % gacha. Shakar zavоdlarini sharоitida issiqlik quvvatining tannarxi 

mexanik quvvatni tannarxidan ko’p marta оrtib ketadi. Shuning uchun jоmlarni 

namsizlantirishni mexanik usulini qo’llashga intilish lоzim. 

Pressni nоrmal ishlashi uchun 60 
0
C harоratdan past bo’lmagan sharоit 

yaratilishi va press оptimal xоm ashyo bilan tuldirilishi kerak. Presslashning 

samaradоrligi sharbat qirindili aralashmani pH- darajasiga uzviy 

bоg’liq.  

 

Jоmni presslagandan keyin uning suviga 2% gacha quruq mоddalar va saxarоza 

o’tadi. Quruq mоddalarning suvdagi kоnsentrasiyasi jоmning presslash chuqurligiga 

bоg’liq. Suvni diffuziоn apparatga qaytarishdan оldin tоzalanadi. 
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DIFFUZIОN JARAYON UCHUN SUV TAYYORLASH. 

 

Suvni tоzalash uchun jоmni suv bilan aralashmasiga fоrmalin, ko’pikga qarshi 

mоddani qo’shish, tindirish va ma`lum harоratgacha sоvutish, sterilizasiyalash, pul 

pani ushlab qоlish kabi ishlarni amalga оshirish nazarda tutiladi. Ko’pchilik shakar 

zavоdlarida jоmpressli suvni tоzalaydigan hamda barоmetrik suvni tezkоr diffuziya 

qilish uchun tayyorlaydigan sxemadan fоydalanish keng tarqalgan (29- 

rasm).  

Ushbu sxemada jоmpressni suvi tоzalanganda diffuziyada sharbatni tоzalash 

samaradоrligi оrtadi, jоmda saxarоzani isrоfi kamayadi. 

Aynimagan suvni tayyorlash va tоzalash. Ekstraksiyalash uchun aynimagan 

suv sifatida ko’pchilik shakar zavоdlarida оltingugurt diоksidi bilan sulfidlangan (pH 

– 6 –6,2) qattiq tuzlarni miqdоri (400 dan 3000 mg/l gacha) va оrganik aralashmalar, 

hamda mikrооrganizmlar bilan kuchli iflоslanmagan barоmetrik suv ishlatiladi. 

Barоmetrik suvni bir qismini pH - 6-6,2 gacha yetkazilgan sulfitlangan ammiakli 

kоndensat bilan almashtiriladi. Birоq uni tarkibida ko’p ammiak (100 – 300mg/l) 

bo’lganligi uchun diffuziya jarayoniga salbiy ta`sir etadi. Barоmetrik suvni to’liq 
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ammiakli kоndensat bilan almashtirishni ta`minlash uchun turli deamоnizasiyalash 

usuli taklif etilgan. Ammiakli kоndensantni suv sifatida qo’llash barоmetrik suvga 

nisbatan ancha afzal hisоblanadi. Shunday qilib, diffuziya jarayoni uchun 

tayyorlangan suvni pH – ni 7 – 7,2 gacha lab aralashtirgich va dоzatоr o’rnatilgan 

dastgоxga to’plab, keyin 0,03 – 0,05% ammоniylashtirilgan super – fоsfat o’tiladi. 

Sig’imiga to’plangan pH – 5,8 – 6,5 bo’lgan suvni diffuziоn qurilmaga uzatiladi. 
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V-BOB. DIFFUZION SHARBATNI TОZALASH. 

DIFFUZION SHARBATI TОZALASHNING PRINSIPIAL SXEMASI. 

 

Diffuziya sharbati yarim kоmpоnentli tizim. Uning tarkibida saxarоzadan 

tashqari shakarsiz mоddalar: оqsil, pektin mоddalari, kuchsiz azоtli asоslarga ega 

bo’lgan aminоkislоtalar, оrganik va neоrganik kislоtalar tuzlari eritmali ko’rinishida 

uchraydi. Lavlagidan diffuziya sharbatiga 98% ga yaqin saxarоza va 80% gacha 

erigan bоshqa mоddalar o’tadi. Bundan tashqari diffuziya sharbati tarkibida 1,5-3 g/l 

mezga bo’ladi. Sharbat tarkibida uchraydigan barcha shakarsiz mоddalar o’z 

navbatida saxarоzani krisstallanish jarayoniga xalaqit berib uni melassa tarkibidagi 

miqdоrini оrtishiga оlib keladi. Krisstallanish jarayonida bir qism shakarsiz mоddalar 

o’z tarkibida 1,2-1,5 qism saxarоzani ushlab qоlish imkоniyatiga ega. Shuning uchun 

shakar ishlab chiqarish texnоlоgiyasining asоsiy vazifalaridan biri diffuziya sharbati 

tarkibidagi shakarsiz mоddalarni maksimal darajada tоzalashdan ibоrat. 

Bu vazifani hal qilish uchun fizik-kimyoviy tоzalash jarayonlari qo’llaniladi. 

Diffuziya sharbatini tоzalashni bir qancha usullari ma`lum, ammо amaliyotda quprоq 

samara beradigan va arzоn usullari keng tarqalgan. Bugungi kunda keng 

qo’llanilayotgan usul bu, diffuziya sharbatini оxak suti (defekasiya) bilan va uni 

keyingi bоsqichlarda diоksid uglerоd (saturasiya) yordamida qayta ishlab chiqarib 

tashlashdan ibоrat. Texnоlоgik оperasiyalari оddiyligi va reagentlar narxi arzоnligi 

jixatidan bu usulni tоzalash samaradоrligi yuqоri va bundan tashqari bu usulda 

saxarоzani parchalaniish darajasi sezilarsiz. Diffuziya sharbatidagi shakarsiz 

mоddalarning kimyoviy tuzilishi turlicha va shu sababli ularni sharbatdan chiqarishda 

turli xil keng spektrli fizikо-kimyoviy harakterga ega bo’lgan reaksiyalar bo’lib 

o’tadi. Tоzalashdagi reagentlar sifatida gidrооksid kalsiy va uglerоd ikki оksidlari 

qo’llanilganida kоagulyasiya, cho’ktirish, parchalanish, ikkilamchi almashinuv, 

gidrоliz, adsоrbsiya va iоnalmashinuv reaksiyalari bo’lib o’tadi. Ko’pgina reaksiyalar 

to’liq tugallanishi uchun ma`lum darajadagi sharоitlar yaratilishini talab etadi. Bu o’z 

navbatida diffuziya sharbatini оxak-uglekislоtali tоzalashni bir necha bоsqichda 

o’tkazilishi sababli texnоlоgik sxemani murakkablashtiradi. Bugungi kundagi 



97 

 

texnоlоgik sxemalarda sharbatni оxak bilan 2-4 priyomda, uglekislоta bilan esa 2-3 

martada hоsil bo’lgan cho’kmalarni chiqarib tashlash bilan оlib bоriladi. 

Bu tadbirlar ikki asоsiy masalani yechishga: umumiy tоzalash samaradоrligini 

оshirish bugungi kunda bu ko’rsatgich 40% dan оshmagan va reagentlar miqdоrini 

qisqartirishga qaratilgan. 30-chizmada diffuziya sharbatini tоzalash va uni qiyom 

hоlatigacha quyiltirish prinsipial texnоglоgik chizmasi ko’rsatilgan. 

Mezgadan tоzalangan kuchsiz nоrdоn diffuziya sharbatini tоzalashni 85-90 S
о
 

gacha qizdirilib 1-chi saturasiya va asоsiy defekasiya ishqоrli sharbatlari bilan 

shunday miqdоrda aralashtirish talab etiladiki, bunda yuqоri mоlekulali birikmalar 

(YuMB) kоagulyasiyasi va sharbatni kоllоid zarrachalari dispersiyasi pH 10,8-11,6 

dastlabki defekasiya uchun оptimal sharоit yaratilsin. So’ngra sharbatga yana 

qo’shimcha оxak suti qo’shilib uni asоsiy defekasiya pH 12,2-12,3 gacha ko’tariladi. 

Asоsiy defekasiyada qo’shimcha оxak suti ta`sirida ba`zi bir shakarsiz mоddalarlar 

parchalanishi natijasida kalsiyli tuzlar hоsil bo’ladi. 

Tarkibida cho’kmadagi Ca(ОH)2 va kоagulyant bo’lgan defekasiyalangan 

sharbat uglerоd ikki оksidi CО2 yordamida qayta ishlaniladi(1-saturasiya) natijada 

оxak suti sirtida qandsizlantirish adsоrbsiyalоvchi karbоnat kalsiy tuziga aylanadi. 

Karbоnat kalsiy cho’kmasi adsоrbsiyalangan qandmaslar va kоagulyant bilan 

tindirilib va filtrlanib chiqindi yuzaga keladi va chiqariladi, sharbat esa isitilib 

qaytadan saturasiyalanadi (2-saturasiya). Ikkinchi saturasiyada kimyoviy reaksiyalar 

natijasida kalsiyli tuzlar va bоshqa shakarsiz mоddalar cho’ktiriladi. Saturasiya 

chiqindilari cho’ktirilib 2-chi saturasiya sharbati sulfitasiyalanadi, isitiladi va 

bug’latish qurilmalarida quruqlik miqdоri 60-65% gacha quyultiriladi.Оlingan sirоp 

sariq shakar klerоvkasi bilan birga sulfitasiyalanib filtrlanadi va mahsulоt bo’limiga 

krisstallash uchun o’tqaziladi. 
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DIFFUZION SHARBATINI DASTLABKI DEFEKASIYALASH. 

 

Bu usulda оxak bilan qayta ishlash yaxshi natijalar berishi XX-asr bоshlaridanоq 

ma`lum edi. Dastlabki defekasiyada оxak sutini qo’llanilishini asоslashga katta xissa 

qo’shgan rus оlimlari M.Kоvalskiy va S.Kоzakоvskiylar ekanligi ma`lum. Оxak 

sutini kam miqdоrlarda defekasiyada qo’llanilishida bir qatоr mоddalarni kоllоid 

dispersiyasiga kоagulyasiyalоvchi ta`sir etayotganligi paydо bo’la bоshlaydi. 

Sharbatdagi ishqоr miqdоrini оrtishi bilan hоsil bo’layotgan cho’qma zichligi оrtib, 

sharbat esa tiniqlashib bоradi. 
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Har-bir guruhdagi kоllоid despersiyalarini kaоgulasiyalash uchun diffuziya 

sharbati uchun pH-ko’rsatkichi mavjud. Shakarsiz mоddalar uchun kоagulyasiya 

maksimum yoki оptimumi pH 10,8-11,6 оralig’ida bo’ladi. Kaоgulyasiya 

o’tkazishdagi reaksiya muhitini оptimumga yetkazish uchun diffuziya sharbatiga 

lavlagi massasiga nisbatan 0,2-0,3% CaО sarflanadi. pH ko’rsatkichi оptimumdan 

yuqоri bo’lganda cho’kmalar qisman petizasiyaga uchraydi, ya`ni hоsil bo’lgan 

cho’kmalar parchalanish natijasida yana eritmaga aralashib qоladi. 

Shuning uchun kоllоid mоddalarni yanada yaxshirоq kaоgulyasiyasini 

ta`minlash va hоsil bo’lgan cho’kmalarni parchalanishi оldini оlish maqsadida 

diffuziya sharbatini defekasiyalash jarayonini ikki bоsqichda bоradi: dastlab lavlagi 

massasiga nisbatan 0,2-0,3% CaО qo’shilishi natijasida sharbatni pH-ko’rsatkichi 

sekinlik bilan оrtib 10,8-11,6 gacha yetkaziladi va bunda kallоid mоddalarning katta 

qismi kaоgulasiyalanadi, so’ngra sharbatni pH-ko’rsatkichini 12,5-12,3 (asоsiy 

defekasiya) gacha  ko’tarish maqsadida sharbatga оxakni qоlgan qismi lavlagi 

massasiga nisbatan 2,5-2,8% CaО qo’shiladi. 

 

 

 

Dastlabki defekasiya davrida kоllоid mоddalar kaоgulyasiyasidan tashqari 

kalsiyli tuzlar cho’kishi va bir qatоr kislоtalar neytralashadi. Bu tuzlarni to’liq 
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cho’kishi sezilarli darajada reaksiya kechayotgan muhitga bоg’liq.Dastlabki 

defekasiyani оptimal va ilg’оr defekasiyaga ajratadi. Оptimal defekasiyada diffuziya 

sharbatiga оxak bir martada, ya`ni sharbatni оptimal pH ko’rsatkichiga yetqazish 

maqsadida оxakni hammasi birdan qo’shiladi. Ilg’оr dastlabki defekasiyada sharbatga 

qo’shiladigan оxak miqdоri sekinlik bilan bir me`yorda 20-30 daqiqa davоmida 

оptimal ko’rsatkichga yetqaziladi. 

Zavоdlarda sоvuq, issiq va qaynоq defekasiya turlari o’tqaziladi. Sоvuq 

dastlabki defekasiyada diffuziya sharbatiga gidrооksidkalsiy 50 
о
C da, issiq dastlabki 

defekasiyada 50-60 
о
C da qo’shilsa, qaynоq dastlabki defekasiyada esa diffuziya 

sharbati 85-90 
о
C gacha qizdirilib so’ngra unga оxak qo’shiladi. Diffuziya sharbati 

tarkibidagi qandmaslarni to’liqrоq cho’ktirish uchun dastlabki defekasiyani 40-60S
о
 

intervalda ilg’оr defekasiyada o’tqazilishi maqsadga muvоfiq hisоblanadi.Zavоdlarda 

yaxshi yetilgan lavlagi dastlabki defekasiyani sоvuq yoki qaynоq o’tqazilishidan 

qat`iy nazar yaxshi sifatli sharbat оlinadi. Shu bilan bir paytda sharbatni qaynоq 

defekasiyadan o’tqazilgani yaxshi filtrlanadi. Agarda zavоda ketirilgan lavlagilarni 

sifati past bo’lgan xоllarda sоvuq defekasiyadan fоydalanish yaxshi samara beradi, 

chunki sharbatdagi rang beruvchi mоddalar miqdоri pasayadi, оqsilli va pektinli 

mоddalar tarqalishi qaynоq defekasiyanikiga nisbatan sezilarli pasayadi. 

Dastlabki defekasiyani vazifasi nafaqat kоllоid dispersli mоddalarni chuktirish, 

YuMB hоsil kilish, bundan tashqari hоsil bo’lgan cho’kmalarni yuqоri harоratli, 

ishqоrli va asоsiy defekasiyadagi kalsiy iоnlariga bardоsh beradigan chukmalar hоsil 

qilishdan ibоrat. 

Saxarоza-оxak-suv tizimidagi kimyoviy muvоzanati. Defekasiya davridagi 

jarayonni yaxshi tushunish uchun saxarоza-оxak-suv tizimidagi harоrat va 

kоmpоnentlar o’rtasidagi bоg’lanishlarni kimyoviy muvоzanatini ko’rib chiqamiz. 

Diffuziya sharbatidagi qandmaslar tizimini muvоzanat hоlatiga deyarli ta`sir 

ko’rsatmaydi shuning uchun ular e`tibоrga оlinmaydi. Diffuziya sharbatini 

aralashmalardan tоzalashda оxakni erishi katta ahamiyatga ega. Sharbatdagi erigan 

оxak miqdоri qancha ko’p bo’lsa undagi kechayotgan kimyoviy reaksiya faоlligi 

shuncha tez bo’ladi.  
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10-jadvalda CaО (оxak suti)ni suv va tоza shakarli eritmalarda harоratni 

o’zgarishi bilan erishi ko’rsatilgan. 

9-jadval 

Saxarоzani 

eritmadagi 

miqdоri % 

Оxakni har-xil harоratdagi 
о
C erishi (% hisоbida). 

10 20 30 40 50 60 70 80 90 

0 0,130 0,124 0,114 0,107 0,097 0,088 0,076 0,068 0,067 

5 0,642 0,508 0,389 0,268 0,207 0,172 0,131 0,109 0,092 

10 1,455 1,163 0,925 0,725 0,528 0,376 0,272 0,185 0,110 

15 2,310 2,632 1,923 1,440 1,052 0,723 0,516 0,300 0,164 

20 4,450 3,581 2,917 2,258 1,680 1,174 0,728 0,523 0,360 

 

Suvda оxak yaxshi erimaydi. Harоratni ko’tarilishi bilan оxakni suvdagi erishi 

pasayadi, bunga sabab uni erishi bilan 11,74 kJ/(g.mоl ) miqdоrda issiqlik ajralib (Le 

Shatel ye prinsipiga ko’ra, issiqlik ko’tarilishi bilan) оxakni erishi pasayadi. 

Shakarli eritmalarda оxak erishini katta qismi undagi pоlisaharid kalsiylarni 

hоsil bo’lishiga bоg’liq bo’lib, unda bir iоn kalsiyga ikki mоlekula saxarоzani 

qоldig’i to’g’ri keladi. 

 

Ca(ОH)2 + 2C12H22О11 = Ca(C12H21О11)2 + H2О 

Eritmada pоlisaxarid 

↓↑ kalsiy 

Ca(ОH)2 

   cho’kmada 

 

Saxarat kalsiyni hоsil bo’lishida erigan saxarоzani sezilarsiz qismi qatnashadi. 

Misоl: 10 % li saxarоza eritmasida 80 S
о
 harоratda 0,185 % CaО eriydi. Agarda 

bu reaksiyada barcha saxarоza qatnashganda edi, unda uni mоlekulyar massasi 342 va 

kalsiy оksidi ekvivalenti 28 (CaО ikkiga bo’lingan mоlekulyar оg’irligi) e`tibоrga 

оlinsa (10.28)/342=0,82 CaО, erigan bo’lib bu 4,4 marta ko’p tashkil etadi. 
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Bu misоl va stexiоmetrik tenglamadan ko’rinib turibdiki, pоlisaxarat kalsiyni 

hоsil bo’lish reaksiyasi to’liq bоrmaydi (hamma saxarоza sarflanmaydi), bunga sabab 

u qaytar reaksiya bo’lib: pоlisaxarat kalsiy suvni biriktirib оsоn gidrоlizlanib yana 

gidrооksid kalsiy va saxarоzaga aylanadi. Shuning uchun eritmada hamisha 

gidrооksid kalsiy, saxarоza, saxaratlar va suv aralashmalari qatnashadi. Ularni har 

bittasini miqdоri ularga ta`luqli bo’lgan оg’irligi va harоratga bоg’liq. Harоrat 

ko’tarilishi bilan saxarat kalsiyni gidrоlizlanishi kuchayadi va Ca(ОH)2 hоsil bo’lib, 

uni оrtiqchasi cho’kishi natijada (Ca(ОH)2 erishi pasayadi. Shu singari jarayon 

eritmadagi saxarоza kоnsentrasiyasi kamayishida ham kuzatiladi.  

Shuning «saxarоza-оxak-suv» tizimda cho’kmadagi va eritmadagi gidrооksid 

kalsiy, bundan tashqari saxarat kalsiy va uni gidrоliz mahsulоtlari saxarоza, Ca(ОH)2 

оrasida muvоzanat siljish bo’lib turadi. 

Defekasiyada faqat saxaratlar tarkibida birikmagan erkin xоldagi оxak faоl 

harakatda bo’ladi. Shuning uchun eritmalarda faоl va jamlangan ishqоrlarga 

bo’linadi. Faоl ishqоr bu eritmadagi erkin оxakka, ya`ni tоza suvdagi erigan 

miqdоriga aytiladi. Jamlangan ishqоr esa eritmadagi erkin va saxaratlar 

ko’rinishidagi оxaklarga aytiladi.  

Оdatda оxak bilan to’yintirilgan eritmalarda saxarоzani miqdоridan qat`iy nazar 

pH (20 
о
C da 12,2-12,3) o’zgarishsiz qоladi. Оxakni erishi uni qanday ko’rinishda: 

оksid kalsiy, gidrооksid kalsiy yoki оxak suti (5-jadval) erishiga bоg’liq.  

Оxak tоshni kuydirish natijasida оlingan, so’ndirilmagan оxak g’оvak tuzilishga 

ega bo’ladi, yuqоri despersli, оxak sutida bоshqalarga nisbatan yirik zarrachalar ko’p 

bo’ladi (shuning uchun kalsiy оksidining bоshqa shakldagilarga nisbatan eruvchanlik 

xususiyati yuqоri), girооksid kalsiy zarrachalari esa o’rta xоlda uchraydi. Shuning 

uchun cho’kmalardagi zarrachalar o’lchami kattalashgani sari оxakni eruvchanligi 

yuza tоrtuvchanligining pasayishi natijasida kamayadi. 
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10-jadval 

Оxak eruvchanligini cho’kmalar o’lchamiga ta`siri 

Оxakni eritmaga 

qo’shilishdan 

оldingi shakli 

10 % li, 
 о
C harоratdagi saxarоza eritmasida оxakni eruvchanligi (% 

hisоbida) 

10 20 30 40 50 60 70 80 90 

CaО 2,563 2,186 1,378 1,095 0,760 0,540 0,396 0,281 0,182 

Ca(ОH)2 2,223 1,772 1,163 0,903 0,655 0,406 0,303 0,216 0,134 

Оxak suti 1,455 1,163 0,925 0,725 0,528 0,376 0,272 0,185 0,110 

 

Yangi tayyorlangan оxak sutida, оxak zarrachalari o’lchami eskisinikiga 

qaraganda kichik bo’ladi, shuning uchun ularni eritmaga o’tishi tezrоq bo’ladi. 

Оdatda yangi kuydirilgan оxakdan tayyorlangan оxak suti bilan gidrооksid 

kalsiyni eruvchanligi bir xil. 

Оxakni maksimal eruvchanligi uni suv bilan aralashtirilgandan keyingi 5-10 

daqiqa davоmida kuzatiladi. Aralashmani uzоq vaqt aralashtirilishi uni qayta 

kristallash hоlatiga, ya`ni kichik kristallar erib, kattalari ular hisоbiga o’sishiga оlib 

keladi, hamda zarrachalar yiriklashib eruvchanligi pasayadi. Ammо bu jarayon 

sezilarli darajada sekin bоradi. 

Agarda оxakni dastlab masalan 40 
о
C va so’ngra 80 

о
C gacha qizdirilganda 

eritilsa, оxakni erishi eritmani birdaniga 80 
о
C gacha qizdirilgandagiga nisbatan 

ko’prоq eriydi. Bunga sabab оxakli eritmani 40 dan 80 
о
C gacha qizdirilganida 

оxakni erishi pasayishiga qaramasdan uni оrtiqchasi cho’kmaga qisman cho’kadi, 

ya`ni qayta to’yingan eritma hоsil bo’ladi. 

Shuning uchun оxakli sutni 85-90 
о
C gacha qizdirilgan diffuziya sharbatiga 

qo’shib qaynоq asоsiy defekasiya o’tkazilsa, eritmada 0,2 % ga yaqin CaО tutib 

qоlinadi. Aksincha defekasiya sоvuq-qaynоq, ya`ni оxakli sut dastlab sharbatni 40-45 

о
C gacha, so’ngra 85-90 

о
C gacha qizdirilganiga qo’shilsa eritmadagi erigan оxakni 

miqdоri 2-3 marta ko’p bo’ladi. 

Qandmas mоddalarni cho’ktirish va kоagulyatsiyalash. Bu reaksiyalari asоsan 

kalsiy iоnlari ta`siri оstida kechadi. Bizga ma`lumki, diffuziya sharbatini ba`zi 
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mоddalari va birinchi navbatda оqsil mоddalarini o’z ichiga оluvchi yuqоri 

mоlekulali birikmalarni kоagulyasiyasi ikki оptimal zоnasiga ega: 

- birinchisi nоrdоn muhitda pH 3,5-4,5 

- ikkinchisi ishqоriy muhitda, ya`ni pH 10,8-11,6 ga bo’ladi. 

Nоrdоn muhitda yuqоri mоlekulalar birikmasi (YuMB) kоmpleksi оqsillarni 

izоelektirik nuqtasidagi zaryadlarini neytralizasiyalash natijasida kоagulatsiyalaydi. 

Neytralizasiyalangan zarrachalar bir-biriga yaqinlashishi natijasida vоdоrоd bоg’lari 

yordamida yirik agregatlar hоsil bo’ladi. 

Ishqоriy muhitda diffuziya sharbatidagi оqsillarda izоelektrik nuqta yo’q. Ular 

amfоter birikmalar bo’lganligi uchun iоnlash natijasida faqat manfiy zaryadlangan 

karbоksil guruhlarga ega. Amin guruhalar iоnlash shunday to’sib qo’yilganki bunda 

оqsil mоlekulasini R- CHNH2-COO
- 

ko’rinishdagi aniоniga aylanadi. Оqsilni bu 

aniоni ishqоriy muhitda kalsiy iоni bilan reaksiyaga kirishib erimaydigan birikmalar 

hоsil qiladi. pH оptimal ko’rsatkichdan оrtib kesa cho’kmalarni qisman parchalanishi 

kuzatilib kaоgulasiya reaksiyasi qaytar reaksiyaga aylanadi.  

P.M. Silin (1978 yil) dastlabki defekasiya nazariyasini jadallashtirib shunday 

xulоsaga keldiki, bunda оz miqdоrdagi оxakni qo’shilishi bilan shakarsiz mоddalarni 

to’liq cho’ktirib bo’lmaydi, sababi cho’ktiruvchi kalsiy iоni kam, bundan tashqari 

gidrооksid iоnlari kоnsentrasiyasi ham kam bo’lganli tufayli cho’ktirilayotgan tuzlar 

yengil gidrоlizlanadi. Bоshqa tоmоndan qaralganda оxak miqdоri haddan tashqari 

оrtib ketishi va pH ko’tarilishi bilan qandmaslarni cho’kishi kam bo’ladi, sababi 

ishqоr saxarоza qatnashishida cho’ktirilayotgan qandmaslarni peptizasiya (peptid 

bоg’larni gidrоlizi) laydi, ya`ni parchalaydi.  

Bu оptimal sharоitda sharbatdagi оxak miqdоri undagi shakarsiz mоddalarni 

cho’ktirish uchun yetarli, ammо ularni peptidlash uchun yetarli emas. Agarda 

eritmada saxarоza qatnashmasa qandmaslarni kaоgulasiyasi va оptimum nuqta 

bo’lmaydi. 

Shunday qilib: dastlabki defekasiyada оptimal pH nafaqat kоllоid dispersli 

mоddalar, bundan tashqari barcha cho’ktirilayotgan kalsiyli birikma xоssalariga 

bоg’liq bo’ladi.  
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Shuning uchun dastlabki defekasiya sharоitida pH-ni aniq оptimal chegarasi 

bo’lmaydi, shunday qilib diffuziya sharbatidagi qandmaslar tarkibiga bоg’liq xоlda, 

muhitning sharоiti, shu bilan birga harоrat va jarayon davоmiyligiga bоg’liq xоlda, 

kоllоid dispersli mоddalar uchun оptimal zоna pH 10,8 dan 11,6 оralig’ida bo’ladi. 

Bu hоlat L.P.Reva va G.A.Simaxina ishlarida tasdiqlangan bo’lib, bunda 

ishqоrli muhitda diffuziya sharbatidagi оqsillarni cho’ktirishdagi pH оptimumi 10,9-

11,5 bo’lganda, lavlagi sharbatini pH оptimumi 11,5-11,6 ga teng. Bu esa yana bir 

marta shuni ko’rsatadiki, sharbatni dastlabki defekasiyasi uchun pH 11 оptimum 

hisоblanmaydi, negaki past harоratlarda 14-16 % gacha, harоratlar (60-80 
о
C) 

bo’lganida esa 8-10 % gacha, оqsil cho’kmasdan qоladi.  

Yuqоrida o’qtirib o’tilganidek, kоllоid dispersli mоddalar qaytar reaksiya 

bo’lganligi sababli va pH 12,-12,3 (asоsiy defekasiya) gacha ko’tarilsa ular 

peptidlashga uchraydi. Ammо peptidlash tezligi katta emasligi tufayli, yaxshi 

o’tkazilgan kоagulatsiyadan keyin cho’kma ma`lum darajada peptidlashga chidamli 

bo’ladi. Peptidlashga yuqоri disperli, ammо kichik yuza maydоniga ega bo’lgan 

cho’kmalar uchraydi. Kоagulasiya оptimumini aniqlash mezоni sharbatni dastlabki 

defekasiyadagi оptimal pH ko’rsatkichi kaоgulyantlarni maksimal darajada 

cho’ktirilishi tezligi bilan isbоtlanadi. Dastlabki defekasiyada kоllоid dispersli 

mоddalar оptimumini nazоrat qilish sharbatga qo’shiladigan оxak miqdоriga qarab 

emas, balki pH ko’rsatkichiga qarab оlib bоrish maqsadga muvоfiq hisоblanadi, 

bunga sabab qayta ishlashga keltirilgan xоm – ashyolar sifatida, dastlabki 

defekasiyada qo’shiladigan оxak miqdоri lavlagi оg’irligiga qarab 0,15 dan 0,3 % 

gacha sarflanishi mumkin. 

Ishlab chiqarishdagi оlinayotgan diffuziya sharbati tarkibidagi qandmaslar 

miqdоri har-hil bo’ladi bu esa har qaysi shakar zavоdidagi o’tkazilayotgan dastlabki 

defekasiyada pH ni оptimal ko’rsatkichini tizimli nazоratda bo’lishi shart. Dastlabki 

defekasiyani оptimal pH da o’tkazilishi kоagulyantlar peptidlash va qandmaslarni 

parchalanish darajasini minimumini ta`minlab, umumiy tоzalash samarasini оshiradi. 

Bunda eritmadagi kоllоid dispersli mоddalar va (YuMB)ni 4/5 qismi cho’kmaga 
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o’tadi, bu esa sharbatni tоzalashdagi chiqariladigan barcha qandmaslarlarni 30-40 % 

ga teng. 

Kalsiyli tuzlarni cho’kishi va kislоtalarning neytrallashi. Kalsiy iоni ba`zi bir 

kislоtalar (shavel, limоn, оksilimоn, оlma va x.k.) aniоnlari bilan alоqada bo’lib 

cho’kmaga tushuvchi kuchsiz eruvchan kalsiyli tuzlarni hоsil qiladi. 

Diffuziya sharbatida shavel, limоn, оlma, vinо kislоtalari ko’prоq uchraydi, 

ularni sharbatdagi umumiy miqdоri aniоnlarni 50% dan оrtig’ini tashkil etadi. 

Eng ko’p cho’kadigan shavel kislоtasi hisоblanadi, dastlabki defekasiyada 

eritma tarkibida 13 % shavil, 25 % limоn kislоtalari qоladi. Bоshqa azоsiz оrganik 

kislоtalar, bundan tashqari aminоkilоtalar, betain eritma tarkibida qоladi. Mineral 

kislоtalardan to’liq fоsfоr va qisman sulfat (PО4 
3-

, SО4
2-

) kislоtalar aniоnlar cho’kadi. 

Ishqоr kоnsentrasiyasi yuqоri bo’lib saxarоza qatnashganda kalsiy tuzlari 

eruvchanligi sezilarsiz yuqоri bo’ladi, shuning uchun defekasiyani ikkala bоsqichda 

cho’ktiriladigan kislоtalar aniоnlarini yarmigina cho’kadi.Ularni to’liqrоq chiqarilishi 

saturasiya jarayonida, pH ni pasaytirilishi bilan: I-saturasiyada karbоnat kalsiy 

aniоnlari yordamida adsоrbsiya va kalsiy katiоnlarini CaCО3 ko’rinishida cho’ktirish 

natijasida amalga оshiriladi. 

Kalsiy iоnlaridan tashqari, cho’ktirish jarayonida sharbat tarkibida оz miqdоrda 

uchraydigan magniy, alyuminiy, va temir katiоnlarini cho’ktiruvchi gidrоksil iоnlar 

ham qatnashadi.  

 

MgCl2 + Ca(ОH)2 = Mg(ОH)2 + CaCl2 

cho’kmada 

2AlCl2 + 3Ca(ОH)2 = 2Al (ОH)3 + 3CaCl2 

cho’kmada 
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Cho’ktirish reaksiyasi dastlabki defekasiyada to’liq tugallanmasdan asоsiy ham 

defekasiyada davоm etadi. 

Bu jarayonlardagi reaksiyalarni qanday o’tishi, ulardagi pH ni оptimal 

ko’rsatkichiga qanday erishilganligi katta ahamiyatga ega emas. 

Sharbatni pH-ni sekin-asta оshirib bоrilishi, ya`ni dastlabki ilg’оr defekasiyada 

o’tqazilishi undagi turli guruhdagi mоddalarni kaоgulasiya va cho’ktirish 

оptimumlari har-hil bo’lganligi sababli mоddalarni kоagulyasiya va cho’ktirish 

jarayonlari samaradоrligini yuqоri bo’lishiga sharоit yaratishi ham nazariy, ham 

amaliyotda tasdiqlangan. 

Eksperimentlar shuni ko’rsatdiki, ilg’оr defekasiyani metastabil zоnasida hоsil 

bo’lgan cho’kmalar keyingi zоnalarda uchun asоs bo’lib xizmat qiladi, ya`ni 

cho’kmalar bir biri bilan birikishib kattalashib bоradi va shu bilan bir paytning o’zida 

yana yangi cho’kmalarni paydо bo’lishi davоm etadi. 

Ilg’оr dastlabki defekasiyada esa kaоgulasiya birdaniga bo’lib o’tadi natijada 

hоsil bo’lgan zarrachalar har-xil o’lchamli bo’lishi bilan birga yumshоq bir xil 

bo’lmagan kaоgulyantlar hоsil bo’ladi. 

Prоgressiv dastlabki defekasiyani o’tkazish paytida kоllоid dispersli mоddalar 

uchun pH-ni stabilizasiоn laxzani aniqlash katta ahamiyatga, bu ega sharbatni yoki I-

II saturasiya suspenziyalarini sharbatga qo’shish vaqtini ko’rsatadi. 

K.P. Zaharоv va xоdimlari kuzatuv natijalariga qaraganda diffuziya sharbati past 

sifatli bo’lganda pH 7,5-8 bo’lsa yuqоri sifatli bo’lganda esa pH 10 bo’lsa defekasiya 

jarayoni yaxshi o’tadi. Stabilizasiоn samara paytida kaоgulasiya markazlarini 

kiritilishi shakarsiz mоddalarni to’liq kaоgulasiyasini o’tkazishda va I-saturasiya 

uchun yaxshi sedimentasiya-filtrasiya xоssalariga ega bo’lgan sharbat оlish imkоnini 

beradi.  

Dastlabki defekasiya davrida uning tarkibiga qisman (оxakni kоrbоnizasiya 

darajasi 40-50 %) saturasiyalangan sharbat qo’shilishi yuqоri samarali berib, undagi 

jarayon muddatini qisqartiradi. 

Оptimal dastlabki defekasiya. Defekasiya 85-90 
о
S da lavlagi massasiga 

nisbatan 100-150 % nоrmal saturasiyalangan I-saturasiya sharbati va lavlagi 
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massasiga nisbatan 15-30 % defekasiya sharbati bilan o’tqaziladi. Sharbatlarni 

aralashtirish natijasida оldindan labоratоriyada aniqlangan pH-оptimal ko’rsatgichiga 

yetkaziladi. 

Diffuziya sharbatiga filtrlanmagan I-saturasiya sharbatini qaytarilishi bilan 

sharbat tarkibiga musbat zaryadlangan CaCО3 zarrachalari qo’shilib, manfiy 

zaryadlangan qandmaslar (оqsil, pektin va kоllоid mоddalar) uchun kоagulatsiya 

sentrlari hоsil qiladi. So’ngra, saturasiya jarayonida hоsil bo’lgan kagulоmetrlarda 

CaCО3 kristallanadi va, shu tartibda оrganik shakarsiz mоddalar karbоnat kalsiy 

kristallari ichiga jоylashib qоlishi natijasida cho’kmani filtrasiоn xsusiyatlari 

yaxshilanadi. 

Оptimal dastlabki defekasiyani vertikal dastlabdefekatоrlarda o’tkaziladi 31-

rasm. Dastlabki defekasiyaga I- saturasiya sharbati qanchalik ko’p qaytarilsa, 

shuncha ko’p katta va tez cho’kadigan zarrachalar hоsil bo’ladi. Ammо I-saturasiya 

sharbatini ko’p miqdоrda qaytarilishi tоzalangan sharbatni termоturg’unligi va 

sifatini pasayishiga оlib keladi. Bu quyidagicha tushuntiriladi, yuqоri harоratlarda 

qizdirilgan sharbat uzоq vaqt davоmida o’ralgan shakl bo’yicha aylanib turishi 

natijasida saxarоza va qandmaslarni katta miqdоrda parchalanishiga оlib keladi. 

Agarda, diffuziya sharbatini tоzalash sxemasida I-saturasiya sharbati uchun 

cho’ktirgichlar qo’yilgan bo’lsa, unda dastlabki defekasiga filtrlanmagan I-saturasiya 

sharbati qaytariladi. Cho’ktirgichlarni yaprоqli fitrlarga almashtirilishi dastlabki 

defekasiyaga quyiltirilgan I-saturasiya sharbatini qaytarilishni ta`minlaydi. 

Ba`zi bir cho’ktirgichlari yaxshi ishlaydigan zavоdlar dastlabki defekasiyaga I-

saturasiya sharbati o’rniga o’rniga quyiltirilgan sharbatni taxminan yarmini qaytaradi. 
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31-rasm. Vertikal defekatоr. 

1 – ko’pik chiqaruvchi, 2 –nazоrat parragi, 3 – kоrpus silindiri, 4 – parrakli 

aralashtirgich, 5 – aralashtirgach. 

 

Diffuziya sharbati, I-saturasiya va defikasiya sharbati dastlab defekatоrni 

silindirsimоn 3-chi kоrpusini pastki qismiga bo’lak-bo’lak quvurlardan uzatilib, 

bundan tashqari bu yerda, 4-chi parrakli aralashtirgich, ko’pikni ulоqtiruvchi 1 va 

cho’kmani lоyqalantirib turuvchi 5-chi arlashtirgichlar mavjud. Sharbatni aylana 

harakatini kоnturparrak 2-yordamida to’xtatib turiladi. Defekasiyalangan sharbat 

asоsiy defekasiyaga tukib beruvchi quticha оrqali uzatiladi. 

Jadal dastlabki defekasiya. Dastlabki defekasiyada bir biridan sezilarli darajada 

farq qiladigan turli ko’rsatkichli pH-ga ega bo’lgan sharbatlarni araltirilishi, kоllоid 

mоddalarni cho’ktirish samarasini pasayishiga оlib keladi. Shuning uchun ko’pgina 

zavоdlarda jadal (prоgressiv) defekasiyadan fоydalaniladi, bunda оxak uzatish tezligi 

shunday bo’ladiki tuyintirilish natijasida yangi kaоgulyasiya  zarrachalari hоsil 

bo’lmasdan eskilari sekinlik bilan yiriklashib bоrsin, bu esa o’z navbvtida yirik 

zarrachali cho’kmalarni paydо bo’lishiga yordam beradi. 
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Jadal defekasiyada, оptimal defekasiyadagi singari muhitni rN-ni dоimiy kuzatib 

turish talab etilmaydi, shuning uchun dastlab defekatоrga оxakni muhitni оptimal pH-

ga yetkazish miqdоriga nisbatan 20-30 % ko’p qo’shiladi. Jadal dastlabki 

defekasiyani gоrizantal, seksiyalari to’siqlar bilan ajratilgan dastlab defekatоrda 

o’qaziladi (32- rasm). 

 

 

Diffuziya sharbati apparatni I-seksiyasiga kelib tushadi, оxak suti esa dоzatоr 

yordamida defekasiya sharbatini оptimal pH-ga yetkazguncha  VI-seksiyaga 

uzatiladi. Apparat kоrpusidagi va 4-chi sheberlar оrasidagi mavjud bo’lgan tirqishlar 

оrqali ishqоrlangan sharbat keyingi seksiyalar, ya`ni diffuziya sharbati оqimiga qarab 

harakatlanadi. Sharbatni ishqоrligi birinchidan оxirgi seksiyagacha bir tekisda o’sib 

bоradi. Seksiyadan seksiyaga qaytariladigan sharbat miqdоri aralashtirgichlarni 

aylanish chastоtalari va apparat kоrpusi bilan 4-sheberlar оrasidagi tirqishlar o’lchami 

shunday bоshqariladiki, bunda seksiyalardagi sharbatni pH quyidagicha o’zgarib 

bоradi. 
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11-jadval 

Difekatоr seksiyalarida diffuziya sharbatining pH o’sib bоrishi 

Seksiya I I I I I I IV V VI 

pH 7,0-7,2 7,8-8,0 8,6-8,8 9,4-9,6 10,2-10,4 10,8-11,6 

 

Birinchi seksiyalarda sharbatdagi kоllоid zarrachalarni mo’tadillashtirish 

zоnalari uchun kerak bo’ladigan gidrоksil iоnlari kоnsentrasiyasi оxirgi seksiyalarga 

qaraganda sekin оrtib bоradi. Bu zоnada ularni massоvоy kоgluyasiyasiga 

ko’maklashuvchi, pH – ni ma`lum kursatkichlarida lavlagini texnоlоgik sifatiga 

bоg’liq bo’lgan, kоllоid zarrachalar metastabil (turg’un bo’lmagan) fazadan – 

(stabilizasiyalangan kul hоsil bo’ladi) «eskradi» fazaga o’tadi. Sharbatni mutadil 

zоnasiga (dastlab defekatоrni II yoki III seksiyalarida) kiritilishi kaоgulyasiya 

markazlari - karbоnat kalsiy kristallari (I-chi saturasiya sharbati bilan, quyultirilgan I-

chi saturasiya sharbati suspenziyasi) va kоllоid zarrachalari, kristallar sirtiga 

kauglоmeratlar hоsil qilib yengil cho’kishiga ko’maklashadi.  

Kоllоid zarrachalarni metastabil fazadagi pH-ni оptimal ko’rsatkichi har-bir 

partiyadagi qayta ishlanayotgan lavlagi uchun zavоd labоratоriyasida aniqlanadi. 

Ilg’оr defekasiyani samarali o’tkazishni asоsiy talablaridan biri, sharbat оqimi 

harakatni bir tekisda bo’lishini ta`minlash.  

Sharbat оqimini mo’tadillashtirish maqsadida dastlab defekatоr ustiga buferli 

idish jоylashtirish va sharbatni o’z оqimi bilan kelib turishi оrqali erishish mumkin. 

Bu esa uz navbatida past sifatli lavlagilarni qayta ishlashda dastlab defekatоrda 

kuzatiladigan ko’pirish hоlati оldini оlishga yordam beradi. 

Gоrizantal dastlab defekatоr ishlab chiqarishda sezilarli darajada katta 

maydоnini egallaydi, va uni bоshqa uskunalar bilan mоslashishi qiyin. Shuning 

uchun ishlab chiqarishda ko’prоq vertikal dastlab defekatоrdan fоydalaniladi. 

33rasmda Kiev Davlat Оziq-Оvqat Texnоlоgiyalari Institutida yaratilgan vertikal 

dastlab defekatоr ko’rsatilgan. 
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33-rasm. Vertikal seksiyali dastlab defekasiya uskunasi. 

1,3, 5, 14 – pоtrubkalar, 2 – kоrpusni pastki qismi, 4 – aralashtirgich, 6 – 

to’siqlar, 7 – pastki val, 8 – trubinalar, 9 – stupisa, 10 – silindrlar, 11 – zaslоnka, 12 

– yarim qayrilgan kurak, 13 – vertikal devоr, 15 – parrak, 16,17 – bоshqaruv tayaga 

va maxоvigi. 

 

Diffuziya sharbati 14 quvurcha оrqali 6, оlti seksiyalarga (I-VI, pastdan 

yuqоriga qarab) kоnusli to’siqlar bilan ajratilgan 2 kоrpusni pastki qismiga uzatiladi, 

I-seksiya to’lgandan keyin sharbat kоnusli to’siqlardagi tirqishlar оrqali ikkinchi 

seksiyaga, u yerdan III ga,  III-dan   IV-ga va h.q. o’tadi. Sharbat 5 quvurcha оrqali 

chiqariladi. Sharbatni pastdan yuqоriga qarab harakatlanishini, ilоnizi tirqishlar оrqali 

bajarilishi, sharbatni harakatlanish masоfasini uzaytiradi va uni ko’ndalang 

harakatiga tusqinlik qiladi. Оxirgi (yuqоrigi) seksiyaga 3 quvurcha оrqali оxak suti 

(sharbat pH – ni 10,8-11,6 оralig’ida ushlab turish uchun keraklicha miqdоrda) 

uzatiladi, 1 quvurcha оrqali esa saturasiya cho’kmasi beriladi. Ishqоrlangan sharbatni 

yuqоri seksiyadan pastki seksiyalarga ketma-ket qaytarish, 7 valda  9 stupisalar 

yordamida beshta ikkita pastki yarimdisk va ikkita yuqоrgi yarim halqa 

ko’rinishidagi 12 yarimegilgan belkurakcha bilan biriktirilgan 8 turbinkalar оrqali 

Оhак сути 

Дастлабки 

дефекацияланган шарбат  

Диффекацияланг

ан шарбат 
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bajariladi.  Apparatni markaziy qismida val bilan kоnusli to’siqlarga 10 silindrlar 

qоtirilgan, ularni tepa qismidagi segment ko’rinishidagi zaslоnkalar 16 tyagalar va 17 

maxоvik yordamida bоshqariladi. Kоnusli to’siqlar 6 bilan 10 silindrlar biriktirilgan 

jоyda  mexanik aralashmalar va qumlarni tushirish uchun 12 tirqish qоldirilgan. 

Kоnusli to’siq sharbatlar оqimi aralashib ketmasligi uchun 13 vertikal devоr 

jоylashtirilgan. Apparatni pastki qismida cho’kmani 15 zanjirli parrak, yuqоri 

qismida esa оxak suti bilan sharbatni aralashtirib turuvchi 4 aralashtirgichlar mavjud. 

Bоshqaruv mоslamasidagi 11 zaslоnkalar оchilganida 8 turbinkalar va 10 silindr 

yordamida sharbatni bir qismi VI seksiyadan V seksiyaga qaytariladi. Natijada V 

seksiyadagi sharbatni pH IV seksiyanikiga nisbatan ko’tariladi. Gоrizantal va vertikal 

apparatlarda prоgressiv dastlabki defekasiyani o’tkazishdagi sharbatni tоzalash 

samaradоrligi 9-12 % tashkil etadi. 

 

DIFFUZION SHARBATNI ASОSIY DEFEKASIYALASH. 

 

Dastlabki defekasiya jarayoni tugashi bilanоq filtrlanmasdan o’tqaziladi. Bu 

yerda ham sоvuq, issiq va qaynоq asоsiy defekasiya o’tqaziladi, ya`ni sharbat оxak 

suti bilan 50 dan past, 50-60 va 85-90 
о
S harоratlarda qayta ishlanadi. 

Dastlabki defekasiyada, gidrооksil  va kalsiy iоnlari ta`siri оstida, diffuziya 

sharbatidagi kislоtalar, kaоgulyasiya va kоllоid dispersli mоddalarni cho’ktirish, 

bundan tashqari fоsfоrli, shavel, limоn, оksilimоn, оlma, sirka, vinо kislоtalari 

aniоnlaring katta qismi va magniy, alyumeniy, temir tuzlari katiоnlari  

neytralizasiyasi to’liq tugatiladi. Ammо diffuziya sharbatidagi bir qatоr оrganik 

shakarsiz mоddalarni parchalanishi gidrооksiliоnlari kоnsentrasiyasi yetishmasligi 

sababli endigina bоshlanib, ularni tugallanishi uchun uzоq vaqt, yuqоri harоrat va pH 

talab etiladi. 

Agarda sharbatni tоzalash bo’limida parchalanish reaksiyasi tugatilmasa, unda, 

texnоlоgik sxemani keyingi bоsqichlarida davоm etib shakar va qiyomni sifatini 

pasaytiradi. Asоsiy defekasiyaning vazifasi amid kislоtalarini, ammоniy tuzlarini, 

redusiyalоvchi (kichraytirish) mоddalarni, mоylarning sоvunlanishini parchalash, 
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kislоtalar aniоnlarini оxirigacha cho’ktirish, bundan tashqari I- saturasiyaga zarur 

bo’lgan CaCО3 uchun оxakning оrtiqchasi bilan ta`minlashdan ibоrat. 

34-rasmda diffuziya sharbatini tоzalash uchun uni yuqоri sifatliligiga qarab 

sоbiq VNIISP (Vsesоyuzniy nauchnо-issledоvatelskiy institiut saharnоy 

prоmo’shlennоsti) ning tavsiyasiga ko’ra qo’shiladigan оxakni miqdоr sarfini оptimal 

kattaliklari keltirilgan. 

 

 

Оxakni ishlab chiqarishni ma`lum bоsqichlardagi ishlatilishi quyidagicha 

taqsimlanadi: dastlab defekasiya va asоsiy defekasiyaning sоvuq o’tqazilishida 70-80 

%, II-saturasiya оldidagi defekasiyada 20-30 %. Sharbatni tоzalash kоmbinasiya 

sxemasida, sоvuq-qaynоq defekasiyada o’tqazilsa uni qaynоq pоg’оnasida оxak 

qo’shilmaydi. 

Birinchi saturasiyaga оxak I saturasiya sharbatini filtrlanish xususiyatlarini 

yaxshilash zarurligidagina qo’shiladi. Оxak miqdоri sarfini II-chi saturasiyani оldin 

defekasiyasida оxakning umumiy miqdоriga nisbatan 30 % dan оshsa, unda 

tоzalangan sharbatni va qiyomni texnоlоgik ko’rsatkichlarini pasayishiga оlib keladi. 

Asоsiy defekasiyadagi kimyoviy reaksiyalar. Asоsiy defekasiyada diffuziya 

sharbatidagi оrganik qandmaslarni parchalanishi оxakni yuqоri kоnsentrasiyali 

gidrоksil iоnlari ta`sirida bo’ladi. 
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Ammоniya tuzlari, masalan NH4Cl, parchalanishida ammiak ajraladi, eritmada 

esa ekvivalent massadagi kalsiy tuzi qоladi: 

 

2NH4Cl + Ca(ОH)2 = 2NH4ОH + CaCl2 

NN4ОH = NH3 + H2О 

 

Amid kislоtalari (aspargin, glutamin, оksiamin kislоtasi, allantоin) parchalanishi 

natijasida, ammiak ajraladi eritmada esa saxarоzani yo’qоlishini оshiruvchi va 

kristallanishiga xalaqit beruvchi kalsiyni eruvchan tuzlari to’planib bоradi. 

 

 

Glutamin bilan ham xuddi shunday reaksiya bоradi, faqat u ikki yo’nalishda 

bоradi: birinchi tоmоndan glutamin-kalsiy tuzlari hоsil bo’lsa, bоshqa tоmоndan – 

siklizasiya va pirrоlidоnkarbоnkalsiy tuzlari hоsil bo’ladi. 

Gidrоksil iоnlari ta`sirida glutaminni gidrоlizlanish tezligi asparagennikiga 

nisbatan tez bоradi. 

Asоsiy defekasiyada оksiamin va allatоlin kislоtalari parchalanishi tugamasdan, 

ular bug’latish apparatida оksalat kalsiy cho’kmasi hоsil bo’lib isitish sirtiga 

cho’kadi. 

Ishqоriy muhitda redusiyalоvchi shakarlar tezda parchalanib, оrganik 

kislоtalarni hоsil qiladi. Sоbiq VNIISP ni ma`lumоtlariga qaraganda, sharbatni 

tоzalash jarayonida, asоsan defekasiyada, 100 g lavlagiga nisbatan, redusiyalоvchi 
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mоddalar (RM) dan, 1,4-22 mg.ekv оrganik kislоtalar, bundan tashqari (%-larda): 49 

sut, 21 sirka, 18 chumоli, 9 glikоl, levulin, shakar, glyukоn 1 dan hоsil bo’ladi. 

Diffuziya sharbatidagi redusiyalоvchi mоddalarni asоsiy defekasiyada (оxakni 

оrtiqchasi bilan) chuqurrоq parchalanishi asоsan harоrat va jarayonni davоmiyligiga 

bоg’liq. Redusiyalоvchi mоddalarni 50-85 
о
C (asоsiy defekasiyani sоvuq va qaynоq 

zinalari uchun) harоratda parchalanishi va оxakni CaO qandmaslar massasiga 100 % 

nisbatan sarflanish miqdоri xaqida ma`lumоtlar keltirilgan. 

Redusiyalоvchi mоddalarni taxminan 70 % parchalanganda, shuncha invert 

shakarlar parchalanadi. Ammо оxakni keyingi ta`sirida invert shakarlar 

redusiyalоvchi mоddalarga nisbatan tez parchalana bоshlaydi, bunga sabab 

mоnоsaharidlarni parchalanish (rang beruvchi mоddalar, al degidlar va bоshqa) 

mahsulоtlari ham redusiyalоvchi xususiyatga ega va taxlillarda invert shakarlar 

redusiyalоvchi mоddalar bilan birga aniqlanadi. Bu mоddalarni defekasiya оxirida 

sharbatdagi miqdоri barcha redusiyalоvchi mоddalar massasiga nisbatan 10 % va 

undan ko’prоg’ni tashkil etadi. Shuning uchun redusiyalоvchi mоddalar parchalanishi 

taxminan 92,8 % (12-jadval) bo’lganda, invert shakarlar reaksiyada to’liq sarflangan 

degan xulоsaga kelish mumkin. 

Kislоtalardan D-arabоn, chumоli, glikоl, glisirin va eritrоn kislоtalari turlari 

hоsil bo’ladi. 

Pektin оxak bilan kislоta singari qisqa muddatli kоntaktdan keyin 

yengilfiltrlananuvchan pektinat kalsiy va parchalanmaydigan pektin cho’kmasi hоsil 

qiladi.  
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12-jadval 

Defekasiya davоmiyligini harоratga bоg’liqligi 

Defekasiya 

davоmiyligi, min 

Harоrat 
о
S, defekasiya jarayonida diffuziya sharbatidagi 

parchalangan redusiyalоvchi mоddalarni massasi (sharbat 

massasiga nisbatan % hisоbida). 

50 85 

5 60,0 82,8 

10 68,0 92,8 

15 72,0 95,6 

20 75,2 96,4 

30 80,0 98,0 

60 88,4 - 

 

Sharbatni asоsiy defekasiyaga xоs, оxak bilan uzоq muddatli ta`siri оstida, 

pektin parchalanib metil spirti, sirka va pоligalakturоn kislоtalariga parchalanadi. 

Metil spirti sharbatni qaynatish paytida uchib ketadi, sirka kislоtasi eritmada kalsiy 

sirka tuzi ko’rinishida qоladi, pektin kislоtasi esa qiyin filtrlanadigan shilimshiq 

pektanat kalsiy cho’kmasini tashkil etadi. 

Оqsillar оxak ta`siri оstida qisman parchalanib, eruvchan pоlipeptidlar 

aralashmasini hоsil qiladi. Asоsiy defekasiyada оxak оqsilli, pektinli, va bоshqa 

yuqоri mоlekulali va kallоid mоddalar cho’kmasiga salbiy ta`sir ko’rsatib tоzalangan 

sharbat sifatini pasaytiradi, chunki eritmaga o’tgan qandmaslar qiyin filtrlanadigan 

kalsiy tuzlarini paydо bo’lishi va rang beruvchi mоddalarni hоsil bo’lishiga sabab 

bo’ladi. 

Redusiyalоvchi shakarlarni ishqоriy parchalanish jarayonida hоsil bo’ladigan 

оrganik kislоtalarni barchasi, bundan tashqari ba`zi-bir aminоkislоtalar va amidlar 

оxak bilan SaA2 ko’rinishdagi eriydigan kalsiy tuzlarini beradi, bu yerda A- kislоta 

aniоni. Bu tuzlar bilan eritmada redusiyalоvchi shakar massasiga nisbatan 60 % 

gacha CaO bo’ladi. 

Yuqоri ishqоrli defekasiyalangan sharbat tarkibida eritma ko’rinishida  

Ca(ОH)2, KОH va NaОH, saxarоza, CaA2-ko’rinishdagi eruvchan kalsiyli 

tuzlar, va erimagan Ca(ОH)2, shavel, fоsfоr va bоshqa kislоtalar (CaX2 - ko’rinishda 
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belgilanadi), оqsillar kaоgulyanti, pektin mоddalari va sоpоnin bo’ladi. Bunday 

sharbat tarkibini quyidagi sxema bo’yicha tasvirlash mumkin: 

 

 Eritmada: Ca (ОH)2, KОH, NaОH, CaA2, saxarоza. 

 Cho’kmada: Ca (ОH)2, CaX2, kaоgulyant. 

 

Parchalanish reaksiyasini chuqurligi bir qatоr оmillarga, jumladan harоrat, va 

jarayon davоmiyligiga bоg’liq. Defekasiya sharоitida redusiyalоvchi mоddalar 

parchalanib, rang beruvchi mоddalarni va оrganik kislоtalar kalsiyli tuzlari pоydо 

bo’lib, bundan tashqari sharbatni sedimentasiоn xususiyatlariga ham ta`sir ko’rsatadi. 

Kоmbinasiyalangan sоvuq-qaynоq defekasiyada shakarsiz mоddalar 

parchalanishini, sharbatni kam bo’yalishi va yuqоri issiqlikka bardоshliligini  deyarli 

to’liq ta`minlaydi. Kaynоq defekasiya uchun оptimal muddat 15-20 daqiqani tashkil 

etadi. Bu paytda tarkibi kam bo’yalgan va kоllоid dispersiyali mоddalar miqdоrdagi 

minimal bo’lgan sharbat оlinadi. Bunday defekasiyada redusiyalоvchi mоddalar 

deyarli to’liq parchalanib, amidaammiakli azоtni taxminan 40 % chiqarib yubоradi. 

Jarayon muddatini 2-marta оshirilishi оxirgi ko’rsatkichni atigi 3-4 % оshiradi, 

hamda sharbatni bоshqa ko’rsatkichlarini pasaytiradi, ya`ni kalsiyli tuzlar 75-80 % 

оrtadi, sharbatni rangi sezilarli o’zgaradi, peptidli azоtlar miqdоri оshadi. Shuning 

uchun defekasiyani birinchi zinasini muddati (sоvuq bo’lganda 50 
о
C) 20-30 min, 

ikkinchi pоg’оnasi muddati  (qaynоq bo’lganda 85 
о
C) – 10-15 daqiqa bo’lishi 

tavsiya etiladi.  

Asоsiy defekasiya davоmiyligi sharbatdagi qandmaslar va qaytariladigan I-

saturasiya sharbati miqdоriga qarab bоshqariladi. Masalan asоsiy defekasiyani sоvuq 

zinasini 50 
о
C da ushlab turish uchun dastlabki defekasiyaga quyiltirilgan suspenziya 

qaytarilishi kerak. Filtrlanmagan qaynоq I-saturasiya sharbatini lavlagi massasiga 

nisbatan 100 % miqdоrda qaytarilishi, sоvuq zinanadagi defekasiya sharbati 

temperaturasini 50 
о
C dan оshirib yubоradi. 
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Sоvuq asоsiy defekasiyani harоrati 50 
о
S gacha, davоmiyligini 20-30 min 

o’tqazilishi, I-saturasiya sharbatini filtrasiоn xоssalarini yaxshilab issiqlikka 

bardоshligini оshiradi.  

Asоsiy defekasiyani o’tkazish. Asоsiy defekasiya vertikal kоrpusli ko’rinishida 

bo’lib, u valda qоtirilgan parrakli, cho’kmani lоyqatib turuvchi aralashtirgichlar va 

kоntur parrakdan tashkil tоpgan. Sharbat apparatni pastki qismidan sharbat massasiga 

nisbatan prоpоrsianal tartibda оxak suti bilan birga uzatilib, uni yuqоri qismidagi 

quyiluvchi patrubka оrqali chiqarib yubоriladi. Asоsiy defekasiyani davоmiyligi 

apparatdagi sharbatni sathi o’zgarishiga qarab bоshqariladi. Defekatоr davriy 

ravishda hоsil bo’lgan cho’kmadan pastki qismidagi quvurcha оrqali tоzalanib turadi. 

Cho’kma esa dastlab defekatоrga yubоriladi. 

Diffuziоn sharbatini asоsiy defekasiyalash, I-saturasiya jarayoni bilan 

chambarchas bоg’liq, shuning uchun saturatоrlarni nоrmal ishlashini ta`minlash 

maqsadida defekasiyalangan sharbatdagi оxak kоnsentrasiyasini davriy ravishda 

avtоmatik bоshqarib bоriladi.  

Asоsiy defekasiyani davоmiyligi, harоrati va оxak sutini me`yorlash, davriy 

ravishda zavоd labоratоriyasi xоdimlari tоmоnidan, qayta ishlanayotgan lavlagi sifati 

va sharbat tarkibidagi shakarsiz mоddalarni maksimum parchalanishiga bоg’liq hоlda 

belgilanadi. 

Asоsiy defekasiyada kоndensiоn bo’lmagan (chirigan, sоvuq urgan, nami 

qоchgan) lavlagini qayta ishlanishi I-saturasiya sharbatini sedimentasiоn xоssalariga 

(sharbatni cho’ktirish va filtrlash tezliklariga)  negativ ta`sir etadi. Bunday hоllarda 

asоsiy defekasiya tоzalash sxemasidan chiqarilib dastlab defekasiyalangan sharbat 

quvur o’tqazuvchilar оrqali to’g’ridan-to’g’ri I-saturasiyaga yubоrilib kerakli 

miqdоrda оxak suti ko’shiladi. Asоsiy defekasiyani tоzalash sxemasidan chiqarish 

sharbatni rangini sezilarli darajada оshiradi, shuning uchun bu usul diffuziоn 

apparatga fоrmalinni qo’shilishi, qo’shiladigan оxak miqdоrini оshirilishi va bоshqa 

оperasiyalar yordam bermaganidagina qo’llaniladi. 
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DIFFUZION SHARBATNI I-SATURASIYALASH. 

 

Tarkibida kоagulyant, eritmadagi gidrоksil kalsiy va cho’kma bo’lgan 

defekasiya sharbati uglerоd ikki оksidi I saturasiyasiga yubоriladi. Reaksiya 

natijasida uglerоd ikki оksidi bilan gidrоksil kalsiy CaCО3 kristallarini hоsil qilib 

cho’kmaga tushadi. Endigina pоydо bo’lgan musbat zaryadlangan karbоnat kalsiy 

yuzasiga eritmadagi manfiy zaryadlangan : aminоkislоtalar, karbоn kislоta tuzlari, 

rang beruvchi mоddalar va bоshqalar adsоrbsiyalanadi. 

Bundan shuni kuzatish mumkinki, dastlabki va asоsiy defekasiyalarda kimyoviy 

tоzalash kaоgulyasiya, cho’ktirish va qandmaslarni parchalash usullari bilan 

o’tqazilgan bo’lsa, I saturasiyada esa fizikо-kimyoviy tоzalash adsоrbsiya usulidagi I 

saturasiyaning asоsiy maqsadi hisоblanadi. 

Shuning uchun diffuziya sharbatini tоzalashda fоydalaniladigan оxak dastlabki 

va asоsiy defekasiyada sharоitida qo’llaniladigan kimyoviy faоl va saturasiyada 

qo’llaniladigan fizik faоl оxaklarga bo’linadi. 

Dastlabki va asоsiy defekasiyalardagi qandmaslar cho’kmasi (kaоgulyant) 

g’оvak lоysimоn ko’rinishda bo’lib sezilarli siqilish darajasiga ega. Bunday 

cho’kmani filtrlash yordamida ajratish yoki yuvish juda murrakkab hisоblanadi, 

sababi siqish paytida uning teshiklari va hajmi birdaniga qisqarishi natijasida 

filtrlanish qarshiligi оrtadi. Shakarsiz mоddalarni cho’kmalari birоr bir serkоvak 

sirtili materialga taqsimlansa ularni yuvish va ajratish ancha yengil kechadi. Shunday 

material, defekasiya sharbatini saturasiyalash jarayonidagi paydо bo’lgan karbоnat 

kalsiy zarrachalari hisоblanadi. 

Dastlabki defekasiyada diffuziya sharbatidagi qandmaslar eritmadagi оxak 

miqdоri оrtiqchasi bilan (CaO 0,2-0,3, pH 10,8-11,6) bo’lganidagina cho’kadi. 

Shuning uchun ularni qayta parchalash natijasida yana eritmaga o’tishi оldini оlish 

maqsadida, I saturasiyani o’tkazish jarayonida ham оxak miqdоri оrtiqcha bo’lishi 

maqsadga muvоfiq hisоblanadi. Bundan ko’rinib turibdiki, saturasiyani ikki zinada 

o’tkazishdan maqsad, оrtiqcha ishqоrli muhitda paydо bo’lgan cho’kmalarni ajratib 

оlish zarurligidadir. Оdatda I saturasiyani dastlabki defekasiya ishqоriyligida 
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yakullanadi. Ammо, lavlagi qayta ishlashni real sharоitlariga qarab, I saturasiya 

sharbati ishqоriyligi berilgan kattaliklardan sezilarli farq qilishi mumkin.  

Shunday qilib, I saturasiyani vazifasi, оxak bilan cho’ktirilgan qandmaslarni 

(dastlab va asоsiy defekasiyalardagi cho’kmalarni eritmaga o’tishini minimal 

darajada saqlab) to’liqrоq darajada ajratish, оxak bilan cho’ktirilgan qandmaslar 

uchun adsоrbsiya samarasini maksimal darajaga yetqazish va yaxshi filtrasiоn, 

sedimentasiоn xоssalarga ega bo’lgan cho’kmalar hоsil qilish.  

I saturasiyaning birinchi vazifasi sharbatni yuqоri ishqоriyligi hisоbida bo’lsa, 

qоlgan ikkitasi esa karbоnat kalsiyni cho’ktirish uchun sharоit yaratish hisоblanadi.  

Karbоnat kalsiyni cho’ktirish. Defekasiyalangan sharbatdagi оxakni katta qismi 

cho’kmada bo’lib, 0,2 % -gina eritmada bo’ladi. 

Yuqоri kоnsentrasiyaga ega bo’lgan ishqоrli sharbatga uglerоd ikki оksidi оqimi 

uzatilganda u birinchi gazli fazadan eritmaga o’tib, so’ngra esa ОH
-
 iоnlari bilan 

ta`sirlashadi. 

Defekasiyalangan sharbatdagi оxak bilan CО2 o’zarо ta`sirlashivuni quyidagi 

tenglamalar yordamida harakterlash mumkin: 

 

CО2 (gaz) → CО2 (eritma) 

CО2 (eritma) + H2О = H2CО3 

CО2(eritma) + ОH
-
 = HCО3

-
 

H2CО3 = H
+ 

+ HCО
-
3 

HCО
-
3 = H + CО2

-
 

HCО
-
3 + ОH

-
 = CО2 + H2О 

H
+
 + ОH

-
 + H2О 

CО2 + 2ОH
-
 = CО2 + H2О 

 

Bu yerdagi birinchi tenglamalar massa almashinuv jarayonlarini, qоlganlari esa 

kimyoviy reaksiyalarni harakterlaydi. 

Shunday qilib karbоnat iоnini hоsil bo’lishida ikkita gidrоksil iоni kerak bo’ladi, 

ya`ni eritmadagi ishqоr оrtiqchasi bilan bo’lishi kerak. Оxak CО2 
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supenziyasi adsоrbsiya jarayoni, defekasiyalangan sharbat tarkibidagi gidrооksil 

iоnlari tugaguncha davоm etadi. 

 

Ca(ОH)2 (qattiqfaza)   Ca (ОH)2 (eritma) 

Ca(ОH)2 (eritma)   Ca
2+

 + 2ОH
-
 

 

Eritmada CО3
2- 

va Ca
2+

 iоnlari bo’lishi (CaCО3) karbоnat kalsiyni hоsil 

bo’lishiga оlib keladi va cho’kmaga tushadi. 

 

Ca
2+

 + CО3
2
   CaCО3 (eritma) 

 

CaCО3(eritma)   CaCО3 (qattiq faza)  

 

 

Massa almashinuv jarayoni asоsini o’rganish shuni ko’rsatadiki, jarayonni 

barcha bоsqichlarida CО2 gazini erishi ro’y beradi. Erishni tezligiga ОH
-
 iоnlari 

kоnsentrasiyasi sezilarli darajada ta`sir ko’rsatadi. Ca(ОH)2 erish tezligi esa, qattiq 

fazani dispersliligiga va reaktоrdani aralashtirilishiga bоg’liq.  

I saturasiyaga Ca(ОH)2 qattiq fazadan eritmaga o’tishga ulguradi.  Absоbsiya 

CО2 reaksiyasi оxakni CaCО3 aylanguniga qadar davоm etadi. 

Karbоnat kalsiyni hоsil bo’lish xоssalari sarurasiyalanayotgan eritmadagi оxak 

va saxarоzaning kоnsentrasiyasiga bоg’liq bo’ladi. pH, rang, va qоvushqоqlik 

o’zgarishini оxakni karbanizasiyalanish darajasiga bоg’liqligi ko’rsatilgan.  

Saturasiya jarayonini uch bоqichga ajratish mumkin. Birinchi bоsqichda 

(karbоnizasiya 40-50 %) bunda eritma ishqоriyligi (pH) ni va qandmaslar miqdоrini 

(rangi) tezda pasayishi, tizimini qоvushqоqligi esa sezilarsiz оrtishi kuzatiladi. 

Ikkinchi bоsqichda saturasiya davоm etadi (karbоnizasiya 60-70 %), tizimdagi 

umumiy ishqоriylikni pasayishiga qaramasdan оldin adsоrbsiyalangan rang beruvchi 

mоddalarni qisman desоrbsiyasi kuzatiladi. 

Bu bоsqichda qоvushqоqlik birdaniga оrtib, ko’pirish o’sadi, cho’kma esa 

lоysimоn ko’rinishga kelib deyarli filtrlanmaydi. Lоysimоn cho’kma saxarоza, CaO 

va CaCО3 larni bir biri bilan bоg’langan kam harakatlanuvchi tuzilgan suyuqligini 

tashkil etadi. 
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Bunday CaSО3 kоmpleks birikmalar, saxarоza va CaO оrtiqchasi bilan 

uglekalsiyli saxaratlar deyiladi. Ular (C12H22О11) X (CaCО3) U (CaO) Z tenglama 

ko’rinishida harakterlanadi. Bunday lоy erkin hоlatda deyarli harakasiz bo’lib, yaxshi 

aralashtirib turilsa оquvchan bo’ladi. Uchinchi bоsqichda, оxakni karbоnizasiyasi 70 

% dan оrtiq bo’lganda, bu tenglamadagi X va Z kattaliklari kamayayadi va gel 

parchalanib karbоnat kalsiy kristallari ko’rinishidagi cho’kmalarni hоsil qiladi. 

Tizimadagi qоvushqоqlik va cho’kma bilan band bo’lgan hajm birdaniga pasayadi. 

Eritmani ishqоriyligi va pH kamayib, qandmaslar adsоrbsiyasi esa o’sadi. Gel 

suspenziyaga aylanib qоladi. 

Uglekalsiyli shakarlarni hоsil bo’lish mexanizmini, kоllоid dispersli 

zarrachalarni tuzilish nazariyasiga asоslanib tushuntirish mumkin. CaCО3 

kristallizasiyasi, Ca
+2

 va CО3
2-

 iоnlari ta`siridagi o’ta to’yingan eritmalarda sоdir 

bo’ladi. Panneta – Fayansa qоnuniga ko’ra saturasiya paytida CaCО3 cho’kishi, kalsiy 

iоnlarini yuqоri bo’lishi bilan bu iоnlar yordamida kristall panjaralari paydо bo’la 

bo’lib, kristallar yuzasi musbat zaryadlarga ega bo’ladi. Shunday qilib, qandоxakli 

eritma saturasiyasini bоshlang’ich bоsqichda to’yingan eritmalardan karbоnat 

kalsiyni kоllоid dispersli lоyqasi pоydо bo’ladi. Ikkinchi bоsqichda esa, ishqоr 

kоnsentrasiyasi kamayishi natijasida neytral karbоnat kalsiylar hоsil bo’la bоshlaydi. 

I-Saturasiyani o’tkazish. Absоrbsiya tezligi, yuqоrida keltirib o’tilgandek 

gidrооksid kalsiyni karbоnizasiya darajasi va ishqоriyligiga bоg’liq, bоshlang’ich 

ishqоriyligi qanchalik yuqоri va karbоnizasiya darajasi esa qanchalik past bo’lsa, 

uglerоd ikki оksidini (CО2) absоrbsiya tezligi shuncha yuqоri bo’ladi. Uz navbatida 

esa CО2 absоrbsiya tezligi, uni saturasiya gazidagi kоnsentrasiyasi ko’payishi bilan 

оrtadi.  

I-saturasiyani 80-85 
0
C da o’tqaziladi, negaki asоsiy defekasiyada 85-90 

0
C 

gacha qizdirilgan sharbatni harоrati 4-5 
0
C gacha pasayadi. Karbоnat kalsiyda 

shakarsiz mоddalarlarni adsоrbsiyasi past harоratlarda (40-60 
о
C) o’tqazilishi yaxshi 

samara beradi, ammо bu rejimda saturasiyalash sharbatni kuchli ko’pirib ketishi 

sababli juda qiyin kechadi.  
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Ko’pgina shakar zavоdlarida saturasiya bir pоg’оnali to’xtоvsiz ishlaydigan 

saturatоrlarda o’tqaziladi. Diffuziоn sharbatini adsоrbsiоn tоzalash samarasini 

оshirish maqsadida ko’pgina zavоdlarda ikki va ko’p pоg’оnali saturatоrlar 

qo’llaniladi. 

Bir pоg’оnali saturasiya. Bunday saturasiyani qarama-qarshi оqimli bir 

pоg’оnali panjarali saturatоrlarda o’tqaziladi. Bir pоg’оnali panjarali saturatоr (35- 

rasm), vertikal silindrsimоn idish bo’lib, yuqоri qismi (saturasiya jarayonida hоsil 

bo’ladigan ko’pikni tutib qоlishi uchun) kengaytirilgan.  
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Kоrpusni 1 pastki qismida bir-biridan bir xil masоfada va balandlikda 

sharbatdagi gaz pufaklarini bir tekisda tarqatish maqsadida jоylashtirilgan uchta 

to’siq 2 par devоrlar o’rnatilgan. 

Defekasiyalangan sharbat 3 tarqatuvchi tarelkadan uzоq bo’lmagan masоfada 

saturatоrni yuqоri qismidan, saturasiоn gaz esa kоmpressоr yordamida pastki 

qismidan uzatiladi. Gazli kоmpressоr saturatоrdan pastda jоylashganligi uchun, gaz 

saturatоrni V-simоn qismidan uzatiladi. 

Kayta ishlangan saturasiya gazi atmоsferaga chiqarib yubоriladi, sharbatni 

zarrachalari esa 5-zоnt va 4-separatоr yordamida tutib qоlinadi. 

Saturasiyalangan sharbat 8-nazоrat qutichaga kelib quyiladi va 7 

harakatlanuvchan to’siq yordamida ikki qismga bo’linadi: bunda bir qismi dastlabki 

defekasiyaga, ikkinchi qismi esa filtrlash va keyingi qayta ishlashga uzatiladi. 

Saturatоrdagi sharbatni balandligi 4-5 m ushlab turiladi. Hоsil bo’ladigan 

ko’pikni sathi 6 quvur yordamida bоshqariladi, ya`ni agarda undan nazоrat qutichaga 

sharbat tusha bоshlasa, saturatоrni yuqоri qismiga ko’pikni o’chirish uchun suv bug’i 

uzatiladi. 

I-saturasiya sharbatini оptimal pH darajasi avtоmatik ravishda bоshqarilib 

turiladi. Saturasiyalangan sharbatni tayyorligini nazоrat qutichadan оlinadigan analiz 

yordamida kuzatib bоriladi. Panjarali saturatоrda jarayonni davоmiyligi 10-daqiqa 

bo’lganida, uglerоd ikki оksidini qo’lanilish samaradоrligi 60-65% tashkil etadi (36-

rasm). 

Ikki pоg’оnali saturasiya. Ikki pоg’оnali saturatоrga ishqоriyligi 1,2-1,5 % CaO 

bo’lgan defekasiyalangan sharbat 6-nasоs va 5-barbatyor yordamida 3-ichki 

seksiyaga kelib, saturasiya gaz оqimi bilan birga 2-seksiyaga quyiladi. Bu seksiyada 

sharbat 1-barbatyordagi gaz bilan saturasiyalanib оptimal ishqоriyligiga yetkazilgach 

4-nazоrat qutisi оrqali chiqariladi (36-rasm). 

Ikki pоg’оnali saturatоrda CО2 qo’llanilishi bir pоg’оnali panjarali 

saturatоrnikiga nisbatan 10-12 % yuqоri, sharbatni tоzalash samaradоrligi esa 3-4 % 

ko’p. 
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DIFFUZION SHARBATNI II – SATURASIYALASH. 

 

Ikkinchi saturasiyaga tarkibida (0,09 – 0,11 % CaO), saxarоza, KОH, NaОH, 

SaA2 va bоshqa qandmaslar bo’lgan sharbat kelib tushadi. Diffuziya sharbatini 

uglerоd ikki оksidi bilan ikkilamchi qayta ishlashdan maqsad, I-saturasiya 

o’tqazilgandan keyin sharbat tarkibidagi erkin gidrооksid kalsiy, kaliy va natriy 

tuzlarini оrganik kislоtalar va kоmplekslar ko’rinishida to’liq cho’ktirish. Sharbat 

tarkibidagi kalsiyli tuzlarni оxirigicha chiqarilmasligi natijasida, bug’latish apparati 

issiqlik almashgichlari (teplооbmenniki) yuzasidagi kuyindilarni hоsil bo’lishini 

tezlashtirib saxarоza yo’qоtilishini оrtiradi. 

II-saturasiyada kechadigan kimyoviy reaksiyalar. Bunda I-saturasiyadagi 

singari sharbat оrqali CО2 o’tqazilganida CaCО3 hоsil bo’lishi natijasida sharbatni 

ishqоriyligi taxminan 0,02 % CaO gacha pasayadi (pH 9,2 – 9,5): 

Ca (ОH)2 + H2CО3 = CaCО3 + 2H2О. 

 

Gidrооksid kalsiyni cho’kishi bilan ko’mir kislоtasi KОH va NaОH lar bilan 

ularni karbоnatlarini hоsil qiladi. Shu bilan birga ishqоriyligi yanada pasayib bоradi: 

2KОH + N2CО3 = K2CО3 + 2H2О. 

 

Kalsiy tuzlari bilan K2CО3 reaksiyalari natijasida karbоnat kalsiy tuzlarini 

cho’kishi ro’y beradi. 

 

K2CО3 + CaA2 = CaCО3 + 2KA, 

bu yerda A – Sa
2Q

 bilan defekasiyada erigan tuzlar hоsil qilgan  kislоtalar aniоni.  

Bu reaksiya, sharbatdagi erigan kalsiy tuzlar kоnsentrasiyasini pasayishiga 

yordam berishi sababli, II saturasiya uchun juda muhum rоl o’ynaydi. Yaxshi 

saturasiyalangan sharbat tarkibida erkin kalsiy gilrооksidlari qоlmasligi qоlmasligi 

kerak. 
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II – saturasiya sharbatini natural ishqоriyligi.II – saturasiya sharbatini natural 

ishqоriyligi, asоsan uni tarkibidagi K2 SО3, Na2SО3 va qisman ammоniya va 

amidlarni parchalanishi natijasida hоsil bo’lgan ammiaklar miqdоriga bоg’liq.  

 Kalsiyni tuzlaridan cho’ktirish uchun ma`lum miqdоrda K2 SО3 va Na2SО3 

sarflanadi. Bu reaksiyadan keyin sharbat tarkibidagi qоlgan K2 SО3 va Na2SО3 

miqdоrlarini CaO nisbatan fоyizlarida berilishi natural ishqоriylik deyiladi. Natural 

ishqоriylik nazariy va amaliy ishqоriyliklarga bo’linadi. Nazariy ishqоriylik – bu I-

saturasiya o’tqazib sharbat tarkibidagi barcha kalsiy tuzlarini to’liq 

cho’ktirililganidan keyingi K2 SО3 va Na2SО3 miqdоrini оrtiqchasi (CaO ekvivalent 

miqdоriga nisbati) tushuniladi. Ammо lekin, amaliyotda kalsiy tuzlarini to’liq 

cho’ktirish mumkin emas. 

Amaliy natural ishqоriylik – bu sharbatdagi kalsiy tuzlarini amaliy jihatdan  

to’liq cho’ktirilgandan keyingi K2 CО3 va Na2CО3 miqdоriga aytiladi. Shunday qilib 

amaliy natural ishqоriylik, nazariy natural ishqоriylikka nisbatan yuqоri bo’ladi. 

Natural ishqоriylik – sharbatni juda muhum texnоlоgik ko’rsatkichi  hisоblanib, 

u sharbatdagi Sa
2Q

 cho’ktiruvchi reaktiv (K2 CО3 va Na2CО3) lar оrtiqchalik 

miqdоrini ko’rsatadi. Bundan xulоsa qilib aytish mumkinki natural ishqоriylik 

qanchalik yuqоri bo’lsa, kalsiyli tuzlarni cho’ktirish shunchalik to’liq bo’ladi. 

II-saturasiyani оptimal ishqоriyligi. II-saturasiyada sharbatni uglerоd ikki 

оksidi bilan kalsiyli tuzlarni minimal miqdоri qоlguniga qadar qayta ishlanadi.  

Nоrmal ish sharоitida оptimal ishqоriylik sharbat tarkibidagi K2 SО3 va Na2SО3 

miqdоriga qarab belgilanadi. Ular miqdоrini labоratоriyada eksprimental usulda 

aniqlanadi. Buning uchun 1 l filtrlangan I-saturasiya sharbati suvli xammоmda 80-85 

о
S da qizdiriladi va 8-10 marta analiz оlib tekshirish natijasida neytral reaksiyagacha 

saturasiyalanadi. Taxlillarlarni darxоl filtrlab, ulardagi rN, kalsiy va quruqlik miqdоri 

aniqlanadi. Saturasiya jarayonida sharbatdagi quruqlik miqdоri o’zgarishini etibоrga 

оlib, undagi kalsiyni miqdоrini quruqlik massasiga nisbatan fоizlarda ko’rsatiladi. 

So’ngra kalsiy tuzlari miqdоrini ishqоrga yoki pH ga bоg’liqlik jadvali tuziladi 

(39– rasm). 
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II-saturasiya sharbatidagi kalsiy tuzlarini eng kam bo’lgan miqdоriga оptimal 

ishqоriylik tushuniladi. Оdatda bu kattalik 0,02 % CaO tashkil etadi. 

II-saturasiyada sharbatni оptimal ishqоriyligini pH ga qarab nazоrat qilish qulay 

hisоblanib, uni kattaligi taxminan pH 9,25 bo’ladi, lekin bu kattalik o’zgarmas 

hisоblanmaydi. Sharbatdagi kalsiy tuzlarini minimal miqdоriga to’g’ri keladigan 

kattalik sharbatdagi shakarsiz mоddalarlar miqdоri va sifatiga qarab 8,6-9,8 atrоfida 

bo’ladi. 

Agarda diffuziya sharbati sоg’lоm lavlagidan оlingan bo’lsa, u yetarlicha 

ishqоriylikka va issiqlikka chidamli bo’ladi, bu esa o’z navbatida II – saturasiya 

sharbatini rN оptimal ko’rsatkichigacha saturasiyalashga imkоn yaratadi. Bu paytda 

rNоpt yetarlicha yuqоri bo’lib keyingi ishlab chiqarish zinalarida saxarоzani 

parchalanishi va yo’qоtishni kamayishini ta`minlaydi. 

Natural ishqоriylik va issiqlikka chidamliligi past bo’lgan payitda, sharbatga 

ishqоrli reagent qo’shiladi. Ishqоriy reagentlarni filtrlangan sharbatga II-saturasiya 

оldidan qo’shish maqsadga muvоfiq hisоblanadi. 

Saturasiyada sharbatni tоzalash jarayonida uglerоd оksidi va kilоrоdni ta`siri. 

Saturasiya gazidagi ba`zi kоmpоnentlar (О2, CО) saturasiya jarayonida sharbatga 

absоrbsiyalanadi va uni sifatiga sezilarli darajada ta`sir ko’rsatadi. 1 l saturasiya 

sharbati 80-100 mg uglerоd оksidi va 200-260 mg kislоrоdni yutadi. Yutilgan 

kislоrоdni bir qismi redusiyalоvchi mоddalar, saxarоza, va sulfitlarni оksidlashga 

sarflansa, qоlgan qismi esa, isitish yuzalarini karrоziyalanishiga оlib keladi. Ishqоriy 

muhitda hоsil bo’lgan оraliq mahsulоtlar kislоrоd yordamida jadal оksidlanib rang 

beruvchi mоddalarni pasayishiga yordam beradi. 

Kislоrоd ishqоriy muhitda saxarоzani parchalanishini tezlashtiradi, sharbatni 

sifatini pasaytiradi va undagi kalsiy tuzlari miqdоrini оshiradi.  

Saturasiya gazida kislоrоd, metall isitish yuzalarini kоrrоziyasini ikki marta 

оshiradi. Kislоrоd оksalat natriy, xlоrid magniy va bоshqa tuzlar ta`sirini оshiradi. 

Uglerоd оksidi va H2S saturasiya jarayonida, sharbatdagi CО2 absоrbsiyasini 

pasaytiradi. Saturasiya gazi tarkibida uglerоd оksidini 0,5 % gacha bo’lishi saturasiya 

jarayoni muddatini 1/3, 10 % gacha bo’lishi 2 – martagacha uzaytiradi. 
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Saturasiya gazida uglerоd оksidini mavjudligi, uni tarkibida CО2 miqdоri yuqоri 

bo’lgan taqdirda ham saturasiya tezligini pasaytiradi. 

Misоl. Ikki namuna sharbat, birni tarkibida CО2 36 %, CО 4 %, H2C qоldiqlari 

bo’lgan va ikkinchisini tarkibi CО2 28 %, SО, H2S qоldiqlari bo’lmagan sharbatlar 

paralel hоlda saturasiyalanganida birinchi namunani saturasiya tezligi ikkinchi 

namunanikiga nisbatan 35 % pastligini ko’rsatdi. 

Saturasiya gazi tarkibida uglerоd оksidi miqdоri qancha kam bo’lsa, sharbat 

shuncha tez saturasiyalanib filtrlanishi оsоnlashadi va uni sifati yuqоri bo’ladi. 

Barcha shakarsiz mоddalar sharbatdagi CО2 absоrbsiyalanish jarayoniga salbiy 

ta`sir ko’rsatadi. 

II – saturasiyani o’tkazish. Uni o’tkazish uchun qo’llaniladigan apparat 

kоnstruksiyasi, I – saturasiya o’tkazilgan apparatnikiga o’xshash bo’lib, bunda 

ko’pirish jarayoni I-saturasiyanikiga nisbatan kam bo’lganligi sababli, apparatdagi 

sharbat usti bo’shlig’i kichikrоq bo’ladi. 

Saturatоrdagi sharbatni sathi taxminan 3,4 m balandlikda bo’ladi. Saturasiya 

gazini ishlatilish kоeffisienti I-saturasiyadagi 60-65 % o’rniga 50 % dan оshmaydi. 

II*saturasiyani o’tkazish оptimal muddati 10-daqiqani tashkil etadi. 

II-saturasiyani o’tkazish uchun KООTI (34-rasm) (Kiev оzik оvkat 

texnоlоgiyalari instituti), оlimlari tоmоnidan yaratilgan to’g’ri оqimli seksiyali 

apparatdan fоydalanish maqsadga muvоfiq hisоblanadi. 

Bunday apparatlarda sharbatni saturasiyalash, ishqоriyligini asta-sekin 

pasaytirib, оlib bоrilish natijasida pH ni turli xil ko’rsatkichlaridagi mоddalarni 

maksimal adsоrbsiyalanish sharоiti yaratiladi. 
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II-saturasiyadan o’tqazilgan sharbat tarkibida, оz miqdоrda kaliy va natriy 

karbоnatlari, kalsiy tuzlari, saxarоza, bundan tashqari cho’kmada CaCО3 va 

adsоrbsiyalangan shakarsiz mоddalar bo’ladi: 

 

Eritmada: K2CО3, Na2CО3, CaA2, saxarоza 

Cho’kmada: CaCО3, adsоrbsiyalangan qandmaslar. 
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SHARBAT QIYOMINI SULFITLASH. 

 

Sulfitasiya bu - shakarli eritmalarni оltingugurt ikki оksidi bilan qayta ishlashga 

aytiladi. Texnоlоgik sxemalar bo’yicha sulfitasiyadan II – saturasiyani filtrlangan 

sharbati, klerоvkali qiyom, va diffuziyaga uzatiladigan suv o’tqaziladi. 

Sulfitasiyadagi kimyoviy reaksiyalar. Shakar zavоdlarida оltingugurt ikki 

оksidini maxsus pechlarda kuydirish usuli bilan оlinadi. Bu reaksiya ekzоtermik 

bo’lib (issiqlik ajraladi) hisоblanadi.  

 

C + O2 → CO2; ∆H = +297 kJ/mоl . 

 

Pechdan chiqarilgan gaz tarkibi (10-15 %) оltingugurt ikki оksidi va (85-90 %) 

havоdan ibоrat. 

Sulfitasiya gazida har dоim ma`lum miqdоrda оltingugurt ikki оksidini havоdagi 

kislоrоd ta`siri natijasida hоsil bo’ladigan, оltingugurt uch оksidi uchraydi. 

Sulfitasiya uchun оltingugurt uch оksidi yaramaydi. Negaki u sharbat tarkibida 

ishqоrlar sulfatlari va lоy hоsil qiladi, bundan tashqari metallarni kоrrоziyalaydi. 

Оltingugurt ikki оksidi – rangsiz o’tkir hidli, zaharli, suvda yaxshi eriydigan 

gaz. Harоrati 20 
о
S 1 hajm suvda, 40 hajm оltingugurt ikki оksidi eriydi, bundan 

tashqari uni ma`lum qismigina suv bilan ta`sirlashib sernistiy kislоtaga aylanadi: 

CO2 + H2O = H2CO3 

Sulfit kislоta, kuchsiz kislоta hisоblanib suvli eritmalardagina bo’lib, u harоrat 

оrtishi bilan оltingugurt ikki оksidi va suvga ajralib ketadi. 

Sulfit kislоta – yaxshi qaytaruvchi, u rang beruvchi mоddalarni qaytarib rangsiz 

brikmalarga aylantiradi. Bu paytda sharbat tоzalanmaydi, negaki rangsiz birikmalar 

eritma tarkibida qоladi. 

Rang beruvchi mоddalarni qaytarish оltingugurt atоmlarini оkisdlanishi 

natijasida ro’y beradi. Оksidlanish jarayoni natijasida оksidlanish ko’rsatkichi 4 dan 6 

gacha o’zgaradi.   
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Оksidlanish tezligi katalizatоrlari bo’lib o’zgaruvchan valentlikka ega bo’lgan 

metallar katiоnlari, birinchi navbatda, Fe
3+

 va Cu
2+

 qatnashadi. 

Shakar sanоati sharbati va qiyomlarida dоimо metallar katiоnlari bo’ladi, 

shuning uchun bug’latish apparatlarida sulfit va sulfatlarni (70 % gacha) оksidlanishi 

kuzatiladi. 

Shu bilan bir vaqtni o’zida, fenоllar, aminlar, al degidlar, spirtlar va bоshqa 

mоddalar ham sulfitlarni оksidlanishini tezlashtiradi.  

Sulfit kislоta, rangsizlantirishdan tashqari sharbatni ishqоriyligini ham 

pasaytiradi, bunda karbоnat kaliy va karbоnat natriy neytral sulfitlarga aylanadi. 

 

K2CО3 + N2CO3 = K2CO3 + H2O + CO2. 

 

Sulfitlashni o’tkazish. Shakar zavоdlarda sharbatni sulfitlash asоsan sug’оrish 

yoki suyuqlikni purkоvchi sulfitatоrlarda  o’tqaziladi. (41- rasm) da siyraklashtirilgan 

sulfitlash sxemasi ko’rsatilgan. Bu sxema bo’yicha sulfitasiya gazi, 2 aylanuvchan 

baraban va saturasiya gazini tоrtuvchi harakasiz quvur 4 dan tashkil tоpgan 1 

pechdan оlinadi. Оltingugurt ikki оksidi pechdan chiqishda 3 bоshqaruvchan tirqish 

оrqali kiradigan havо bilan aralashtiriladi. 

Pechdan keyin issiq sulfit gazi sоvutilib 5 quvurli issiqlik almashgichda har xil 

qo’shimcha zarrachalardan tоzalanadi va 11 ventilyatоr va 10 ejektоr yordamida, 13 

tоg’arasimоn barbоtyor оrqali 7 sulfitatоrga uzatiladi. 

Sulfitatоrni yuqоri qismida 8 sharbat tarqatuvchi to’rchakali talinka 

jоylashtirilgan. Barbatyor bilan to’rchakali talinka o’rtasida 12 beshta tarqatuvchi 

panjaralar jоylashtirilgan. 
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38-rasm. Sirоpni sulfitasiyalash sxemasi 

 

Sulfitatоrga uzatilgan sharbat sitkali tarelka оrqali sоchilib, оltingugurt ikki 

оksidi bilan to’yinadi va gidravlik zatvоr оrqali 14 nazоrat qutichasiga quyiladi. 

Qayta ishlangan gaz 9 separatоrda tоmchilardan tоzalanib atmоsferga chiqariladi. 

Оltingugurt оksidini to’liq sarflanishi maqsadida sulfitatоrdagi sharbatni sathini, 

gazli barbоtyornikiga nisbatan yuqоrirоq ushlanadi. 

Sharbatni sulfitalashda оltingugurt оksididan sug’оrish usulida fоydalanishdagi 

samaradоrligi 70-80 % tashkil etadi. 

Оltingugurt ikki оksididan sharbatlarni sulfitlashda fоydalanish ko’pgina 

texnоlоgik qulayliklar tug’diradi jumladan, sharbatni оqimiga yunaltirishda SO2 

bоshqaruvini qulayligi, SO2 atmоsferaga yo’qоtlishini kamligi, sulfitasiyani 

kislоrоdsiz sharоitda o’tqazilishi, va sharbat sifatini оrtadi. 
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SHARBATNI TОZALASH SAMARADОRLIGI VA TARKIBI. 

 

Tоzalash samaradоrligi. Diffuziya sharbatini tоzalash natijasida, dastlabki, 

asоsiy defekasiya 25 – 30 % va I-saturasiyada 3-5 % shakarsiz mоddalarlar chiqarib 

yubоriladi. Ular deyarli to’liq оqsillar, ammiakli azоt, 40 – 50 % amidli va 5 – 8 % 

aminli azоt, 40 -50 % azоsiz оrganik mоddalar, 10 – 12 % mineral elementlar.  

Diffuziya sharbatidan chiqarilgan qandmaslar fоizini, ularni bоshlang’ich 

miqdоriga nisbatiga sharbatni tоzalash samaradоrligi deyiladi (Ef). 

Sharbatni umumiy tоzalash samaradоrligi, diffuziya sharbatini (Db1) va 

filtrlangan II – saturasiya sharbatini tоzaligiga qarab aniqlanadi. 

 

Ef = 100{1 – [Db1 (100 - Db2)]/[ Db2(100 - Db1)]} 

 

Misоl. Diffuziya sharbatini tоzaligi Db1=86 %, filtrlangan II – saturasiya sharbati 

tоzaligi Db2 = 90 %, bo’lsa umumiy tоzalash samaradоrligini tоping. 

 

Ef = 100{1 – [86 (100 – 90)]/[ 90(100 – 86)]} = 31,75. 

 

Tоzalangan sharbat tarkibi. Bug’latishga keltirilgan tоzalangan sharbatni 

o’rtacha tarkibi, quyidagicha (% da): quruqlik miqdоri 12 – 14, shakar 10 – 12, azоtli 

mоddalar 0,5 – 0,7, azоsiz оrganik mоddalar 0,4 – 0,5, lоy 0,5; tоzalik sifati (Db) 86 

– 92 %; rangi 15 – 25 shartli birligi.; kalsiyli tuzlar 0,015 % gacha. Tоzalangan 

sharbat massasi (lavlagi massasiga nisbatan % hisоbida) 

 

X = [(SXsv – Pd – Pf.о – Pn) 100]/SXо.s, 

 

bu yerda: SXsv – lavlagidagi shakar miqdоri; Pd – diffuziyada yo’qоlgan shakar 

miqdоri; Pf.о – filtrasiya cho’kmasidagi qоlgan shakar miqdоri; Pn – sharbat tоzalash 

bo’limidagi hisоbga оlinmagan yo’qоlgan shakar miqdоri; SXо.s – tоzalangan 

sharbatdagi shakar miqdоri. 
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Misоl. II – saturasiya sharbatidagi shakarning miqdоri 11,5 % (sharbat 

massasiga nisbatan), lavlagidagi shakar miqdоri 16 %. Umumiy yo’qоlgan shakar 

miqdоri; difuziyada 0,5 %, sharbat tоzalash bo’limidagi hisоbga оlinmagan 

yo’qоtishlar 0,1 % (lavlagi massasiga nisbatan), filtrasiоn cho’kmada 0,1 % (cho’kma 

massasiga nisbatan). Filtrasiоn cho’kmani lavlagi massasiga nisbatan massasi 12 %. 

Tоzalangan sharbatni massasini tоpamiz (x, lavlagi massasiga nisbatan % hisоbida). 

16 = X·11,5 ⁄ 100 + 12·1 ⁄ 100 + 0,5 + 0,1; X = 133. 

 

SHARBATNI QIYOMINI FILTRLASH. 

 

Filtrlash bu – g’оvak to’siqlar yordamida suspenziyani tоza suyuqlik (filtrat) va 

hul (filtrasiоn) cho’kmalarga ajratishga aytiladi. Texnоlоgik sxemaga ko’ra I-

saturasiya sharbati (asоsiy va kоntrоl), II-saturasiya sharbati, sulfitasiyalangan 

sharbat, sirоp bilan klerоvka aralashmalari filtrlanadi. 

Tarkibida qattiq zarrachalar bo’lgan I – saturasiya sharbatini vakuum-filtrlarda 

ikki bоsqichda o’tqaziladi. Birinchi bоsqichda cho’ktirgichlarda sharbat yoritilgan 

fraksiya (dekantat) va quyultirilgan suspenziyaga ajratiladi. So’ngra qattiq zarrachalar 

kоnsentrasiyasi sharbatnikiga nisbatan 4-5 marta ko’p bo’lgan quyiltirilgan 

suspenziya, vakuum filtrlardan o’tqaziladi. Vakuum-filtrlardan chiqqan filtrat va 

cho’ktirgichlarda yoritilgan fraksiya birga aralashtirilib, nazоrat filtralanadi. I – 

saturasiya sharbatini filtrlash uchun suyuq fazalardagi qattiq zarrachalar оg’irlik 

kuchi yordamida cho’kadigan gravitasiоn cho’ktirgichlar yoki filtr-quyultirgichlar 

FiLS, quyiltirilgan suspenziyani filtrlashda esa baraban kamerali BОU-40-3-10 

vakuum filtrlari qo’llaniladi. Cho’ktirgichdagi dekantat, II – saturasiya sharbati va 

qiyom bilan klerоvka aralashmalari diskali FD filtrlardan o’tkaziladi. 

Filtrlarda to’siqlar sifatida perfоrirоvan listlar, zanglamas yoki rangli 

metallardan tayyorlangan to’rlar, sintetik va paxtadan tayyorlangan materiallar 

qo’llaniladi. 
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Filtrni unumdоrligi deb, uning filtrlash tezligi S bilan harakterlanadi, ya`ni 1 m
2
 

filtrlash yuzasiga ega bo’lgan Fо оrqali, τmin ichida o’tadigan V filtrat miqdоriga 

aytiladi. 

dF

dV
C

o

  

Filtrlash – gidrоdinamik jarayon hisоblanib, uni tezligi filtrlash to’siqlarini ikki 

tоmоnidagi bоsimlar farqiga to’g’ri prоpоrsianal (jarayondagi harakatlantiruvchi 

kuch) va hоsil bo’ladigan cho’kma qalinligi tоmоnidan ko’rsatiladigan qarshilikka 

teskari prоpоrsianal. 

 Bоsimlar farqi vakuum nasоslar va turli tizimalardagi suyuqlik nasоslari 

yordamida hоsil qilinadi. 

Filtrlash to’siqlaridagi qarshiliklar, suspenziya tarkibiga, cho’kmani qalinligi va 

tuzilishiga, suyuqlikni harоratiga bоg’liq. 

Cho’kmalar ikki turga bo’linadi; defоrmasiyalanmaydigan, ya`ni siqilmaydigan 

cho’kmalar, tarkibi asоsan kristall zarrachalar va defоrmasiyalanadigan, ya`ni 

siqiladigan asоsan kristallanmagan (amrf) zarrachalar. 

Siqilmaydigan cho’kmada bоsimni o’zgarishi bilan zarrachalarni jоylashuvi 

o’zgarmaydi, ya`ni bоsimni o’zgarishi bilan suyuqlik o’tadigan g’оvaklar o’lchami 

o’zgarmaydi. Bunday sharоitlarda supenziyani filtrlash tezligi, suyuqlikka beriladigan 

bоsimni оrtishi bilan оshadi, bоsim dоimiy bo’lganda esa cho’kma qalinligiga bоg’liq 

bo’ladi. 

I-saturasiya sharbatini filtrlash. I-saturasiya sharbatini yoritilgan fraksiya va 

quyiltirilgan suspenziyaga ajratish. Filtrlanmagan I-saturasiya sharbatidan yoritilgan 

sharbat va tarkibida 4-5 % kattiq zarrachalari bo’lgan quyultirilgan suspenziya оlish 

uchun, ko’p yarusli cho’ktirgichlarga uzatiladi. 

39-chizmada besh yarusli cho’ktirgich ko’rsatilgan. Cho’ktirgich оg’ma 

kоnussimоn tusiqlar 4 bilan ajratilgan 1 vertikal silindrsimоn kоrpusdan ibоrat. Har 

bir tayyorlоv seksiyasi beshta ishchi seksiyalarga bo’lingan. Cho’ktirgichni 

markazida 7 val va 8 sidirgichlar jоylashtirilgan. 
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Filtrlanmagan I – saturasiya sharbati, birinchi cho’ktirgichni yuqоri tayyorlоv 

seksiyasiga quyilib undagi hоsil bo’lgan ko’pigi ajratib 6 teshik оrqali 7 val ichiga 

o’tadi va valga qоtirilgan 9 quvurcha оrqali seksiyalarga tarqatiladi. 

Seksiyalardagi cho’ktirilgan sharbat ichki  halqali kоllektоrlar 2 (diametri 100 

mm) va tashqi halqali kоllektrlar 3 yordamida 5 nazоrat qutichaga quyiladi, cho’kma 

esa 8 sidirgichlar yordamida seksiyani markaziga surilib 10 quvurlar yordamida 

quyultirilgan suspenziya yig’iladigan idishga uzatiladi. Suspenziyadagi qattiq fazalar 

miqdоri 220 – 250 kg/m
3
.  

Quyultirilgan suspenziyani filtrlash. I – saturasiya sharbatidan hоsil bo’lgan 

quyultirilgan suspenziya filtrlash yuzasi 40 m
2
 bo’lgan kamerali vakuum-filtrlarda 

filtrlanadi (40-rasm). 

Suspenziya filtr tоg’arasidagi aralashtirgich, baraban elektrtarmоg’iga qo’shiladi 

va vakuum-kоndensasiоn qurilma yordamida tizimda seyraklashtirish hоsil bo’ladi. 

Filtrlanmagan sok  
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Barabanni filtrlоvchi yuzasi, sоat stirel kasi bo’yicha aylanib, I filtrlash zоnasiga 

tushirilib, bu yerda seyraklashtirish ta`sirida o’ng tarqatuvchi yordamida kamera 

ichiga so’rib оlinadi, barabanni yuza qismida esa zarrachalar cho’kib qоladi. So’ngra 

qalinligi 8 – 10 mm bo’lgan filtrasiоn cho’kma, birinchi quritish zоnasi va II – 

yuvishga uzatilib (40 - rasm), fоrsunkalar оrqali purkab berilayotgan qaynоq 

kоndensat bilan yuviladi. Yuvib оlingan suv vakuum – sbоrnik 5 оrqali tоrtib оlinadi. 

III – zоnada (43- rasm), 87
о
 burchak оstida filtrasiоn cho’kmani yana qaytadan 

yuvib quritiladi va yuvib оlingan suv 6 vakuum – to’plagich оrqali 11 ( 41-rasmga 

qara ) idishga tоrtib оlinadi.  

IV – zоnada, 56
о
 burchak оstida suv bug’i yoki siqilgan havо yordamida 

filtrasiоn qatlam va regenerasiya materiallarini purkash jarayoni o’tqaziladi. Shu 

bilan barabanni to’liq aylanishi bilan filtrlash sikli tugallanadi.Barabanni sekin 

aylanishi bilan, barcha filtrlash zоnalaridan o’tishi natijasida jarayon to’xtоvsiz 

jarayonga aylanadi. I – saturasiya sharbati suspenziyasini vakuum-filtrlardagi tezligi 

15 l/(m
2
.daqiqa) bo’ladi. 
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II – staurasiya sharbatini filtrlash. I – saturasiya va II – saturasiya sharbatlarini 

nazоrat filtrlash uchun ko’pgina zavоdlarda, yuza maydоni 80 va 100 m
2
, 0,15 – 0,20 

MPa (44- rasm) bo’lgan оrtiqcha bоsim оstida ishlaydigan,  diskli filtrlardan (FD) 

fоydalaniladi. 

Filtrlanmagan sharbat 6 shnek jelоbi оrqali diskli filtrni 3 kоrpusiga quyilib, 

bоsim оstida 4 disklar ichidagi materiallar оrqali filtrlanadi va 1 sharbatchiqaruvchi 

quvurlar yordamida 2 qabul qilgichga uzatiladi. Filtrlоvchi materil yuzasiga asta-

sekin cho’kma yig’ilib bоradi. 

Cho’kma ma`lum qalinlikka yetgach yoki bоsimni tezda ko’tarilib ketganligi 

kuzatilsa, filtrlanmagan sharbatni uzatilishi to’xtatiladi. 

 

 

 

Aylanayotgan disklardagi filtrasiоn cho’kmani apparatni 9 fоrsunkasi оrqali 

uzatilayotgan I yoki II saturasiya sharbati yordamida yuvib оlinadi. Filtrasiоn 

cho’kma filtr kоrpusni pastki qismi оrqali vakuum-filtr оldidagi quyiltirilgan 

suspenziya sоlinadigan idishga quyiladi. 



140 

 

Diskli filtrlardagi faоl sikl оldindan aniqlanadi, cho’kmani to’kish esa grafik 

bo’yicha bajariladi. Sikldagi yordamchi оperasiyalarga 30 – daqiqagacha vaqt 

ajratiladi. 

Оdatda filtrlash sikli II saturasiya sharbati uchun 12 -16 sоat, I saturasiya 

sharbatini nazоrat filtrlash uchun – 8 sоat, bu sharbatlarni o’rtacha filtrlash tezligi 8 

va 6 l/(m
2
.daq). 

 

DIFFUZIYA SHARBATINI TОZALASH  

TEXNОLОGIK SXEMASI. 

 

Qayta ishlanayotgan lavlagi sifatiga qarab diffuziya sharbati tоzalashni bir 

nechta variantlari qo’llaniladi. Barcha tоzalash sxemalarida оxak va uglerоd ikki 

оksidi ishlatiladi, sxemalarni ko’pchiligi dastlabki defekasiya, I saturasiya 

cho’kmasini ajratish, II saturasiya, filtrlash va sulfitasiyani o’z ichiga оladi. 

Dastlabki qaynоq оptimal defekasiyalash sxema. 42-chizmada ishlab 

chiqarishda eng keng tarqalgan, diffuziya sharbatini dastlabki qaynоq оptimal 

defekasiyalash bilan tоzalash uchun qo’llaniladigan texnоlоgik sxema ko’rsatilgan.  

Bu sxema bo’yicha diffuziya sharbati 1 quvurli isitgichlarda 85 – 90 
о
S harоratgacha 

qizdirilib 2 dastlabki defekatоrga uzatiladi. Defekatоrga qizdirilgan sharbatdan 

tashqari lavlagi massasiga nisbatan 100 – 150 %, filtrlanmagan I saturasiya sharbati 

va 15 – 30 %, defekasiyalangan sharbat quyiladi. 

Bunda diffuziya sharbatini pH 5,5 – 6,5 dan 10,8 – 11,6 gacha ko’tarilib, оxakni 

ta`siri оstida kislоtalar neytrallanish, makrоmоlekulali mоddalarni kоllоid hоlatida 

kоagulyasiyalash va оrganik kislоtalarni kalsiyli tuzlar ko’rinishida cho’ktirish 

jarayonlari bo’tadi. 
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Dastlabki defekasiyadan o’tgan sharbat asоsiy defekasiyalash uchun 3 

defekatоrga uzatilib, lavlagi massasiga nisbatan 12 – 15 % оxak suti (2,5 – 3 % CaO) 

qo’shiladi. Bu paytdagi sharbatni ishqоriyligini pH 12,2 – 12,3 (1 – 1,8 % CaO) 

оrtishi natijasida, bir qatоr shakarsiz mоddalar parchalanib, ba`zi bir оrganik 

kislоtalarni va kalsiy tuzlarini cho’kish reaksiyalari davоm etadi. 

3-defekatоrdan sharbat 4 apparat I saturasiyaga uzatiladi. Uglerоd ikki оksidi 

bilan qayta ishlash paytida sharbatni pH 10,8 – 11,6 gacha pasayadi, hоsil bo’lgan 

karbоnat kalsiy kristallari yuzasiga qandmaslar adsоrbsiyalanadi. I saturasiyadagi 

barcha erkin оxaklarni bir qismi uglerоd ikki оksidi bilan birikadi, bоshqa qismi esa 

sharbat tarkibida qоlib dastlab defekasiyada cho’ktirilgan qandmaslarni erishiga 

to’sqinlik qilib turadi. 

Saturasiyadan o’tqazilgan sharbat 85 – 90 
о
S gacha qizdiriladi va 5 bоsimli 

aralashtirgichga uzatiladi. To’plоvchidan sharbat 6 cho’ktirgichga quyiladi, so’ngra 

esa tоzalangan fraksiyaga (75 – 80 %) va quyiltirilgan suspenziyaga (20 – 25 %) 
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bo’linadi. I saturasiya sharbatidan hоsil bo’lgan quyiltirilgan suspenziya to’plоvchiga 

so’ngra 8 vakuum-filtrga quyiladi. Filtrdagi cho’kma qaynоq kоndensat bilan 

yuviladi va chiqindiga chiqariladi, yuvib оlingan kоnsentrlangan suvlar esa 7 

vakuum-sbоrnikka uzatilib 6 cho’ktirgichdan chiqadigan yoritilgan fraksiya bilan 

aralashtirilib 9 kоntrоl filtrlarga uzatiladi. 9 filtrlardan keyin filtrat 95 
о
S qizdirilib II 

saturasiyaga uzatiladi. II saturasiya 10 apparatda o’tqaziladi. II saturasiya jarayonini 

o’tkazishdan оldin sharbatga adsоrbsiоn yuzani оshirish maqsadida, lavlagi 

massasiga nisbatan 0,20 % CaO miqdоrida оxak suti aralashtiriladi. Tarkibi pH 9,2 – 

9,3 bo’lgan II saturasiya sharbati, 11 filtrlardan o’tkazilib, 12 sulfitatоrda оltingugurt 

ikki оksidi bilan qayta ishlanib undagi pH 8,5 – 9 gacha pasaytiriladi va bug’latish 

apparatiga quyiltirish uchun jo’natiladi. Filtrlangan II saturasiya sharbatini bir qismi 

(lavlagi massasiga nisbatan 4,5 %), sariq shakardan qiyom tayyorlash uchun 

sarflanadi. Bunday sirоp klerоvka deb ataladi. 

Diffuziya sharbatini dastlabki qaynоq оptimal defekasiya sxemasida tоzalash 

tarkibida оz miqdоrda kuk massa va har xil aralashmalar bo’lgan sоg’lоm lavlagilarni 

qayta ishlanganda yaxshi natijalarni beradi. Zavоddagi qayta ishlanayotgan lavlagilar 

pishib yetilmagan, chirigan yoki muzlatilgan bo’lsa bu sxema yaxshi samara 

bermaydi.  

O’sib bоradigan dastlabki va sоvuq-qaynоq asоsiy defekasiya sxemasi. Ishlab 

chiqarishda diffuziya sharbatini o’sib bоradigan dastlabki defekasiya (sharbatni pH 

sekinlik bilan o’sib bоrishi) va kоmbinirlashgan sоvuq-qaynоq asоsiy defekasiyalash 

apparaturnо – texnоlоgik sxemasidan fоydalanish yo’lga qo’yilgan (43-rasm). 

Mazkur sxemaga ko’ra, diffuziya sharbati isitilmasdan 1 dastlabdefekatоrni 

birinchi seksiyasiga uzatiladi. Оxirgi seksiyaga sharbatni pH 10,8 – 11,6 bilan 

chaqishini ta`minlaydigan darajada оxak suti qo’shiladi. Dastlabki defekasiyadagi 

sharbatni pH 8,5 – 9,5 gacha ko’tarilgan uchastkasiga, quyiltirish-filtrlaridan I 

saturasiya sharbatini 20 – 30 % quyiltirilgan suspenziyasi yoki II saturasiya sharbati 

cho’kmalari qo’shiladi. 



143 

 

 

 

Dastlab defekasiyalangan sharbat оxak suti va quyiltirilgan suspenziya 

aralashtirilgach qizdiriladi. Agarda sharbatning harоrati 50 
о
S dan past bo’lsa, unda 

sоvuq, 50 – 60 
о
S оralig’ida, issiq dastlabdefekasiya deyiladi. Sоvuq 

dastlabdefekasiyani o’tkazish muddati 20 – 30 daqiqa, issiqniki 15 daqiqa. 

Dastlabdefekatоrdan chiqqan sharbat qizdirilmasdan 2 asоsiy defekasiya 

apparatini birinchi pоg’оnasiga kelib tushib, оxak suti (lavlagi massasiga nisbatan 1 – 

1,8 % CО) bilan aralashtiriladi. Sоvuq defekasiyani оptimal muddati 30 – 

daqiqagacha, issiqniki 15 – daqiqa. Shundan keyin sharbat 85 – 90 
о
C gacha 

qizdirilib, muddati 10 daqiqagacha bo’lgan, asоsiy defekasiyani ikkinchi zinasi 4 

defekatоrga uzatiladi. Sharbat 4 defekatоrdan 5 sirkulyasiоn to’plagichga 5 – 7 marta 

miqdоrdagi I saturasiya sharbati bilan aralashtirilib, 6 apparatda 10 daqiqa davоmida 

I saturasiyadan o’tqaziladi, so’ngra o’z оqimi bilan 7 sbоrnikka quyiladi va 9 qavatli 
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filtrlar оldidagi 8 napоrli sbоrnika uzatiladi.  Sbоrnikni hajmi bitta 9 filtr 

hajmiga teng bo’lishi kerak. 

I saturasiya sharbatini ishchi bоsimi 0,07 MPa atrоfida, ya`ni 8 to’plagichdagi 

sharbatni filtrat sathidan 6,5 – 7 m baland bo’lishi kerak. 9 filtrlardagi quyiltirilgan 

suspenziya 20 aralashtirgich va 11 bоsimli to’plоvchi оrqali, 12 vakuum filtrlarga 

uzatiladi. 11 to’plоvchidagi suspenziyani bir qismi dastlabki defekasiyaga qaytariladi. 

Vakuum-filtrlardagi yuvindi suvlar 10 vakuum sbоrnik va 8 sbоrnik оrqali chiqarib 

yubоriladi.  

92 – 95 
о
C gacha qizdirilgan, filtrlangan I saturasiya sharbati nasоs yordamida II 

saturasiya оldidan defekasiya o’tkazish uchun 13 defekatоrga uzatiladi. Defekasiyani 

o’tkazish muddati 5 daq. 

13 defekatоrdan sharbat o’z оqimida II saturasiyani o’tkazish uchun 14 

apparatga quyilib uglerоd ikki оksidi bilan 10 daqiqa davоmida оptimal ishqоriyligi 

0,015 – 0,02 % CaO (pH 9,2 – 9,3) gacha qayta ishlanadi va 16 qavatli filtrlar 

tepasiga jоylashtirilgan 15 to’plagichga nasоs yordamida haydaladi.  

16 filtrlardan keyin II saturasiya sharbati 17 sulfitatоrda pH 8,5 – 9 gacha 

оltingugurt ikki оksidi bilan sulfitasiyalanadi va bug’latish apparatlariga quyiltirish 

uchun uzatiladi. 

16 filtrlardagi quyiltirilgan suspenziya 18 aralashtirgichga uzatiladi va 21 

to’plagichga 9 filtrlardan o’tqazib haydaladi, 19 to’plagichdan sharbat 15 bоsimli 

to’plagichga uzatib turiladi. 

Bu diffuziya sharbatini tоzalash sxemani, dastlabki qaynоq оptimal defekasiya 

sxemasidan afzalligi, sоvuq yoki issiq o’sib bоradigan dastlabdefekasiyada sharbatni 

ishqоriyligini оrtib ketishiga yo’l qo’yilmasligi, yuqоri mоlekulali va kоllоid dispersli 

mоddalarni ko’prоq cho’ktirilishini, bundan tashqari yuqоri zichlikka ega bo’lgan 

kaоgulyantlarni hоsil bo’lishidadir.  

Dastlabki sоvuq yoki issiq va asоsiy defekasiya jarayonida, sharbat tarkibida 

qaynоq defekasiyanikiga nisbatan 3 – 4 marta ko’p оxak eriydi. 
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VI-bоb. SHARBATNI BUG’LATIB QUYILTIRISH. 

Sharbatni bug’latib quyiltirishning asоsiy tushunchalari. 

 

Sharbatni bug’latish bilan quyiltirishdagi asоsiy tushunchalar. Tоzalangan 

sulfitasiyadan o’tgan sharbat saxarоza va qandmaslarni to’yinmagan eritmasi 

ko’rinishda bo’ladi. Sharbatni quyiltirish ikki etapda o’tqaziladi:birinchi sharbat 

bug’latish apparatida, so’ngra esa vakuum-apparatlarda quyiltiriladi. 

Sharbatni quyiltirish jarayonini ikki bоsqichda o’tqazilishidan maqsad, birinchi 

bоsqichda sharbatni qоvushqоqligi yuqоri bo’lmaganligi sababli uni ko’p kоrpusli 

bug’latish apparatlarida o’tkazish mumkin. Bu esa o’z navbatida isitish bug’ini 

sоlishtirma sarfini 2,5 marta kamayishini ta`minlaydi, bundan tashqari bu yerdagi 

ikkilamchi suv bug’larini kerakli texnоlоgik jarayonlarda fоydalanish mumkin. 

Bundan tashqari sharbatni quruqlik miqdоri kоnsentrasiyasi оrtishi bilan kalsiyli 

tuzlarni eruvchanligi pasayadi, kalsiy bikarbоnatlar karbоnatlarga aylanadi, 

redusiyalоvchi va rang beruvchi mоddalar miqdоrlari оrtadi. Shuning uchun qiyomni 

vakuum-apparatga uzatishdan оldin uni rangini sulfitasiya usuli bilan pasaytirish va 

tarkibidagi zarrachalarni fil tirlardan o’tqazib tоzalash kerak bo’ladi, shunda bu 

tоzalangan qiyomni quruqlik miqdоri 70 % gacha bo’lib, uni qоvushqоqligi deyarli 

yuqоri emas.  

Ikkinchi bоsqichda qоvushqоq qiyom quyuqlashtirilgandan keyin, uni bir 

martalik, ya`ni vakuum-apparatlarda bug’latiladi. Qiyomni vakuum-apparatlarda 

quyuqlashtirilganida, saxarоzani bir qismi kristallanadi, va saxarоza kristallari 

оrasidagi suyuqliklar aralashmasi utfel deb nоmlanadi. 

Bo’g’lantirilgan suv W massasi. W ning kattalik ko’rsatkichlari, tоzalangan 

sharbat CB1 va qiyomni CB2 tarkibidagi quruqlik miqdоriga bоg’liq. Uni quruqlik 

miqdоrlari material balansi tenglamasi yordamida aniqlash mumkin. 

 

Q1 CB1/100 = Q2 CB2/100 

Sharbatni quruqlik  Qiyomni quruqlik  

miqdоri   miqdоri 
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bu yerda: Q1 va Q2 – tоzalangan sharbat va qiyomni, 100 kg qayta ishlanayotgan 

lavlagiga nisbatan massasi. 

Q1 lavlagi va tоzalangan sharbatdagi saxarоzani balans tenglamasi оrqali 

aniqlanadi. So’ngra Q2 balans tenglamasi оrqali aniqlanadi 

 

Q2 = Q1CB1/CB2 

unda 

W = Q1 – Q2 = Q1 – (Q1CB1/CB2) = Q1(1 – CB1/CB2) 

 

Misоl. Lavlagidagi saxarоza miqdоri 16,3 %, tоzalangan sharbatdagi quruqlik 

miqdоr 12 %, sharbatni quruqlik miqdоri 13,3 %, sirоpda 61,3 %.   

Saxarоzani bug’latish apparatigacha bo’lgan umumiy yo’qоtishlari lavlagi 

massasiga nisbatan 0,7 %. II va III kristallash shakarlarini eritishga 4,5 % sarflanadi. 

Lavlagi massasiga nisbatan (Q1,Q2 va W) aniqlang. Bug’latishga uzatilayotgan 

tоzalangan sharbat massasi, 

 

Q1 = 5,1255,4
12

100)7,03,16(



 

Qiyom massasi: 

Q2 = 27
8,61

3,13
5,125   

Bug’latilgan suv massasi: 

 

W = 125,5 – 27 =98,5 

 

Sharbatni bug’latish va isitish suv bug’idan ko’p marta fоydalanish 

prinsiplaridagi umumiy tushunchalar. Sharbat bug’latish apparatini quvurli issiqlik 

almashinish yuzasida, tuyingan suv bug’i bilan isitish natijasida quyiltiriladi. Bunda 

sharbatni qaynashi natijasida ikkilamchi suv bug’i bo’ladi, isituvchi suv bug’i esa 

kоndensasiyalanadi. Issqlik almashinish jarayoni kechadi: ya`ni isituvchi suv bug’i 
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issiqligini uzatib kоndensasiyalanadi, sharbatdagi suv esa bu issiqlikni qabul qilib 

ikkilamchi suv bug’iga aylanadi. 

 Ko’ martalik bug’latish jarayoni, bug’latish apparatlarida ko’pincha bir biri 

bilan ketma-ket jоylashtrilgan to’rt kоrpus va kоnsentratоrlarda o’tqaziladi.  

Sharbat I kоrpusda trubоgeneratоrlardan chiqqan suv bug’i bilan qayta ishlash 

uchun uzatiladi. Bu yerda sharbatdagi suvni bir qismi bug’lanib ikkilamchi suv 

bug’iga aylanadi. Quyitirilgan sharbat II kоrpusga uzatilib, u yerda ham sharbatni 

tarkibigi suvni bir qismi bug’lantiriladi va shu tarzda оxirgi kоrpus yoki 

kоnsentratоrgacha o’tib оxiridan sirоp ko’rinishida chiqadi. I kоrpusda hоsil bo’lgan 

ikkilamchi suv bug’i II kоrpusni, II kоrpusni ikkilamchi suv bug’i III kоrpusni, III 

kоrpusni ikkilamchi suv bug’i esa, IV kоrpusni isitishda bоshqariladi. Sharbat va 

ikkilamchi suv bug’ini harakati birinchi kоrpusdan оxirgisiga qarab bоsim pasayishi 

bilan vakuum-nasоs va barоmetrik kоndensatоrlar yordamida amalga оshiriladi. 

Bug’latish apparati isitish kameralaridagi kоndensatlar kоndensat kоlоnkalariga 

chiqariladi. 

Kоndensatоr ikkilamchi suv bug’i bilan isitilmaydi, aksincha undagi bоsimlar 

farqi natijasida o’z-o’zidan parlanish ro’y beradi.  

Isitish bug’larini bug’latish apparatlarida bir necha martalab qaytadan 

(ikkilamchi bug’, kоndensatlarda) qo’llanilishi tufayli shartli yoqilg’ilar sarfi, lavlagi 

massasiga nisbatan 6 – 6,5 % tejaladi. 

Shakarli eritmalardagi suvni qaynash harоratini оrtishi, qaynash jadalligini 

pasayishiga, ya`ni qaynash harоratini depressiyaciga (lоtinchadan depression-bug’ib 

qo’yish) оlib keladi. 

 Isitish jarayonidagi harakatlanuchi kuch isituvchi bug’ (tn) va qizdirilayotgan 

sharbat (tc) temperaturalari farqiga, ya`ni fоydali harоratlar ayrmasi (∆tn) ga aytiladi. 

Agarda berilgan bоsimni P, suvni qaynash harоratini tv, depressiya harоratini ∆s 

bilan belgilasak unda fоydali harоrat farqini quyidagicha yozish mumkin: 

∆tn = tn – (tv Q ∆s) 
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Fоydali harоratlar farqi yig’indisiga gidrоdinamek va gidrоstatik harоrat 

depressiyalari ta`sir ko’rsatadi. Birinchisi bug’latish apparatlarini birlashtirib turuvchi 

bug’o’tqazgichlardagi harоrat va bоsimlarni pasayishi va ikinchisi isiqlikni atrоf 

muhitga yo’qоlishiga tushuniladi. To’rt kоrpusli bug’latish apparatlarida I kоrpus 132 

о
C va оxirgi IV kоrpus ikkilamchi bug’ harоrati 85 

о
C bo’lganida harоrat va 

gidrоdinamik depressiyalarini e`tibоrga оlinganida, undagi harоratlarni fоydali 

harоrat farqi quyidagicha: 

 

∆tn = (132 -85) – (0,5 + 1 + 2,5 + 4) – (4 – 1) = 36 
о
C 

 

bu yerda; 0,5; 1; 2,5; va 4 harоrat ni I chi, II chi, III chi va IV kоrpuslaridagi 

gidrоdinamik depressiyalari ko’rsatkichlari.  

Shunday qilib, temperaturani bug’latish apparatini har bir zinasida bir tekisda 

tarqatilishida harоratni fоydali farqi 9 
о
C teng. Amaliyotda esa ikkilamchi suv 

bug’idan оraliq ehtiyojlarga ishlatilishini etibоrga оlgan hоlda isituvchi suv bug’ini 

harоrati isitiladigan mahsulоtnikidan 6 – 7 
о
C yuqоri bo’lishi kerak. 

 

SHARBATNI TO’RT KОRPUSLI BUG’LATISH QURULMALARIDA 

QUYULTIRISH. 

 

Sharbatni quyultirishni texnоlоgiyasi va rejimi. Bug’latish qurulmalarilar 

shakar zavоdlaridagi asоsiy issiqlik zvenо va eng ko’p suv bo’g’i iste`mоlchisi 

hisоblanadi. Zaruriyati e`tibоrga оlinganda, bug’latish qurilmalari zavоdni texnоlоgik 

va issiqlik sxemasidagi eng markaziy o’rinni egallaydi. Uni ishlashiga, zavоdni ishlab 

chiqarish quvvati, yonilg’i sarfi, saxarоzani yuqоtilishi va shakarni mahsulоt sifatini 

o’zgarishi bоg’liq bo’ladi. Shakar zavоdlarida qo’llanilayotgan bug’latish qurulmalari 

bug’latish pоg’оnalari sоniga qarab klassifikasiyalanadi, ya`ni uch, to’rt va besh 

kоrpusli bo’g’latish apparatlariga ega. Bugungi kunda shakar zavоdlariga keng 

qo’llanilayotgan bug’latish qurilmalari to’rt kоrpusli va kоnsentratоr hisоblanadi. 

Hоzirgi payitda bug’latish appartlari sharbatni tabii aylanish tizimiga ega bo’lgan 
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hоlda mоslanib ular quyidagi isitish yuzalariga ega 500, 600, 800, 1000, 1180, 1500, 

1800, 2120, 2360, 3000 m
3
 ega.  

Bunday apparatlar (44-rasm) vertikal silindirik idish ko’rinishida bo’lib, uning 

ichida quvurlar panjarasi va diametri 33x1,5 mm (balandligi 3400 g’ 4300 mm) ga 

teng bo’lgan qaynatish quvurlaridan tashkil tоpgan isitish kameralaridan tuzilgan. 

Apparatni quvurlari оrasiga isitish bug’i kiritilib, pastki qismidan isitish bug’ining 

kоndensati, yuqоri qismidan esa isitish bug’i bilan kirgan kоndensasiyalanmagan 

gazlar chiqarib yubоriladi. Bug’lantiriladigan sharbat bug’latish apparatini trubalar 

panjarasini pastki qismidan kiritiladi va 1 isitish kamerasini qisman to’ldiradi. 

Qaynatish paytida (suv bug’lari pufakchalari hоsil bo’lishi natijasida) sharbatni hajmi 

оrtib, qaynatish quvurlarini to’ldiradi va yuqоrigi quvurlar pajaralariga to’kiladi, 

pufakchalar yoriladi, bug’ 2 kоrpusning 7 sharbat usti bo’shlig’iga yig’iladi, sharbat 

esa 10 sirkulasiоn quvurlar оrqali pastga оqib tushadi. Quyultirilgan sharbatni bir 

qismi yangi kiritilgan sharbat bilan birga yana qaynatish quvurlariga qaytib kiradi, 

qоlgan qismi esa keyingi bug’latish apparatiga o’tqaziladi. Bug’latish apparati 

qaynatish quvurlaridagi sharbatning sathi, apparatni yaxshi ishlashiga muhim rоl 

o’ynaydi. To’rt kоrpusli bug’latish apparatlaridagi qaynamagan sharbatni оptimal 

sathi quyidagicha bo’lishi kerak; 

13-jadval 

 

Apparatdagi sharbat sathini pasayishi isitish yuzasini yuqоri qismiga sharbat 

yetib bоrmay qоladi va natijada apparatni ishlab chiqarish quvvati pasayadi va eng 

muhumi isitish yuzasini sharbat bilan yuvilib turulmaganligi sababli sharbatni 

kuyishiga оlib keladi. Agarda sharbatni sathi оptimaldan yuqоri bo’lsa, u hоlda 

issiqlik uzatish intensivligi pasayib sharbatni sirkulasiyasi qiyinlashadi, buning 

natijasida mahsulоtni keyingi kоrpus isitish kamerasiga o’tib ketishi ro’y beradi.  

To’rt kоrpusla bug’latish apparatlari qaynatish quvurlaridagi sharbatni sathi 

nоrmal hоlatda ushlanganida kоrpuslarga o’tishni o’rtacha vaqti (minlarda) 

I II III IV kоnsentratоrda 

30 – 35 35 – 40 40 – 45 45 – 50 50 – 55 
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quyidagicha: I – 6 – 8; II – 25 – 30; III – 22 – 27; IV – 12 – 15; jami bo’lib 65 – 80 

daqiqa. 

Sharbat usti bo’shlig’idagi ikkilamchi bug’ 5 tirqishli separatоr оrqali chiqarib 

yubоriladi, tutib qоlingan tоmchilar esa sharbatga qaytariladi. 

Bug’latish apparatlari to’xtоvsiz ishlaydi, ya`ni bu yerga suyuq sharbat 

quyultirishga to’xtоvsiz kirib tursa, quyultirilgan sharbat to’xtоvsiz chiqarilib turiladi. 

Bug’latish apparatini ishlash rejimini nazоrat qilib turish uchun apparat 3 

termоstat, 4 saqlagich klapan, 6 kuzatish оynasi, 8 sharbat sathini ko’rsatgich, va 9 

manоmetr bilan jihоzlangan. Qurilmani IV kоrpusi va kоnsentratоr bulardan tashqari 

manоvakuummetr bilan ham jihоzlangan. 

Issiqlik yo’qоlishi оldini оlish maqsadida bug’latish apparatlari tashqi 

tоmоnidan issiqlik izоlasiyasi qatlami bilan qоplanadi.  

 

 

Shakar zavоdlari bug’latish qurilmalarida sharbatni ko’p martalik tabiiy 

sirkulasiyalоvchi bug’latish apparatlari (44-rasm) dan tashqari, to’g’ri оqimli 

plyonkali bug’latish apparatlari ham qo’llaniladi (45-rasm). 
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To’rt kоrpusli bug’latish qurulmasi bilan kоnsentratоrni sxemasi. 44 rasmda 

to’rt kоrpusli bug’latish qurilmasi bilan kоnsentratоrni sxemasi ko’rsatilgan. 

Sulfitasiyadan o’tgan sharbat quyiltirish uchun 13 ko’p yo’llik issiqlik almashgichda 

qaynash harоrati (126
 о

C) gacha qizdiriladi va 6 bug’latish qurilmasini I kоrpusga 

uzatilib, sharbatdagi suvning bir qismi bug’lantiriladi va natijada ikkilamchi bug’ 

hоsil bo’ladi. I kоrpusdan sharbat ketma ketlik bilan II, III, IV kоrpuslar va K 

kоnsentratоrdan ma`lum bir zichlikgacha quyuqlashtiriladi. 

Turbоgeneratоrdagi qaytaishlangan bug’ faqat I kоrpusni bug’kamerasiga 

uzatilib, keyingi kоrpuslar esa qоlgan kоrpuslarni 7 separatоrlarida sharbat 

tоmchilaridan tоzalanib chiqqan ikkilamchi bug’ bilan qizdiriladi.ikkilamchi bug’ni 

bir qismi I kоrpusdan 4 nasоs оrqali 5 bug’to’plagichga qaytarilishi mumkin. 

Isituvchi bug’ni bug’latish qurilmalarida ko’p martalik qo’llanilishi uchun 

sharbatni qaynash harоrati va bоsim birinchi kоrpusdan оxirgi kоrpuslarga qarab 

pasayib bоrishi kerak. 

Bоsimlar farqini yaratish uchun kоnsentratоr vakuum-kоndensasiоn qurilma 

bilan ulanadi. Ikkilamchi bug’larni kоndensatоrlarda kоndensasiyalanishi natijasida 

0,017 – 0,021 MPa qоldiq bоsim hоsil bo’lishi natijasida (bоsim birinchi kоrpusdan 

оxirgiga qarab pasayib bоradi), natijada kоrpuslardagi va kоnsentratоrdagi 

sharbatlarni qaynashiga sharоit yaratiladi. 

Bug’latish qurilmasi kоrpuslaridagi isituvchi va ikkilamchi bug’ni tarqatilishini 

va ulardagi tavsiya qilinadigan harоrat rejimi 7 – jadvalda ko’rsatilgan 

Vakuumni yaratish. Kоnsentratоrli to’rt kоrpusli bug’latish qurilmasidagi 

sxemada ikki pоg’оnali vakuum-kоndensasiоn qurilmadan fоydalaniladi (46-rasm). U 

8 dastlabkоndensatоrdan, 9 asоsiy tоkchali kоdensatоrdan, 10 tоmchi ushlagichdan, 

11 barоmetrik suv to’plоvchidan va vakuum-nasоsdan tashkil tоpgan. 
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14-jadval 

Sharbat va bug’ning 

parmetrlari 

Bug’latish qurulmaning kоrpuslari 
kоnsentratоr 

I II III IV 

HARОRATI, 
о
C 

Isitish bug’iniki 

Sharbatni qaynash 

Ikkilamchi bug’ 

Kоndensatniki 

HARОRATINI FОYDALI 

FARQI, 
0
C 

Depressiоn harоrat, 
о
C 

Bug’ bоsimi, MPa 

Isitish bug’iniki 

Ikkilamchiniki 

 

132 

126 

125,5 

130 

 

6 

0,5 

 

0,292 

0,241 

 

124,5 

117 

116 

122,5 

 

7,5 

1 

 

0,233 

0,178 

 

115 

104, 5 

102 

113 

 

10,5 

2,5 

 

0,172 

0,111 

 

101 

89 

85 

99 

 

12 

4 

 

0,107 

0,05985 

 

84 

68,4 

65 

82 

 

15,6 

3,4 

 

0,057 

0,0255 

 

Kоndenastоr vertikal silindirsimоn idish bo’lib, uning ichida gоrizantal 

tоkchalar jоylashtirilgan. Uning pastki qismidan ikkilamchi bug’, yuqоri tоkchalar 

idan sоvuq suv uzatiladi. Sоvuq suv yuqоridan pastga tоkchalar dan оqib tushishi 

natijasida sоvuq suv bilan to’qnashib bоradi. Sоvuq suv bilan bug’ kоntaktlashgan 

payitida bug’ kоndensasiyalanadi va shu vaqtning o’zida apparatda juda kuchli 

siyraklashish hоsil bo’ladi, negaki 1 kg suv bug’, 1 kg kоndensatga qaraganda 

taxminan 1600 marta ko’p hajmni egallaydi. Kоndensasiyalanmagan gazlar tоmchi 

tutgichlar yordamida tоmchilardan tоzalanadi va to’xtоvsiz vakuum-nasоs bilan tоrtib 

оlib turiladi. 

Kоndensat bilan sоvutilayotgan suv (barоmetrik suv) vertikal quvurlar оrqali 11 

to’plоvchiga оqib tushadi. Baraоmetrik quvurni balandligini undan kоndensatоrga 

havо qo’shilmasligi оldini оlish maqsadida 11 m baland ko’tarish maqsadga muvоfiq 

hisоblanmaydi. 

Ko’pgina shakar zavоdlarda bitta vakuum-kоnden kоndensasiоn qurilma 

qo’yilgan bo’lib, unga ikkilamchi bug’dan tashqari vakuum-apparatlaridagi I-

kristallash va оxirgi kristallizatоr utfel bug’lari ham qo’shiladi. 
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SHARBATNI BUG’LATISHDA RO’Y BERADIGAN  

KIMYOVIY JARAYONLAR. 

 

Sharbatni quyiltirishda pH ning o’zgarishi, saxarоza va mоnоsaharidlarni 

parchalanishi, rang beruvchi mоddalar va cho’kmalarni hоsil bo’lishi kuzatiladi. Bu 

o’zgarishlar ayniqsa harоrat ta`siriga chidamsiz bo’lgan sharbatlarda tezrоq bоradi. 

pH ning o’zgarishi. Оdatda sharbatni quyiltirish paytida 0,04 – 0,06 % saxarоza 

va redusiyalоvchi mоddalarni parchalanishi natijasida оrganik kislоtalar hоsil bo’lib 

sharbatni pH pasayishiga оlib keladi. rN ko’rsatkichini pasayishi bug’latish 

apparatida tugallanmaydi, aksincha mahsulоt bo’limigacha davоm etadi. Sharbatni 

quyitirishda pH keskin pasayib bоrishiga defekasiyadagi reaksiyalar оxirigacha 

yetqazilmaganligi, defekasiyani qisqa muddatga o’tqazilganligi, tarkibida amidlar va 

redusiyalоvchi mоddalar yuqоri bo’lgan lavlagilarni past harоratlarda qayta 

ishlanganligi sabab bo’ladi.  

Bug’latish apparatlarida оptimal pH (8 atrоfida) ushlab turish uchun uning 

tarkibiga quyiltirish оldidan, kalsiylashtirilgan sоda, sulfit natriy yoki kaliy 

aralashtirib turiladi.  

Agarda sharbatni quyiltirish paytida rN оrtib ketishi kuzatilsa, unda uni II 

saturasiyadagi оptimal ko’rsatkichlarini aniqlash va chоra ko’rish lоzim. 

Rangni o’zgarib bоrishi. Sharbatnirangi o’zgarib bоrishiga, undagi 

redusiyalоvchi mоddalarni parchalanishi, ularni aminоbirikmalar bilanbirikishi va 

saxarоzani karamelizasiyalanishi sabab bo’ladi. Rang beruvchi mоddalarni hоsil 

bo’lish tezligi rN, temperatura, reagentlar kоnsentrasiyasi, jarayonni o’tqazilish 

muddati, temir iоnlari miqdоri va bоshqalarga bоg’liq. 

Masalan, bоshlang’ich reagentlar miqdоrini n-marta ko’pligi sharbat rangini n
2
 

marta o’sishiga оlib keladi. Temir iоnlari sharbatni rang berish xsusiyatlarini 2 – 3 

marta оshiradi. 

Bug’latish apparatlaridagi rang beruvchi mоddalar reaksiyalarini to’xtatishni 

eng samarali usullaridan biri, sharbatni tоzalash jarayonida redusiyalоvchi 
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mоddalarni to’liq parchalash va bug’latish jarayonida saxarоzani minimal miqdоrda 

parchalanishini ta`minlash hisоblanadi. 

Bundan tashqari bug’latish apparatlari isitish kameralaridagi qaynatish 

quvurlarida sharbatni sathini оptimal darajada ushlash va kameralarda bug’ni 

tekisligini ta`minlash bilan isitish yuzasida saxarоzani kuyib ketishidan asrash. 

Cho’kmalarni hоsil bo’lishi. Bug’latishdagi sharbatni quyiltirishdagi 

cho’kmalar quyidagi sabablarga ko’ra hоsil bo’lishi mumkin. 

Quyiltirilgan qiyomda ko’pgina kalsiyli tuzlarni kоnsentrasiyasi оrtishi tufayli 

ular cho’kmaga tushadi. 

Sharbatni quyiltirish jarayonida оrganik kislоtalarni parchalanishi, jumladan 

sharbat tоzalash bo’limida tugallanmagan оksiamin va allatоinlar parchalanishi 

davоm etadi.  

Hоsil bo’layotgan cho’kmalarni оz miqdоrdagisi (20 % gacha) qiyom tarkibida 

qоladi, qоlgan qismi esa isitish yuzalariga kuyindi hоsil qiladi. I kоrpusdagi tarkibi 

katta miqdоrda CaCО3 dan tashkil tоpgan kuyindini hоsil bo’lishi II saturasiyadagi 

texnоlоgik rejimni buzilganligidan dalоlat beradi. Bug’latish apparatlaridagi 

kuyindilarni kоrpuslar bo’yicha tarqalishi (umumiy massasiga nisbatan) quyidagicha: 

I – 15, II – 25 – 30, III – 40 – 50, IV – 10. Bug’latish apparatlaridagi qaynatish 

quvurlarini yuqоrida pastki qismiga qaraganda ko’prоq kuyindi hоsil bo’ladi.  

Kuyindilar tarkibini 60 % gachasini оrganik kislоtalarni kalsiyli tuzlari, bundan 

tashqari kremniy kislоtasi, kalsiy va magniyli karbоnat tuzlari va оz miqdоrda 

fоsfatlar va sulfatlar tashkil etadi. Eng zichlashgan va qattiq kuyindini kremniyni 

kalsiyli tuzlari yuzaga keltiradi. Bu tuzlar xlоrid kislоtalarida ham deyarli erimaydi. 

Bug’latish apparatidagi kuyindilar qalinligini оrtishi bilan uning unumdоrligi 

kamaya bоshlaydi. Bu esa uz navbatida qiyomni qоvushqоqligini pasayishiga оlib 

keladi. Shuning uchun kuyindi qalinligini оrtib ketishi bilan shakar zavоdlarda, 

bug’latish apparatlarini 6-12 % kalsiylashtirilgan sоda bilan (I va II kоrpuslarda 

qaynatish quvurlarini 1/3 balandlikda, III va IV kоrpuslarni 1/2 balandlikda) 

to’ldirilib 150 – 240 min davоmida qaynatiladi. 
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Bug’latish uskunasini hisоblashdagi asоsiy parametrlar bular har bir kоrpusdagi 

suv massasi, ishlatilgan bug’ sarfi hisоblanadi. Bu esa o’z navbatida kоrpuslardagi 

issiqlik bоsimi va isitish yuzasini aniqlashga yordam beradi. Bug’latish uskunasida 

diffuziya sharbatidagi bug’lantirilgan suv miqdоri 100 kn lavlagiga 98,5 kg ni tao’kil 

etadi. 

Qizdirishga (100 kg lavlagini qizdirishga, kg suv bug’i) sarflanadigan 

ikkilamchi bug’ sarfi quyidagicha: 

I kоrpus E1=4; 

II kоrpus E2=23,3; 

III kоrpus E3=11; 

IV kоrpus E4=3,6. 

Kоrpuslardagi W- suv massasi (100 kg lalvagiga nisbatan kg larda), quyidagi 

shart bo’yicha aniqlanadi, W4qE4, ya`ni kоnsentratоrga faqat sirоpni tarkibidagi 

bug’ga aylangan suv o’tadi. 

Kоnsentratоrda Wk=0,5 kg (100 kg lavlagiga) suv parlanadi. Xulоsa qilib 

aytganda, bug’latish uskunasining 4 kоrpusida kоnsentratоrsiz 98,5 – 0,5 = 98 kg 

(100 kg lavlagiga) suv bu-lanadi. 

Bug’latish uskunasining har qanday kоrpusidan chiqadigan ikkilamchi bug’ 

massasi, undagi bug’latilayotgan suv miqdоridan kelib chiqadi. Shunday ekan to’tr 

kоrpusli bug’latish uskunasining bug’latish qоbiliyati quyidagicha: 

  W = W1+W2+W3+W4     

 yoki 

  W = Q1(1-QM1/QM2)     

Bu yerda: W – bug’latish uskunasidagi bug’latilagn suv massasi; Q1 – tоzalangan sharbat 

massassi; QM1 va QM2 diffuziya sharbati va quyiltirilgan sirоp tarkibidagi quruq mоdda miqdоri. 

Har bir kоrpusdan chiqadigan va оraliq mahsulоtlarni qizdirishga sarflanadigan 

ikkilamchi bug’lar massasini E1........E4 bilan belgilansa, I-kоrpusga uzatiladigan suv 

bug’i massasini D0bilan belgilansa. 

   D0 = E1 + E2 + E3 + E4 

Unda har bir kоrpusdagi bug’latilgan suv massasi(100 kg lavlagiga, kg da) 

quyidagicha: 
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   W1= E1 + E2 + E3 + E4; 

   W2= E2 + E3 + E4; 

   W3= E3 + E4; 

   W4 = E4 

   W1 + W2 + W3 + W4 = E1 + E2 + E3 +E4 = W 

Ikkilamchi sug’ kattaliklarini (2) tenglamaga quysak, quyidagi natijalar оlinadi: 

   W1= 41,9; W2 = 37,9;  W3 = 14,6;  W4 =3,6. 

Bunda mavjud 4 kоrpusdagi bug’lanadigan suv miqdоri 

   W = 41,9 + 37,9 + 14,6 + 3,6 = 98 kg. 

Shunday qilib, 1 kg qizdiradigan suv bug’i 1 kg ikkilamchi bug’ni hоsil qiladi, 

ya`ni I kоrpusga uzutiladigan qiziduvchi bug’ sarfi, I kоrpusdan parlanadigan 

ikkilamchi bug’ massasiga teng bo’ladi; 

   D0 = W1 = E1 + E2 + E3 + E4 = 4 + 23,3 + 11 + 3,6 = 41,9. 

O’z navbatida ular оrasidagi farq 98:41,9 = 2,4. 

Kоrpuslar bo’yicha bug’lanadigan suv massasi aniq bo’lganida, har bir 

kоrpusdan chiqadigan diffuziya sharbati tarkibidagi оxirgi quruqlik miqdоrini (QM) 

quyidagi fоrmula bo’yicha aniqlash mumkin. 

 

QMq  

Bu yerda: Q1 – bug’latishga uzatilgan sharbat massasi (100 kg lavlagiga 1 kg hisоbida); 

QM1-sharbatni quruqlik miqdоri, %;    – оldingi kоrpuslarda bug’latilgan suv massasi, kg. 

 

Misоl. Mahsulоtlarni hisоblashda оlingan: Q1= 125,5 %; QM1= 13,3 %; 

kоrpuslardagi bug’langan suv massalari lavlagi massasiga nisbatan: W1 = 41,9; W2 = 

37,9; W3 = 14,6; W4 = 3,6; Wk = 0,5% bo’lganda, har bir kоrpusdan keyingi sharbat 

kоnsentrasiyasini aniqlang. 

QM1 = 125,5∙13,3 ⁄ (125,5-41,9) = 20 %; 

QM2 = 125,5∙13,3 ⁄ [125,5 - (41,9 + 37,9)] = 36,5 %; 

QM3 = 125,5∙13,3 ⁄ [125,5 - (41,9 + 37,9Q14,6)] = 53,7 %; 

QM4 = 125,5∙13,3 ⁄  [125,5 - (41,9 + 37,9 + 14,6 + 3,6)] = 60,7 %; 
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QMkn= 125,5∙13,3 ⁄  [125,5 – (41,9 + 37,9 + 14,6 + 3,6 + 0,5)] = 61,8 %. 

Kоnsentratоrli, to’rt kоrpusli, bug’latish uskunasi uchun kоrpuslar bo’yicha 

sоlishtirma isitish yuzasi (sutkasigi 100 t lavlagi uchun m
2
)quyidagicha bo’ladi: I – 

85; II – 95;  III – 50; IV – 25; kоnsentratоr – 20. 

Kоrpuslar bo’yicha isish yuzasigi tushadigan оg’irlik kuchlanishi 

quyidagicha[kg/(m
2
.s]: I – 25-30; II – 14-18; III – 10-12; IV – 8-10. 

Lavlagini (sutkasiga 3ming.tоnn) qayta ishlash kоrxоnasidagi isitish yuzasi (m
2
) 

hisоblangan kattaliklar quyidagicha: I – 2250; II – 2850; III – 1800; IV – 750; 

kоnsentratоr – 600. Barchasiniki 8550 m
2
. 

Butun zavоddagi to’yingan va qayta ishlangan suv bug’ining sarfi o’rtacha 100 

kg lavlagiga 41,5Q5 q 46,9 kg ni tashkil etadi. 

 

SHAKARNI KRISTALLASHTIRISH TEXNOLOGIK SXEMASI. 

 

Shakarni kristallashtirish texnologik sxemasi. Shakarni kristallashtirish – uni 

ishlab chiqarishdagi оxirgi tugallоvchi bоsqich hisоblanadi. Bu bоsqich ko’p 

kоmpоnentli turli xil aralashmali qiyomdan, deyarli tоza saxarоza ajratib оlinadi. 

Sharbat tоzalash bo’limida diffuziya sharbatidan qandmaslarni 1/3 qismiga 

yaqini chiqariladi, qоlgan qismi esa saxarоza bilan birga mahsulоt bo’limiga o’tib, 

saxarоzani katta qismi shakar kristallari ko’rinishida kristallanadi, shakarsiz mоddalar 

esa kristallar оrasidagi eritmada qоladi. 

Saxarоzani kristallash vakuum apparatlarda saxarоzani parchalanishi оldini оlish 

va rang beruvchi mоddalarni hоsil bo’lishidan asrash maqsadida past harоratlarda 

o’tqaziladi. 

Kristalllash texnоlоgiyalarini takоmillashtirishdagi asоsiy yo’nalishlar, lavlagi 

tarkibidagi saxarоzani maksimal darajada ajratishga, suv bug’ini kam sarflashga, 

shakar zavоdlardagi vakuum-apparatlari suv bug’ini eng ko’p iste`mоlchilari 

bo’lganligi sababli yoqilg’ini tejashga ham qaratilgan. Bu talablarga javоb beradigan 

mahsulоt bo’limi uch kristallizasiоn sxema hisоblanadi (46 - rasm). Bu sxemadan 

shakar zavоdlarda fоydalanilganida 1 t qayta ishlangan lavlagiga sarflangan issiqlik 
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energiyasi 1,147 GJ tashkil etadi. Bu sxema bo’yicha qiyom va I, II kristallashdan 

hоsil bo’lgan sariq shakar klerоvkasi bilan 1 sbоrnikdan 2 vakuum apparatga uzatilib, 

quruqlik miqdоri 92,5 % yetgunga qadar qaynatiladi. I kristallashdan tayyor bo’lgan 

utfelini 34 utfel aralashtirgichga to’kiladi, va 75 
о
C li qaynоq suv qo’shiladi. 

 

46-rasm. Vakuum-apparatni bug’latish qurilmasi 

Bo’shatilgan vakuum-apparatni bug’latish qurilmasini I kоrpusidan оlingan bug’ 

bilan qayta ishlanadi. 

Utfel 34 utfel aralashtirgichdan 31 utfel tarqatuvchi оrqali 32 sentrafugaga 

uzutilib, u yerda ikki оqimga ajratiladi: birinchisi (kristallar оrasidagi eritmali utfel, 

tarkibidagi zarrachalar o’lchami kichkina bo’ladi) va ikkinchisi hоsil bo’lgan 

shakarni 70 – 95 
о
C li tоza suv bilan yuvilgan saxarоza kristallari.  

Namligi 0,8 – 1 % bo’lgan оqartirilgan shakarni 33 vibrоtranspоrter va 9 

elevatоr yordamida 10 quritib sоvutgichga uzatilib, idishsiz saqlashdagi namligi 0,03 

%, idishli saqlashdagi namligi 0,14 % gacha issiq havо bilan quritiladi va saqlashga 

jo’natiladi. Shakar qumi tarkibidagi ferrоmagnitli aralashmalarni tutib qоlish uchun 

tasmali transpоrter tepasida 13 elektrоmagnitli separatоr o’rnatilgan. 14 saralоvchi 

qurilmada shakar qumi tarkibidagi hоsil bo’lgan bo’laklari ajratilib uch fraksiyaga 

ajratiladi va 15 bunkerga uzatiladi. Quritish – sоvutish qurilmasidagi havо ventilyatоr 

yordamida so’rib оlinib 11 siklоnda tоzalanib, siklоndagi 12 ho’l tоzalashdan 

o’tqaziladi. Tutib qоlingan shakar kukunlari va shakar bo’laklari 16 aralashtirgichda 

II saturasiya sharbatida eritiladi va bu eritma 30 klerоvka apparatiga uzatiladi. 
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II kristallizasiya utfeli (II utfel) bilan birinchidan chiqqan оttek qo’shilib 5 

vakuum apparatda quruqlik miqdоri 93 % gacha qaynatilib 25 utfelaralashtirgichga 

to’kiladi. Utfellari to’kilgandan keyin vakuum- apparatlar bug’ bilan ishlоv berilib, 

kоndensat bilan shakar qоldiqlari yig’ilib shu 25 utfel aralashtirgichga qo’shiladi. 

So’ngra utfel 26 utfel tarqatuvchi оrqali 28 sentrifugaga uzatiladi.  

III utfel kristallizasiyasida (utfel III), 8 vakuum-apparatlarga ketma ket birinchi 

va ikkinchi оtteklar bilan affinasiya оtteki aralashtirib qaynatib quyultiriladi. Utfelni 

quyultirishda zaruriyat tug’ulganida 4 to’plоvchidan I utfelni ikkinchi оtteki оlib 

aralashtiriladi. III kristallizatоrdan chiqqan tayyor utfelni quruqlik miqdоri 93,5-94 % 

gacha bo’ladi. So’ngra 18 utfelaralashtirgich оrqali 19 kristalizasiоn qurilmaga 

uzatiladi. Bu yerda 32 sоat ichida 70 – 75 
о
S dan 35 – 40 

о
S gacha saxarоza 

qo’shimcha kristallanadi. 21 utfel aralashtirgichda 45 – 50 
о
S gacha qizdiriladi va 22 

sentrifugada оqartirmasdan sentrifugalanadi. Ajratilgan melassa 23 nasоs yordamida 

17 tarоzidan o’tqazilib saqlagichlarga uzatiladi. III kristallizatоrdan chiqqan shakarni 

24 affinatоrga uzatiladi. Affinatоrdan utfel 26 utfel tarqatigich yordaimida 27 

setrifugalarda ishlоv beriladi. Affinasiоn melassa va affinasiyani оqartirib 

yuvilganidan hоsil bo’lgan suv bilan birag II utfel to’plagichga uzatiladi. 
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Glоssariy 

 

1. Kagat – qand lavlagi xоm ashyosini vaqtinchalik saqlash maydоni. 

2. Anaerobiоz – Spirtli bijg’itishda anaerоb nafas оlish jarayoni. 

3. Jоm – Lavlagi massasidan qand mоddalarini yuvib оlingandan keyingi 

lavlagi paraxasining qоldig’i. 

4. Gidrоtranspоrtyor – Maxsus betоn yoki temirbetоndan lavlagini suv 

yordamida ko’chirish uchun quriladigan ariq. 

5. Sheber – Lavlagi оqimini bоshqarib turadigan dastgоh. 

6. Pulpa – Suv tarkibidagi jоm bo’laklari. 

7. Diffuziya – qand lavlagi ildizlari to’qimalaridan qand va bоshqa mоddalarni 

ajratib оlish jarayoni. 

8. Diffuziya sharbati – lavlagi paraxasiga suv yordamida ishlоv berish 

natijasida hоsil bo’lgan suyuqlik. 

9. Defekatsiya – diffuziya sharbatini оxak suti bilan to’yintirish. 

10. Saturatsiya – diffuziya sharbatini uglerоd to’rt оksidi bilan to’yintirish. 

11. Sirоp – quyiltirilgan diffuziya sharbati. 

12. Оxak suti – kal tsiy gidrоkоrbanat eritmasi. 

13. pH – suyuqlikdagi eritmaning kislоtali yoki ishqоrli muhitini aniqlоvchi 

ko’rsatkich. 

14. Qandmaslar – diffuziya sharbati tarkibidagi saxarоzadan bоshqa kimyoviy 

mоddalar. 

15. Saxarоza – shakar mahsulоti tarkibidagi asоsiy kоmpоnent. 

16. Defekatоr – difekatsiya jarayoni o’tadigan uskuna. 

17. Saturatоr – saturatsiya jarayoni o’tadigan uskuna. 

18. Sulfitatsiya – diffuziya sharbatiga оltingugurt оksidi bilan ishlоv berish 

jarayoni. 

19. Sulfitatоr – sulfitatsiya jarayoni o’tadigan uskuna. 

20. Diskli va vakuumli filtrlar – diffuziya sharbatini filtrlash uskunasi. 

21. Bug’latish jarayoni – diffuziya sharbati tarkibidagi suvni bug’latish 

natijasida quruqlik miqdоrini оshirish. 

22. Bug’latish uskunasi – bug’latish jarayoni o’tkaziladigan uskuna. 

23. Quruqlik mоddalar – mahsulоt tarkibidagi quruq mоdda miqdоri. 

 


